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kliğe alınmasına elverlğll olması lâzımdır,

4 — Gönderilen yazıların daha önce yayınlanıp yaymlanmadıf ı belirtilmelidir.

5 — Yazı, iekE ve ilânlardakl görüşlerden yazı sahipleri sorumludur. Bu görüşler

Jeoloji Mühendisleri Odası'm bağlamaz,

6 — Çevirilerden doğacak her türlü sorumluluk çevirene aittir.

t — Jeoloji Mühendisligi'ndeki yazılar, kaynak gösterilmeden aktarılamaz.

8 — Dergiye gönderilecek yazıların yayınlanıp yayınlanmayacağına Jeoloji*'Mühen-
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9 — Dergide yayınlanacak ilânların ücretleri Oda tarafından saplanır.
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Okurlarımıza

Kottektif çalışmamızın ürünleri süratli bir şekilde çoğalmakta ve tüm
güçlüklere değin bu ürünler yazın hayatına geçebilmektedir. Yedinci sayir
mim çıkardığımın bu gün senelik peryodumuzu tamamlamış bulunmakta-

Geri bıraktırılmış bir ülkenin demokratları, ilericileri, devrimcileri
bilimi halkımızın çıkarları doğrultusunda yaşanan hayata sokmanm kav-
gasını verdiği ülkemizde, orta boy bir kitabın maliyeti yüzbm lirayı bul-
maktadır. Kâğıt ve matbaa masrafları altından Tmlkılamıymak dümylere
erişmiştir. Hayatın her alanında emekçiler üzerindeki yoğun sömürüyü
sürdüren, emperyalizmle bütünleşmiş, tekelci sermaye, matbaa ve kâğıt
üzerindeki tekelini fikir emekçilerine ve onların örgütlerine de uygula-
maktadır, Görünürde bu yapı bu çıplaklıkla ortada görünmüyorsa da hfc
Umsel düşüncelerini pratiğe dökmek İsteyen her aydın her ilerici matbm
kapılarına geldiğinde aşûma« bir duvarla karşı karşiycf kalmaktadır.

Ancak bmlert, bağımsızMe, demokrasi mücadelemizde hiç bir güç dur~
duramayacaktır. Düşüncelerimizi gün gelecek teksir kâğıtlarına da yaza-
rak bu görevimizi yerine getireceğiz.

Her defasında söylediğimin gibi örgütümüzün gücü tek tek bireyle-
rin gücü değildir, Kollektif bir anlayışın kdUektif bir çalışmanın gücüdür,
Tüm eleştirilere açık olarak yolumuza devam ediyoruz. Çalışmahrımtz
konusunda ileteceğiniz eleştiri ve öneriler Odamım daha güçlü kılacaktır.
Bu anlamda görüşlerinizi bekliyoruz,
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Değerli okurlar,

Geçen aylarda Jeoloji, Maden, Petrol Mühendisleri Odaları ile D8İ ve
TPAO'nın ortaklaşa düzenledikleri «Birinci Bilimsel ve Teknik Bondajcı-
"hk Kongresi» yapıldı. Daha önce okurlarımıza seslenirken şöyle diyorduk.
«Bugün ülkemizde jeoloji yalnız doğa bilimi, yerbilimi aşamasında değil,
uygulamaya yönelik bir meslek halinde kendini kabul ettiren bir düzeye
erişmiştir.» Bu düşüncemizi somutlaştıran tipik bîr örnekti sondajcılık
kongresi. Mesleğimizle yadsınmaz bağlan olan sondajcılığın çok yönlü so-
runlanna niceMk olarak da olsa bir gözüm getirmek amacı ile bu kongre-
nin gerçekleştirilmesinde yerimizi aldık.

Bir çok yönüyle sondajcılığın tartışıldığı kongremizde sondajcılık
eğitimine yönelik görüğler ğu cümlelerde billurlaşıyordu : Sondajcılık eği-
timinin sorunları, bilimin özgürce gelişme olanağı bulamadığı ve egemen
sınıflarım sömürüsüne yönelik olan bu eğitim sisteminden kaynaklanmak-
tadır.

Halkımız için üretimden kopuk, yetki ve sorumluluk karmaşasının
ortaya çıkardığı meslek şovenizminin bu güne dek nelere meydan verdiği-
ni kongremizde tartışma olanağı bulduk.

Odamız kongrede bu önemtt soruna yaklaşırken şu görüşler üzerinde
titizce durmuştur :

1. Sondalama öncesi Jeolojik verilerin yetersizliği, eksikliği ve yan-
lışlığının giderilmediği,

B, Sondaj bilgilerinim standart bir biçimde arsivlenmediği, teknoloji
iletiminin sağlanmadığı ve kapasite kullanımına bir çözüm getirilmediği,

S, Sondaj makinalarımn atıl duruma düşmemesine ve yedek parça
sorununa bir çözüm getirilmediği,

4. Mühendislik hizmetleri ve doğal kaynakların değerlendirilmesin-
de sondajcılığın yerinin iyi saptanamadığı,

5. Politik baskı ve yönelimler sonucu ortaya çıkan zararların gide-
rilmediği,

6. Her alanda olduğu gibi sondajcılık alanında da dışa bağımlılığın
ve doğurduğu sakıncalarım araştırılıp var olan yapım birikiminin yönlen-
dirilip yerli yapıma doğru sağlıklı adımların atılamadığı,

. Bilindiği gibi yeterli yararı sağlayamayan bol miktarda sondaj ve
metraj yapılması tüketim ekonomisinin koşullandırmasının bir sonum-
duté Sondajın başarılı olup olmamasını açtığımız metre ile oranlamaktan
eiyade amaca ne oranda ulaştığına bakarak saptamamız gerekmektedir,
Sırf makinaların boş durmaması için yaptmlan sondajlar bu tüketim
ekonomisinin ve savurganlığın ilginç bir Örneğidir.

Sosyo • ekonomik yapıdaki bozukluklardan bağımsız olmayan bu so-
runların çözümü doğrultusunda kongrenin niceliksel de olsa adımını başa-
rıh olarak

Saygılarımızla,

JEOLOJİ MÜHENDİSLİĞİ
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SONDAJCILIKTA

JEOLOJİ MÜHENDİSLİĞİNİN YERİ

80NDAJCILIK KOMİSYONU TMMOB Jeoloji Mühendisleri Odası, Ankara.

GİRİŞ

Petrol, doğal gaz, su. maden, endüstriyel
hammadde, kömür vb. gibi doğal kaynakların
aranması; baraj, santral, gölet kanal ve regülatör
gibi mühendislik yapılarının oturacağı alanların
temel koşullarının saptanması; tünel güzergah-
larının seçimi amacıyla genellikle yüzeysel jeo-
loji çalışmalarının ardından üçüncü boyut olan ye-
raltı jeolojisini aydınlatmak için sondaj kuyusu
açılmasına gereksinme duyulur. Aynı zamanda
ekonomik önemi olan doğal kaynakların bulun-
duğu ajanlarda geliştirme ve üretimin artırılması
gibi amaçlar sondajın yapılmasını gerektirir. Öz
olarak sondaj, bilimsel olarak saptanan AMAÇ'a
ulaşmak için yine bilimsel ve ekonomik olarak
kullanılması gereken bir ARÂÇ'tır,

SONDAJ ÖNCESİ YAPILMASI GEREKLİ
İŞLEMLER

Sondaj kuyusu açmak pahalı ve büyük so-
rumluluk gerektiren bir işlemdir. Bu nedenle
Bondajcılık hiç bir zaman dar bir çerçeve içinde
düşünülmemeli ve salt bir sondaj makinesinin
mekanik dönme işlemi olarak ele alınmamalıdır.

Sondajcılık bir hastaya yapılacak ameliyata
benzetilebilir. Hastalığın teşhis edilmesi, bir
dizi süreçlerden geçerek ameliyat aşamasına
gelmesi bilimsel çalışmaları gerektirir. Yeterli
test, film vb. yapıldıktan ve bu bulguların bilim-
sel yorumundan sonra gerekli ameliyat için or-
tam hazırdır; Yapılacak tek şey ameliyattır.

Bu örnek sondajcılık konusuna indirgendi-
ğinde Jeoloji Mühendisliğinin önemi kendiliğin-
den ortaya çıkar. Bu nedenle, açılan sondaj ku-
yusunun başarısı sağlanan vergilerin güvenliği
ve sağlığıyla orantılıdır. Araştırmanın ilk aşama-
sı olan yüzey jeolojisi harita çalışmalarının pet-
rol İçin bölgesel, diğer yeraltı kaynakları ve mü-
hendislik yapılan İçin yeterli ölçüde yersel ol-
mak koşuluyla hemen hemen kaçınılmazdır. Bu
yapılmadığı sürece başarısızlık doğal sonuçtur.
Nitekim ülkemizin yeraltı kaynakları konusunda
söylenenlerle aramadaki sonuçlar arasındaki uçu-
rumun büyüklüğü, yüzey jeolojisi çalışmalarının
etkinlikle yürütülmemesinden kaynaklanmakta-
dır.

Öte yandan bir mühendislik yapısı olan Ke-
ban Barajı İnşaatı, proje Öncesi jeolojinin iyice
belirlenememesi sonucu yapımı sırasında çeşitli
sorunların çıkması, sondajların belirli derinlikler-
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de  bırakılması  paleokarst'ın  oluşturduğu  büyük
boşlukların  saptanamaması  sonucunu  doğurmuş,
ülkenin  ekonomisini  etkileyen  kaynak  İsrafına
neden  olan  en  çarpıcı  örneklerden  biridir.

Yukarıda  da  belirtildiği  gibi  sondajcılık  salt
«delme»  işlemi  değildir.  Açılacak  kuyunun  tasar-
lanması,  yönengelendirllmesi,  açılması,  kuyu  içi
deneylerin  yapılması,  değerlendirilmesi  anlamın-
da  sondajcılık  bir  bütündür.

Yüzey  jeolojisi  haritalama  çalışmalarının
tamamlanmasından  sonra,  yeraltı  jeolojisi  İle
jeofizik  «bilgilerin  birleştirilmesi  amaç  hakkında
bilimsel  yorumun  oluşumunu  sağlar.  Sondaj  ey-
lemi  için  gerekli  olan  da  güvenli  bir  jeolojik  yo-
rumdur.  Jeoloji  yorumlanması  sürekli  evrim  ha»
Ündedir  ve  birikime  katılan  her  yeni  veri  de  za-
man  içinde  yeniden  biçimlenebilir.  Tüm  bilimsel
yorumlar  ARAÇ'ı  sağlıklı  ve  ekonomik  olarak
AMAÇ'a  ulaştırma  doğrultusunda  oluşturulma-
lıdır.

jeolojik  yorumların  ışığı  altında  tasarlanan
sondaj  kuyularının  programlan  ve  yönergeleri
hazırlanırken  bazı  ilkelere  Özen  gösterilmelidir.
Bu  ilkeler  Petrol,  Maden,  Su  ve Jeoteknik  amaç-
lar  İçin  aşağıdaki  gibi  özetlenebilir

Petrol  Sondajları

1  —  Sondaj  yeri  saptanmadan  önce  yapılan
Jeoloji  ve  Jeofizik  çalışmalar,  sondaj  ile  ayrıl-
maz  bfr  bütündür.  Özellikle  arama  ve  geliştirme
kuyuları  ile  ilgili  sondaj  programı  oluşturulur-
ken,  programı  hazırlayan  kadrosunun  aramanın
ilgili  proje  gurubu  İle  yakın  bir  işbirliği  İçinde
olması ön koşuldur.

2  —  Hazne  kayaların  Litolojik  özellikleri  ve
akışkan  kapsamını  öğrenmeye  yardımcı  olacak
tüm  verilerin  toplanması  İçin  kuyuda  gerekli  iş-
lemlerin  eksiksiz  yapılmasına  özen  gösterilmeli-
dir.  (DST, karat...  vb.)

3 ^r-  Kuyunun  son  derinliğe  ulaştıktan  sonra
üretime  sokulabilecek  nitelikte  HC'a  sahipte,
kuyu  tamamlama  işlemlerinin  eksiksiz  bir  biçim-
de  yapılarak  bitirilmesi  sağlanmalıdır.  (Log,
swab,  asitleme,  üretim  borusu  İndirilmesi,  çi-
mentolama...  vb.)

4. __  Sondaj  yapılacak  kulenin  kapasitesinin
öngörülen  derinlikten  daha  fazla  olmasına  Özen
gösterilmelidir.

Maden  Sondajları

1  —  Sondaj  programı  İstikşafı  rezerv  ve  iş-
letme  amaçlarını  kapsayacak  biçimde  düzenlen-
melidir.  Program  kaynağını  yayılma  alanının  bü-
yük  ve  küçük  oluşuna,  kesintisiz  (sürekli)  veya
kesintili  (faylı,  şaryajlı,  stratlgrafik  devamsızlık)
durumlarına  göre  karelajlı  ve  kareiajsız  yapılma-
lıdır,

2  —  Teknik  yönerge  arazide  bilfiil  çalışan
jeoloji  ve  jeofizik  bilgileri  birleştiren  sorumlu
arazi  elemanları  tarafından  hazırlanmalıdır,

3  —  Yönerge  hazırlanırken  kuyuların  dirin>
ligi  ve  öncelik  sırası  belirtilmelidir.

4  —•  Sondaj  sırasında  çıkan  sorunlar  elde
»dilen  veriler  ışığında  ve  olanaklar  ölçüsünde
ilgili  teknik  elemanların  oluşturacağı  platformda
Çözümlenmelidir.  Bir  başka  sondaja  geçmeden
önce  eski  bilgiler  değerlendirilmeli,  kuyu  açımı
sırasında  saptanan  yönerge  ilkelerine  uyulmalı
ancak  gerektiğinde  sonuca  varımlı  değişiklik  ka-
rarları  alinabilmelldlr.

5  —  Doğal  kaynağın  yeraltındaki  konumuna
göre  farklı  seviyelere  değişik  sondaj  yöntemi
önerilerek  (Karotlu,  karotsuz)  ekonomi  sağlana-
bilir.

Jeoteknik  Sondajlar

1  —  Sondaj  programı  mühendislik  yapısının
amacına  göre  saptanmalıdır.  Özellikle  yapılabi-
lirlik  ve  kesin  proje  aşamasında  inşaat  mühen-
disiyle  yakın  İşbirliği  zorunludur.

2  —  Sondaj  kuyusunun  derinliği,  eğimli  ve-
ya  düşey  olması,  yönü,  kuyu  İçinde  yapılması
gerekli  deneyler  (basınçlı  su  deneyi,  standard
penetrasyon  deneyi,  sızma  deneyi,  bozulmamış
numune  ve  karot  numunesi  alınması...  vb.)  be-
lirtilmeli,  yeraltısuyu  ölçümü  İçin  kuyuya  filtre
indirilip^ indirilemeyeoeğl  değerlendirilmelidir.
Ayrıca  -gerektiğinde-  özel  deneyler  (presyomet-
re,  dilatometre ve  kuyu jeofiziği)  konusunda bil-
gi verilmelidir,

3  —  Özellikle  tünel  sondajları  için  düzen-
lenen  yönergelerde  karotsuz  olarak  açılan  derin-
liklerde  kuyudaki  sapmayı  ölçmek  için  tropari
aleti  kullanılmasına  özen  gösterilmelidir.

4  —  Baraj,  gölet,  kanal  ve  tünelin  sızdır*
mazlığmı  ve  inşaat  temel  alanını  pekieştirilme-
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sini sağlamak amacıyla verilen enjeksiyon kuyu-
ları işin amacına göre yönergelendlrilmeiidir,

S — Sondaj yönergesi hazırlanırken kuyu-
ların derinliği, öncelik sırası ve yapılması zorun-
lu deneyler belirtilmelidir.

Su Sondajları

1 — Yeraltısuları, yeraltında farklı düzey-
lerde ve farklı niteliklerde olabilmektedir. Bilinç-
siz yapılan delme işlemleri ile yeraltısuyu den-
gesinin bozulmasına ve kirlenmesine neden ol-
maktadır. Bu nedenle yeraltısuyu kaynaklarının
bulunduğu alanlarda hidrojeolöjik veriler gözö-
nüne alınarak sondaj yapılmalrclır,

2 — Özellikle denize yakın alanlarda yeral-
tısuyunun rezervi ve niteliği bilimsel temellere
oturtularak sondaj ve işletmenin sağlıklı yapıl-
ması tuzlu su girişimini önleyecektir.

SONDAJLARIN DENETİMİ

Sondaj kuyuları kesinlikle belirlenen tek-
nik yönergelerin ışığı altında daha önce saptan-
mış jeolojik amaca uygun sonuçlan almak İçin
delme İşleminin bütün aşamalardaki gidişi so-
rumlu jeoloji meslek elemanı tarafından denet-
lenmelidir, Çünkü yönergenin hazırlanmasında
en büyük etkinlik onun olup, yüzey jeoloji bilgi-
lerini toplayan odur. Bu değerlendirmede bilgile-
rin eksiğini tamamlayan sondaj ise bu bilgilere
gereksinmesi olan ve doğru bilgi değerlendir-
mesini verecek olan da projeyi yürüten Jeoloji
Mühendisl'dir, Yerbilimi kapsamı dışındaki bir
meslek elemanının denetlemesi (geçilen seviye-
lerin lltolojlk, stratigrafim, yapısal Vb. özellikle-
rini tam kavrayamayacağından) düşünülemez.

Değerlendirme işlemlerinde saptanacak
standardların oluşturularak yaygınlık sağlanma-
sı önemli yararlar sağlayacaktır. Ülkemizde bu
konuda gereksinme duyarlı bir düzeydedir.

SONDAJLARIN BAŞARISIZLIĞINA NEDEN OLAN
SORUNLAR

Sondajların ekonomik ve teknik olarak ba-
şarısızlığını oluşturan nedenleri aşağıdaki gibi
özetlemek olasıdır :

1 — Sondajlama öncesi jeoloji verilerinin
yetersizliği, eksik yada yanlış bilgi ile yola çıkıl-
ması bir dizi sorunların ortaya çıkmasına neden
olmaktadır. Örneğin göl alanının geçirimsizliği
jeolojik olarak saptanmadan baraj yerinde son-
daj işlemine başlanması gibi yanlış bir uygula-
manın örneğine ülkemizde rastlama olasılığı var-
dır,

2 — Yüzey jeolojisi tam olarak yapılmadan
maden ruhsatı sahibinin -kamu kuruluşlarına po-
litik baskı uygulatarak- sahayı daha kolay devir
veya satmayı düşündüğünden yanlış ve eksik
bilgilerle sondalatması ve sondajlardan olumlu
sonuca ulaşılmaması kaynak İsrafına neden ol-
maktadır.

3 — Sorumsuzca, ard niyetli ve politik ter-
cihler sonucu sondaj yaptırtma kıt olanakların
savurganlığına yol açmaktadır. Sondaj makinesi
ve ekibinin boş durmaması gerekçesiyle, jeolo-
jisi aydınlanmamış alanlara verilen vè zaman za-
man sonucu çok az etkileyen örneklere rastlan^
maktadır,

3 — Yüzey jeolojisinin sondajeılıktaki öne-
mini ve kuruluşların çalışma sistemini tam kav-
rayamamış kişilere tam yetki verilmesi zaman
zaman ekonomik olmayan sonuçlar doğurabil-
mektedir,

5 — Amaca hizmet edecek biçimde son-
dajcılık tekniğinin uygulanmaması takım sıkış-
ması, yeterli miktarda kesici, t l j, muhafaza ve
çakma borusu bulunmaması nedeniyle kuyuların
açımı gecikmekte ya da yarım kalmaktadır.

6 — Yönergesi düzenlenen ve açımına baş-
lanan sondaj kuyularının yeterince İzlenmemesi
parasal kayıp ve zaman yitirilmesine neden ol-
makta, projeyi olumsuz yönde etkilemektedir.

7 — Yeraltında farklı düzeylerde farklı ni-
telikte bulunan yeraltısuyu, hidrojeolojinin bilin-
memesi ve bilinçsizce yapılan sondajlar sonu-
cunda kirletilmekte kalitesi bozulmaktadır.

8 — Özellikle petrol arama ve geliştirme
kuyularından elde edilen jeolojik verilerin daha
sonra açılan üretim kuyularında yeterince kul-
lanılmaması ve bu konuda yeterli araştırmanın
yapılmaması yine önemli bîr eksikliktir. (Örne-
ğin sondaj sırasında geçilen formasyonun lito-
loji tipine uygun çamur cinsi ve özellikleri, mu-
hafaza borularının indirileceği derinlik ve mu-
hafaza borusu tipi vb. konusunda öneri)
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ÖNERİLER

1 •— Sondaj yönergesi hazırlanmadan önce
kesinlikle yüzey jeolojisi harita alımı bitirilmiş
olmalıdır. Hazırlanan program ve yönergelere
Uyulmalıdır.

2 — Sondaj maliyetlerinin çok yüksek olma-
sı sondajın bilimsel, teknik ve ekonomik olarak
yapılmasını gerektirir. Sondajın çok yönlü amaç-
lara hizmet etmesi ve jeolojik yapıyı aydınlata-
cak derinlikte verilmesi gerekir.

3 — Bilimsel, teknik ve ekonomik sondaj-
cıjık konusunda yeterli bilgilenmenin sağlanması
için Üniversitelerde bu konuya daha da ağırlık
verilmeli, kurumlar kendi bünyelerinde meslek
içi eğitim olanağı sağlanmalıdır,

4 — Sondaj çalışmaları kesinlikle deneyimli
teknik elemanların gözetim ve denetimi altmda
yapılmalıdır. Sondaj işlemi ve sonuçları ilgili
proje başkanı tarafından izlenmeli, denetlenmen
ve değerlendirilmelidir.

5 — Sondaj makinesinin mekanik sorunla-
rından sorumlu elemanların (makinist, sondör
ve işçi) işin önemi konusunda bilinçlendirilmen
ve teknik konularda meslek-içi eğitim sağlanma-
lıdır.

6 — Çeşitli tür sondaj makinelerinin kul-
lanılmasında (özellikle karotlu sondaj makina-
ları) yarattığı yedek parça sorunu ve savurgan-
lık önlenmeli, İlgili kamu kuruluşları arasında

eşgüdüm sağlanmalı yurt dışı satın alımlarında
birlikteliğe gidilmeli, atandardlaşma sağlanmalı
ve sondaj makinalarının yurt içinde yapılma ola-
nağı araştırılmalıdır. Nitekim kesici, karotiyer,
su pompası vb. gibi bazı sondaj gereçleri ve do-
nanımı dağınık bir biçimde çeşitli kamu ve özel
kuruluşlarca üretilmelidir. Ancak bu yeterli dü-.
zeyde değildir; Kısa vadeli bu iyileştirici Önlem-
lerin yanında 'halkımızın çıkarları doğrultusunda
uzun vadeli çözümler aranmalıdır.

7 — Sondaj bilgi arşivlemesinin ülke dü-
zeyinde bulunmaması nedeniyle, Önceden açıl-
mış sondaj verilerinden yeterince yararlanılama-
makta, çoğu kez aynı yerde ya da yakınında yeni
sondaj kuyuları açılarak israfa yol açılmaktadır.
Bu durumu önlemek amacıyla tüm ülkeyi kapsa-
yan bir sondaj veri arşivi (Data Bank) kurulma-
lıdır. Bu kuruluş, sondajla ilgili tüm kamu kuriF
luşlarınm katkısıyla oluşturulmalıdır,

8 — Çeşitli kurumlar kurum içi ve kurum
dışı hazırladıkları bazı tanıtma broşürlerinde,
yüzblnler ölçüsünde derinliğe varan sondaj met-
rajını zaman zaman övünç konusu yapmakta,
sondajın istenen amaca ulaşılmasını sağlayan
bir araç olduğu unutulmuş izlenimi yaratılmakta-
dır. Bu durum ilgili sondaj personeli üzerinde
gerçek neden ötelenerek, sondaj makinasının
bir karat üreten fabrika görülmesine neden ol-
maktadır. Esas amacın sondajda ilerleme derin-
liğinin olmadığı işin sağlıklı yapılmasının gerek-
liliği vurgulanarak, personelin bu yönde güdüm-
lendirilmesl gerekliliği sağlanmalıdır.
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Eğik Sondaj Kuyularının Düşey Yönde

Abartılmış Jeolojik Kesitlerde

Gösterilmesi I cin Bir Yöntem™

Ö.M.ORB
D. KENNEDY
Çeviren : Jeoloji Y. Müh. NECDET TÜRK EÜYF Jeoloji Mühendisliği Bölümü, İzmir,

ÖZ; Eğik sondaj kuyularını düşey yönde abartılmış jeolojik kesitlerde gösterilmesiyle İlgili
bazı zorluklar açıklanmıştır. Böyle sondaj kuyularının ve onların kestikleri jeolojik yapıların,
eğim açılarını ve derinliklerini (uzunluklarını) çabuk bir şekilde hesap etmek için basit mate-
matik formüller sunulmuştur.

(*} Bu çavlrl BAE.G. Vol. XIV. No. 4, 1Ô77, pp. 271 -27§, dan yapılmıştır.

JEOLOJİ MÜHİNDİŞUĞİ/OCAK 1979



GİRİŞ

Tüneller, karayolları ve bazı hallerde de ba-
rajlar gibi çizgisel yapılar için hazırlanan jeolo-
jik kesitler, çizimlerin büyüklük sınırından do-
layı, normal ölçekte çizilemezler. Üzerlerinde
jeolojik veriler gösterilen sondaj kuyularının
uzunlukları, yapılması düşünülen yapıların çok
küçük bir oranını temsil ettiği için, normal Öl-
çekli kesitlerde gösterilen jeolojik bilgilerin ka-
litesi normal ölçekli kesitlerde gösterilen jeolo-
jik bilgilerin kalitesi genellikle düşük olur.

Bazen, içerisinde eğik sondaj kuyuları bulu-
nan jeolojik kesitlerinde düşey yönde abartılma-
sı istenir. Eğik sondaj kuyularından elde edilen
verilerin abartılmış kesitlerde gösterilmesi bazı
problemler yaratabilir. Bunun sebebi, dikey öl-
çeğin büyütülmesiyle (a'bartılmasıyla), böyle
eğik sondaj kuyularının eğim açılarının ve derin-
liklerinin büyük bir miktarda çarpıtılmasına se-
bep olunmasıdır.

Herbir durum için uygun grafiksel çizim ha-
zırlamak mümkün olmasına rağmen, bu yöntem,
zaman alıcı ve yorucudur. Bunun yanısıra, yazar-
ların bilgilerine göre, büyütülmüş (abartılmış)
düşey kesitlerde gösterilen sondaj kuyularının
çarpıtılmış eğim açılarını ve uzunluklarını [de-
rinliklerini) doğru ve çabuk olarak çizmek için
hiçbir matematiksel çözüm veya grafiksel çizim
yöntemi yoktur.

Bu yazıda, yukarıda belirtilen amaçlarda kul-
lanmak İçin basit bir matematiksel çözüm ve
açısal değişmeler kolayca belirlemek için birçok
tipik grafik eğrileri (abaklar) verilmiştir.

ÇİZİM AÇILARININ VE DERİNLİKLERİNİN
(UZUNLUKLARININ) HESAPLANMASI

Herhangi bir eğik sondaj kuyusunun eğim
açısı ve derinliğini (uzunluğunun) düşey yönde
abartılmış bir kesitte göstermek için aşağıdaki
eşitlikler kullanılabilir.

• d )

.(II)

a, : arctan (Vtan et)

Di ; (Sina/Sin«,) D,V
burada

« : Sondaj kuyusunun gerçek eğimi (de-
rece)

a, : Düşey abartılmış kesitlerde kullanılan
görünür eğim açısı

D : Sondaj kuyusunun gerçek derinliği

D, : Düşey abartılmış kesitlerde sondaj
kuyusunun görünür derinliği, (Yatay
ölçek faktörü kullanılarak ölçülmüş-
tür).

V : Düşey abartma ölçeği (kesitleri hazır-
lamada kullanılan, düşey ölçeğin yatay
Ölçeğe oranı).

Eşitlik (II), sondaj kuyularının karşılaşılan
herhangi bir yapıyı da çizmek için kullanılabilir.

Eşitlik (0 ve (ll)'nin elde edilişi

Şekil 1 uzunluğu D ve yatayla yaptığı açı
(eğim açısı) et olan eğik bir sondaj kuyusunu
göstermektedir. Herhangi bir düşey yönde abart-
ma oranı için görünür uzunluk Di ve görünür eğim
açısı ise on ile gösterilmiştir.

Şekil : 1'den •

tan a : d/w (Al)

tana, : d/w , (Ä2)

tana,: (d/d,) tan a (A3)

veon; are'tan (d/d) tafra .,.,..,.,,,. (A4)

Bu eşitlik tekrar düzenlendiği zaman, eşit-
lik (İ) elde edilir. Burada,

a ; gerçek eğim açısı

eti : düşey yönde abartmadan dolayı gö-
rünür eğim açısı.

dt/d : Vs= düşey yönde abartnia ölçeğidir,
Benzer şekilde;

Sina- d/Ğ (Ä5)

Sina,: d,/D (A6)

Sina/Sina,: (d/d,) (D,/D) CA7)
ve böylece,

D, : D (d/d) Sin a/Sı'n «t (Ä8)

Bu eşitlikte tekrar düzenlendiği zaman eşit-
lik (2) elde edilir. Burada,

D: Delinen sondaj kuyusunun gerçek
uzunluğu

Di ı Düşey abartmadan dolayı oluşan gö-
rünür sondaj »zunluğu.
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ması  kolay  olması  için,  sadece  az bir  sayıda  dü-
şey  abartma  oranlan  kullanılmıştır.  Bununla  be-
raber,  kullanılan  herhangi  bir  düşey  abartma  ora-
nı  İçin  uygun  grafiklerde  çizllebiilnir.

ÖRNEK  VE  ÇÖZÜM

Eğim  açısı  50  derece  olan  bir  sondaj  kuyu-
sunun  uzunluğu  63,5 m  dir.  Bu  sondaj  kuyusu
27,8 - 35.6 m  arasında  bir  fay  zonunu  kesmekte-
dir.  Düşey  ölçeği  1/500  ve  yatay  ölçeği  1/1000
olan  jeolojik  bir  kesitte,  fay  zonunun,  sondaj  ku-
yusunun  uzunluğunu  ve  eğim açısını  hesaplayınız.

«  :  50°

D;  27,5—35J m  (fayzonu)'

63.5 m  (sondaj  kuyusunun  uzunluğu)

V=2,  1/500  :  1/1000

Eşitlik  (I]'den  a,  :  67.24s-67a

Eşitlik  (II)'den  fay  zonu  için  D,  ; 46,7-59.3
m vs sondaj kuyusunun uzunluğu için D] :  105.7 m
dir.  Bu  hesaplanan  değerler  1/1000  ölçekli  kesit
üzerinde  çizilecektir.



SONUÇLAR  ve  yorucu  grafiksel  çizim  yöntemini  ortadan  kal-
.  dırmaktadır.

Çeşitli  oranlardaki  düşey  yönde  abartılmış
kesitlerde,  eğik  sondaj  kuyularının  çarpıtılmış
eğim  açılarını  ve  uzunluklarını  (derinliklerini)  KATKI  BELİRTME
hesaplamak  için  basit  matematiksel  formüller
elde  edilmiştir.  Bu  yazıda  anlatılan  metod  ben-  Bu  yazıdaki  prensiplerin  başlangıç  çalışma-
zeri  çözümleri  elde  etmek  için  uygulanan  uzun  larmda  Mr.  M.  Maeyen'sininde  katkısı  olmuştur,
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Yeraltı  Kazılarında  Jeolojik  Sorunlar

Ve  Araştırma  Yöntemleri

ANDREW H,  MERRÏTT  Don  U  Deere  and A. H.  Merritt Danışman
Mühendislik Firması, Florida, ABD

Çeviren : Jeoloji Y, Müh. GÜNGÖR UNAY  Elektrik  İşleri  Etüd  İdaresi  Ankara,

GİRİŞ

Bir  çok  yeraltı  kazılarında  beklenmeyen  jeo-
lojik  durumlarla  karşılaşılması  tünel  açımında
maliyeti  arttıran  temel  faktör  olarak  görülmek-
tedir.  Geçende  Engineering  News  Record  Der-
gisinde  yayınlanan  bir  makalede,  İkinci  Kazı  ve
Tünel  Konferansında  sunulan  önemli  bildiri-
lerin  bazıları  özetlenmektedir.  Burada,
bir  çok  tünel  açım  işleminde  en  yoğun  tartışma
konusu,  araştırma  verisinin  yetersizliğinden  kay-
naklanmaktadır.  Müteahhit  rastlanılan  Jeolojik
koşulların  projeci  yada  iş  sahibinin  söylediği
biçimde  olmadığı  savını  sürdürmektedir.  Bu  ne-
denle  tünel  inşaatı  hesaplanandan  daha  pahalıya
nïal  olmakta  ve  sonunda  uyuşmazlık  mahkemeye
götürülmektedir-,  denmektedir  [1).

Bölgede  araştırma  verisi  ve  tünelcilik  dene-
yimi  sınırlı  olduğunda  jeolojik  sorunlar  tümüyle

(  Bu  çeviri,  American  Society  of  Civil  Engineers  tara-

fından  yayınlanan  «Subsurface  Exploration  for  Underground

Excavation  and  Heavy  Sonstruetîon»  adlı  Konferans  B i l -

filerinden  «Underground  Exacvation  :  Geologic  Problems

and  Exploration  Methods»  adlı  makaleden  yapılmıştır.

bilinemez,  yada,  yöredeki  jeoteknik  mühendisle
rince  önceden  kestirilemez.  Haritalamanın  yor
rumunda,  sondaj  kuyusunda  ve  jeofizik  çalışma-
da  düşünülen  yanılgılar  nedenlerden  biri  olabilir.
Bu  bakım'dan  problemler  büyük, yeraltı  kazı  boş-
luklarının  projelendirilmesinde,  kullanılan  küçük
çaplı  tünellerdeki  özgül  problemlerin  ölçeğinin
yetersiz  olmasından  kaynaklanabilir.

Jeolojide  bu  beklenmeyen  değişiklikler  söz-
leşme  belgelerinde  yeterince  kendine  yer  bula-
mamakta,  ve  müteahhit  ile  inşaatı  yürüten  kişi
arasında  sürtüşmelere  neden  olmaktadır,  öte
yandan,  işi  yürüten  bütün  jeolojik  verilerin  mü-
teahhite  verildiğini,  sorunlar  ortaya  çıkmışsa  bu-
nun  teklifle  müteahhitin  doğru  değerlendirme
noksanlığından  kaynaklandığı  savını  ileri  süre-
bilir.  Müteahhit  bunu  şu  biçimde  yanıtlıyabilir;
iş  sahibi/mühendis  teklif  verme  süresine  (ör-
neğin  6  hafta]  göre  işin  etüt  ve  projelendirilme
aşamalarında  yeterli  süreye  sahiptiler.  Dolayı-
sıyla  mühendis  sözleşmede  belirtilen  iş  mlktar-
larıyla  kanıtlandığı  gibi  jeolojik  koşullan  doğru
biçimde değerlendirmemiştir..
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Yeraltı  projelerindeki  inşaat  güçlüklerinin
çoğu  genellikle  iki  konu  çevresinde  odaklanır:
kayadaki  iksanın  tipi  ve  miktarı;  ilerlemedeki
suyun  basıncı  ve  miktarı.  Önceden  kestirileme-
yen  jeolojik  problemler  sözleşmeye  konmayan
İksa  tipini  gerektirebilir  ve  sorunlar  genellikle
uygun  birim  fiatlarınını  tartışılması  üzerine  yo-
ğunlaşır.  Iksa  miktarındaki  aşırı  artışlar  ge-
nellikle  İşin  amacını  değiştirir  ve  mütehattin
çalışma  yöntemlerini  ve  günlük  işletmeyi;  özgün
ekipmanın  uygunluğunu;  inşa  gereçlerinin  temin
edilmesini  ve  tüm  projenin  planlamasını  etkir.

Yüksek  basınçlı  yada  basınçsız  fazla  mik-
tarda  yeraltısuyunun  bulunması  aynı  biçimde
sözleşme  amacının  dışında  sorunlar  yaratır.  Mü-
teahhit'İn  pompaj  kapasitesi  rastlanılan  hacım-
ler  için  yeterli  olmayabilir  ve  yüksek  basınç  ka-
yada  duraysızlık  sorunlarına  neden  olabilir.  Su
akımlarını  kontrol  altında  tutabilmek  için  aynada
düzenli  bir  biçimde  enjeksiyon  İşlemi  yada  ba-
sınç  serbestleme  kuyuları,  toplama  ve  drenaj
sistemleri  gerektiği  takdirde  projenin  yürütülme
programında  zaman  yitirilebilir.

Bir  yeraltı  projesinin  başarısının  dayandığı
inşaatla  İlgili  İki  önemli  jeolojik  sorun  ayırım-
lanmış  olup,  jeolojik  yapı  özelliklerinin  açınlan-
masına  katkıda  bulunacak  yeraltı  araştırması  ve
yeraltı  kazısını  kontrol  altında  tutan  önemli  jeo-
lojik  yapıların  bazıları  burada  tartışılacaktır.

YERALTI  BOŞLUK  KAZILARINDA  ÖNEMLİ
JEOLOJİK  SORUNLAR

Son  yıllar  İçerisinde  yazar  çeşitli  jeolojik
kütlelerde  öngörülen  yirmiyi  aşkın  yeraltı  pro-
jesiyle  İlişkili  olmuştur.  Bunlar  araştırma  proje-
lendirme  ve  inşaat  aşamalarını  içermektedir.
Derin  kaya  kazılarında  karşılaşılan  sorunlardan
önemlilerine  değinmek  için  bu  makalede  giri-
şimde  bulunulmuştur.  Tünel  zeminin  genel  bir
sınıflandırma  sisteminin  ve  çeşitli  jeolojik  du-
rumların  ayrıntılı  bir  tartışması  Deere,  Merrîtt
ve Cording,  1874  .(21'de  verilmiştir.

TotelIerde  ayrıntılı  jeoteknik  araştırmayı
gsrefttireh  Özellikler  aşağıdaki  biçimde  altı  bö-
[umde toplanabilir.

A,  Kayanın  Genel  Niteliği
B,  Âna  Zayıflık  Düzlemlerinin  Yönlenimi
C,  Kayanın  Ayrışması
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D.  Yerindeki  Gerilme
E.  Yeraltısuyu
F.  Litoloji  ve  Sertlik

A.  Kayanın  Gene!  Niteliği

Kaya  kütlesinin  bozulmamış  direnci  yeraltı
projelerinde  pek  seyrek  sorun  olmaktadır.  Jeo-
loji  mühendisi  ve  proje  mühendisleri  kınıklanma«
nın  miktarı  ve  bunun  kaya  kütlesinin  direncini,
deformasyon  yeteneğini  ve  geçirgenliğini  nasıl
etkildiği  konusuna  ilgi  duyarlar.  Kaya  niteliğini
sayısal  olarak  betimlemek  (tasvir)  için  bir  çok
yöntemler  kullanılmaktadır:  eklem  sıklığı;  Kaya
Niteliği  Tanımlaması,  ROD  (3);  Kaya Yapı  De-
recelenmesi,  RSR  (4);  ve  diğerleri.

Kullanılan  yöntem  ne  olursa  olsun,  kaya  ni-
teliği  projecisinln  saptanması  gerekli  olan  ana
özelliktir  çünkü  iksa  tekniğinin  seçimini  ve  kul-
lanılacak  miktarı  etkiyecektir.  Bu  bakımdan,  za-
yıf  nitelikteki  kaya  zonlarının  saptanmasında  ya-
rarlı  olup,  bu  sayede  özgül  İksa teknikleri  ve  ay-
rıntılı  kazı  işlemleri  projeye  sokulabilir,  Bu  du-
rum  özellikle  kesişen  tünelleri  içeren  büyük  ye-
raltı  kazı  boşluklarında  önemlidir.  Kaya  niteliği
ve  İksa  yöntemleri  arasında  bağıntı  kurulduğun-
da,  uzun tünellerde dağılımları,  örneğin,  önceden
uygun  inşaat  gereçlerinin  satın  alınmasında  ve
nakledilmesinde  iş  sahibinin  ve  müteahhitin
yardıma  gereksinme  duyduğu  yerde  önemli  ola-
bilir.

B.  Ana  Zayıflık  DQzIamlerinin  Yönlenimi

Büyük  yeraltı  boşluklarının  açımında  birin-
cil  önemdeki  jeolojik  yapılar  aşağıdaki  biçimde
sıralanabilir  :

1.  eklemler,  2.  tabakalanma  düzlemleri,  3,
faylar,  4.  kayma  zonları  ve  5.  metamorflk  kaya-
lardaki  follyasyon.  Bu  yapısal  özellikler,  sağlıklı
biçimde  yorumlandığı  takdirde,  kesin  proje  aşa-
masında  kaya  Iksa  yöntemleri  ve  maliyet  hesap-
larında  önemli  bir yer tutacaktır.  Büyük  kazı  boş-
luklarında,  kayadaki  aşırı  sökmenin  ve  İlâve  be-
tonun  hacmini  olduğu  kadar  boşluk  duvarlarının
duyarlılığını,  tünel  tavanların,  kemerlerini  ve
boşluk  arakesitlerini  de  etkiler.

Bir  örnek  verilmek  istenirse,  bu  günlerde
metamorfik  kayada  (şistler  ve  gnayslar)  açıl-
makta  olan  büyük  çaplı  bir  tünel  gösterilebilir.
Bu  tüneldeki  foliyasyonun  doğrultusu  hemen



hemen  tünel  eksenine  paraleldir.  Islak  kil  zon-
ları  foliyasyon  boyunca  düzenli  bir  biçimde  ge-
lişmiş  olup,  foliyasyon  kayma  zonları  olarak  ta-
nımlanmıştır  (5).  Belirgindir  ki  jeolojik  geçmiş-
te  şistlerin  İzokinal  kivrımlanması  kıvrım  ka-
natlarında  diferansiyel  hareketler  oluşturmuş,
ve  mika  minerallerini  öğüterek  kile  dönüştür-
müştür.  Görülmüştür  ki  bu  yapısal  özelliklerin
doğrultu  boyunca  uzun  mesafelere  dek gelişme-
si  halinde,  bir  senklînal  kıvrımın  ekseninde  aşa-
ğıya  doğru  aniden  son  bulabilir.  Bu  tünel  örne-
ğinde  göreli  ince  (20  cm  kalınlığa  dek}  kil  zon-
lan  200-300  m den  fazla  ilerleme  sırasında  de-
vam  etmiş  olup,  tüm  mesafe  için  çelik  bağ  iksa-
sı  gerektirmiştir.  Kayma  ve  uzama  problemleri
duvarlarda  meydana  gelmiş  olup,  büyük  kama
göçmeleri  tünel  kemerinde  gözlenmiştir.

Yeraltı  boşluk  kazıları  İle  ilgili  olarak,  kötü
yönlenmiş  kayma  zonları,  faylar,  ve  foliyasyon
kaymalarına  Cıhurohlll  Şelalesi  denge  bacasında
(6);  Morrow  Point'in  santral  yerinde  (7);  NO-
RÂD  Yeraltı  iletişim  Merkezinde  (8);  ve  Was-
hington,  D.  C.  Metro sisteminin  çeşitli  kesimle-
rinde  rastlanılmıştır.  Bazı  hallerde  bu  zonlara
araştırma  programının  uygulanması  sırasında
rastlanılmış  ancak  her  durunda  da  bu  jeolojik
yapılar  yaygın  ve  genellikle  pahalı  kaya  iksa  sis-
temini  gerektirmiştir.

Kayada  küçük  çapta  oluşan  bir  aşırı  sökme
çoğu  kez  müteahhit  İle  mühendis  arasında  uyuş-
mazlık  konusu  olmaktadır,  İnce  şeyi  aratabaka-
lı  sedimanter  kayalar  çoğunlukla  tünelin  taban
ve  tavanında  aşırı  sökmeye  neden  olur.  Uygun
konumda  olmayan  eklemler  yeraltı  santralının
alt  yapısında  bulunan  topuklar,  ya  da  sürekli  ka-
ya  iksası  kemer  betonuyla  sağlandığı  yerdeki
boşluk  kazısındaki  tipik  kaya  çıkıntılarında  (ha-
unches)  aşırı  sökmeye  neden  olabilir.

C.  Kayanın  Ayrışması

Tropikal  koşullarda  derinliğine  ayrışmaya
uğrayan  kaya,  bina  temelleri,  kentler  arası  yol-
lar  ve  demlryol,  baraj  ve  dolusavak  kazılarında
satıhta  çeşitli  inşaat  güçlüklerine  neden  olmuş-
tur  (10),  Bununla  beraber,  derinliğine  ayrışmış
kayaya  tropik  olmayan  alanlarda,  özellikle  kara-
sal  buzullaşma  sınırları  ötesinde  de  rastlanıl-
maktadır.

Metro  ve  su  tüneli  inşaatları  genellikle  yü-
zeye  yakın  çalışmalar  olup,  bunların  projelendi4

rilmesinde  aşağıdaki  sorunlar  göz  önünde  bulun-
durulmalıdır;

1.  Sert  kayanın  üst  sınırının  belirlenmesi

2.  Karışık-yüz  kazısından  kaçınmak  için
yeteri  derinliği  saptayıp,  bir  sert  yada
yumuşak  kayadaki  tünel  açımına  karşın
kaz ve  kapla  yöntemini  uygulama  kararı-
nın  alınması.

3.  Faylar  eklemler  yada  özgül  litolojik  bi-
rimler  boyunca  derin  ayrışmayla  karşı-
laşılma  olasılığı.

New  York  Kentinin  ilk  su  taşıma  tünelleri-
nin  kaya  iksası  ve  Inwood  Mermeri  ve  Manhat-
tan  Şisti'nin  dokanağından  içeri  su  akımı  gibi
önemli  problemleri  vardı.  Bu  dokanak  kuşkusuz
su  kaynağı  olan  Harlem,  Bronx,  ve  East  Nehir-
lerinden  daha  düşük  düzeydeydi.  Dokanaklar
genellikle  faylı  olup,  ayrışma  paralanmış  kireç-
taşına  dek  ilerleme  göstermiştir.  Bununla  be-
raber,  yeni  su  tünelinin  kesin  proje  aşaması  sı-
rasında,  araştırma  sondajları  bu  ayrışmanın  İlk
100  Mâ  150 m de  meydana  geldiğini  göstermiş
olup,  tüneller  bu  yükseltilerin  altına  konumlan-
dırılmişlardir.  Son  gözlemler  bunun  doğru  blf
proje  kararı  olduğunu  göstermiştir.

Karstlk  klreçtaşlarındaki  barajların  kaçak
sorunlarıyla  ilgili  olarak  teknik  yazında  çok  yo
ğun  belge  bulunmaktadır.  Bu  tip  gereçte  açılan
tünellerde  önemli  yapım  sorunlarıyla  karşılaşıla-
bilinir.  Bu  koşullar  altında  eklemler,  eklem  ke-
sim  yerlerinde  ve  erir  tabakalar  boyunca  derin
ayrışma,  ıslak yumuşak  kili  ve  kısmen  bozuşmuş
kayayı  oluşturmuş ve  sonuçta;  gevşek,  bloklu  ve
sakıncalı  tünel  açma  koşulları;  kısa  dayanma
süresi;  ciddi  çökme  olasılığı;  karışıkyüz  durum-
ları;  ağır  yükler  ve  yumuşak  taban  nedeniyle
çelik  iksanın  tabana  gömülme  olasılığı;  ve  kul-
lanılması  halinde  bir  sondaj  makinesinin  batma
ya  da  sapma  sorunlarına  neden  Olmuştur,

D.  Yerinde  Kaya  Gerilmesi

Kaya  patlaması  ya  da  fırlaması  taş  ocak-
ları  ve  derin  maden  galeriyle  ilgili  sorunlardır.
Granit,  gnays  ve  kuvarsit  gibi  masif  kayalardaki
sığ  tünel  projelerinde  de  aynı  sorunlara  rastlan-
mış  olup,  buralardaki  kalıcı  tektonik  gerilmeler
yüksek  bir  düzeye  ulaşırlar.  Tünel  çevresinde
oluşan  yeni  gerilmeler  sağlam  kayanın  basınç
direnci  düzeyine  yaklaşırlar.  Yıkılmalar  yada
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göçmeler,  fırlama  yada  gürültü  İle  patlama  bi-
çiminde  oluşurlar.  200  metre  et  kalınlıklı  bir
granit  gnaysdaki  sığ  bir tünelde  yazarın  edindiği
deneyim  esas  sorunların  güvenlik  île  zemine
göre  doğru  iksa tipini  saptama  konusundan  kay-
naklandığını  göstermiştir.  Bir  noktada gerilme  en
üst  düzeye  erişinceye  dek  tümüyle  kapsül  içine
alınmış  kaya  sulonları  (reçineli)  ve  şatkrit  etkin
bir  biçimde  kullanılmışlardır.  Gerilme  çok  yük-
selince  şatkrit  tünel  duvarında  patlamış  ve  kaya
bulonları  için  sondalama  delikleri  çok  tehlikeli
olmuştur.  Sonunda  çelik  bağların  (steel  ribs)
kullanılma  zorunluğu  doğmuştur.  'Bulon  plakala-
rının  gerişinde  dilim  fırlamaları  olurken  ve  kaya
kaybı  nedeniyle  çubuk  üzerindeki  gerilme  ser-
bestlenirken  (bu  bulonlar genellikle  yeniden  ger-
dirilemez),  bu  durumda  standart  kaya  bulonları-
nın  etkisiz  kaldığına  dikkat  edilmelidir.

Gerilme  sorunları  kumtaşı,  şeyil  ve  sittaşı
gibi  datıa  ziyade  zayıf  olan  kayalarda  da  meyda-
na  gelir,  burada  üst  kaya  yükü  yeterli  olunca
kırıklarıma  gelişir  ve  genellikle  gürültüsüz  do-
ğada  kayanın  dilinimlenmesi  sonucunu  doğurur,

E,  Yeraltı  Suyu

Önemli  su  sorunlarının  dağlık  kesimlerde
ve  büyük  su  kütlelerinin  altındaki  faylı  yada  erir
nitelikteki  kayalarla  ilgili  olduğu  bilinen  bir  ger-
pefetir.

Çok  arızalı  topoğrafik  koşullara  sahip  dağ-
lık  bir  kesimde  düşünülen  bir  projenin  ulaşım
güçlüğü  nedeniyle  ayrıntılı  jeolojik  harita  alımı
ve  yoğun  bir  sondalama  programının  uygulan-

akımı  gözlenmiştir.  Gelen  su  genelikle  fay  zon-
larıyla  ilişkili  olmuştur.  Bu  durumda  bir  taraf-
tan  yaklaşıldığında,  piezometrik  düzey  yavaş  bi-
çimde  düşecek  ve  akımlar  bir  miktar  azalacak-
tır.  Bununla  beraber,  aradaki  kil  zonuna  girildi-
ğinde  (piezometrik  düzey  diğer  tarafta  yüzeye
yeniden  yaklaşmıştır)  yüksek  akım  ve  basınçlar-
la  karşılaşılmıştır.  Aynada  drenaj  tamamlanırken
tünel  ilerlemesi  son  derece  yavaş  olmuş  ve  sık
aralıklı  halka  takımları  (ring  sets)  Özenli  bir  bi-
çimde yerleştirilmiştir.

f,  Litoloji  ve  Sertlik

•Son  zamanlarda  yaygın  biçimde  kullanılan
tünel  delme  makinası  TDM  ilerleme  de  fazla
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güçlüğe  uğramadan  iyi  sonuçlar vermiştir.  Çoğu
kez  TDM  çok  sert  kayada  da  delme  olanağı  bul-
muş,  ancak  kesici  giderleri  çok  yüksek  olmuş
ve  son  derece  düşük  İlerleme  hızlan  elde  edil-
miştir,  Staten  Adaşı  altındaki  Richmond  tüneli-
nin  açımı  sırasında,  yumuşak  Manhattan  şisti
İçinde  masif  bir  pegmatit  daykı  gözlenmiştir.
Büyük  uğraşlara  rağmen  bakım  giderleri  artmış
ve  makina  çalışmadan  alıkonmuştur*  iş  gelenek-
sel  sondalama ve  patlatma yöntemiyle  bitirilmiş-
tir.  Yakın  zamanlarda  aynı  müteahhit  seyrek  ince
kuvars  dayklarmı  İçeren  aynı  şistte  tünel  açımı-
nı  makinayla  başarılı  biçimde  tamamlamıştır.

Başka  bir  projede  de  TDM  hemen  hemen
düz  konumlu  sedimanter  bir  istifte  kullanılmış-
tır.  Şeylllerde  ve  silttaşlarmda  çabuk  ilerleme
yapılmasına  rağmen,  diğer  formasyonlarda  hız-
da  %  75  oranında  bir  düşme  gözlenmiştir.  Ay-
rıntılı  petrografik  analizler  önemli  miktarda  or-
takuvarsit  ve  silisli  dolomit,  ayrıca  yüksek  oran-
da  kuvars  çimentosu  içeren  kumtaşının  da  var-
lığını  göstermiştir.

Dolayısıyla  TDM  kullanımı  öncesi  Jeolojik
araştırmanın  geleneksel  tünel  açma  yöntemin-
dekinden  daha  ayrıntılı  olması  gerekmektedir.
Her  ikj  durumda  da  aynı  biçimde  Iksa  ve  yeraltı
suyu  problemleri  mevcuttur,  ancak  kaya  sertliği
ile  ilgili  özgül  problemler,  kaya  tabakalarının
duruş  ve  değişimi,  ve  kayanın  dayanma  süresi
tünel  açma  makinesinin  başarısını  etkiyen  kri-
tik öğelerdir.

ARAŞTİRMA  YÖNTEMLERİ

Bütün  yeraltı  kazıları  İçin  Jeoteknik  araştır-
ma  programı  şu  3  hususu  içermelidir:

A.  Bölgesel  jeoloji  ve  çevredeki  tünelcillk
deneyimi

B.  Ayrıntılı  temel  araştırması

C.  Kazı  sırasında  saha  gözlemi

Â.  Bölgesel  Jeoloji

Bölgesel  Jeolojik  etüt  çalışmaları  şu  konu-
lara  değinmelidir;  Litolojik  hava  dokanakları;
ana  jeolojik  yapılar-yönlenimleri  ve  eğimleri;
tektonizma  tarihi;  ve  yeraltı  suyu  rejimi.  Şayet
çevrede  tünel  açımı  ile  ilgili  kayıtlar  mevcutsa
bunlar  kaya  duraylılığı  ve  yeraltısuyu  problem-



;  Değişmiş  Jeo|ojik  koşula  elverişli  yapının
tümünün  daha  gerçekçi  bir  tavır  koyma  olgusu
kadar  yeraltı  araştırması  ve  Jeolojik  öngörümle
ilgili  problemlerin  tam  tanımlanması  tünelcilik
maliyetini  ve  riskini  azaltma  da  yardımcı  ola-
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Ayrışmış Bir Granitle Âgrega Niteliğinin

Mikropetrografik İndeksler ve Standart

Âgrega Deneyleriyle Saptanması

Determination of agregate quality in a weathe-
red granite using micropetrografie indices and
standart aggregate tests

Dr. T, YALÇIN ÏRFAN Maden Tetkik ve Arama Enstitüsü, Ankara

ÖZ: iMikropetrografik İndeksler tek bir kaynaktan elde edilen «sağlam» ve «sağlam olmayan»
granit agregalarımn ayrımında, beton ve voltası için kullanılan agregaların sağlamlılığını sap-
tamakta uygulanan standart agrega deneylerinin sonuçlarıyla uyumluluk göstermektedir.

ABSTRACT : Standart tests for the soundress of agregates for use in concrete and as roads-
tane agree with mlcropetrograflc indices in. discriminating between sound and unsound agre-
gate from a single source.
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GİRİŞ

İngiltere'nin East Cornwall bölgesindeki
Kingston Down taş ocağından toplanan bir seri
ayrışmış granit, seçilmiş sınıflama ve mühendis-
lik deneyleriyle (İrfan ve Dearman 1978 a) ve
mikropetragrafik indekslerle (İrfan ve Dearmen
b) belirlenmiştir. Granitin jeolojisi ve ayrışma
profili Dearman, Baynes ve irfan (1976) tarafın-
dan verilmiştir. Kısaca, küçük bir kupoia olan
Hİngston Down graniti büyük alanlar kaplayan
Dartmoor ve Bodmin Moor granitleri arasında
olup üst Devoniyen kayraktaşlarmı kesmektedir.
Granit üzerinde Tersiyer'de oluşmuş bir ayrışma
profilin Pleistosen'deki jeodinamik olaylar sonu-
cu üst kısımları aşınmıştır. Tam bir ayrışma pro-
fili granitin meydana getirdiği tepenin kenar kı-
sımlarında görülmektedir.

Deney karotlarımn hazırlanışı ve nokta yük-
leme deneyi sonucu kalan granit parçaları stan-
dart agrega deneyleri için gerekli olan (British
Standart 1973, American Society for Testing and

Materials 1967) 12.5 = 9.5 mm.'llk/J- in.—2=In )
I 2 8 /

parçaları elde etmek İçin Fritsctı Pulverisetle
laboratuvar çene kırıcıda kırılmışlardır.

DENEY YÖNTEMLER

Burada deneylerin yalnızca çok kısa tanım-
ları anlatılacaktır. Daha ayrıntılı bilgi için ilgili
standartlardan yararlanıla'bilinir.

Agrega Darbe Demeyi (aggregate impact
test)

Deney numunesi 13.6 kg (30 Ib) ağırlığın-
daki bir şahmerdanla 37.5 cm (15 in.) yüksekten
15 darbeye tâbi tutulur. Agrega darbe dayanım
değeri (ADD) 2.40 mm. çaplı (B.S. No. 7) eleği
geçen ince parçacıkların ağırlığının numunenin
toplam ağırlığına olan yüzdesldlr.

Düzeltilmiş Agrega Darba Deneyi (modifi-
ed aggregate impact test)

Deney numunesi suya doyurulur ve deney-
den Önce agreganın üzerindeki su alınır. Darbe
sayısı yüzde 5 İle yüzde 20 arasında 2.4 mm çaplı
elekten geçen ince parçacık oluşturacak biçimde
kısıtlanır. Düzeltilmiş agrega darbe dayanım de-

ğeri (ADD düz) ince parçacıklar yüzdesini 15 İle
çarparak ve çıkan sonucu darbe sayısına bölerek
bulunur.

Normal standart deney koşullarında zayıf
agregalar deney silindirinde çok fazla sıkışmaya
uğrayacak ve dolayısıyla düşük değerler verecek-
tir. Halbuki, düzeltilmiş darbe deney! bu gibi za-
yıf agregalari ayırtetmekte standart deneye göre
daha yararlı olacaktır (Hosklng ve Tubey 1969).

Magnezyum Sülfat Dayanrohlık Dşneyi
(magnesium sulphate soundnen test)

Bu deney için ASTM (c 88-69) deney yön-
temi kullanılmıştır. Bu yöntem İçin 330 gm ka-
dar agrega, magnezyum sülfat eriyiği içinde 18
saat suya doyurulur. Sonra 105°G de 6 saat kuru-
tulur ve 'bu işlem 5 defa tekrar edilir. 5 devir so-
nunda meydana gelen ve 8.0 mm (JL]n. JASTM

\16 /
eleğini geçen ince madde kaybının toplam numu-
neye olan ağırlık yüzdesi magnezyum sülfat da-
yammiılrk değerini verir. Numune başına 2 deney
yapılmış ve ortalama değer elde edilmiştir.

İncelim İndeksi (flakines Index)

Bir agreganın en küçük boyutu (kalınlık)

ortalama boyutunun -5- inden daha küçük olan
5

parçacıklarının ağırlık yüzdesidir.

Uzanım İndeksi (elongation index)

Bir agreganın en büyük boyutu (uzunluk)

ortalama boyutunun iA inden daha büyük olan

parçacıklarının ağırlık yüzdesidir.

Agrega Aşımın Değeri (aggregate abrasion
value)

35 tane standart (12,5 mm-9.5 mm) agrega
parçaları 25-36 dereceli silika kumu kullanarak
standart aşındırma çarkından geçirilir. Agrega
aşınım değeri (AAO) numunede ağırlıkça olan
kaybın toplam ağırlığa olan yüzdesidir.

AYRIŞMA DERECELERDİN ÖZELLİKLERİ

Deneyler, çeşitli derecelerde ayrışmaya uğ-
ramış kütlelerden (mass weathening grades)
alınan kayaç maddesi (rock material) örnekleri
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üzerinde yapılmıştır. Kayaç kütlesindeki ayrışma
dereceleri kayaç maddesinin süreksizliklerden
(discontinuities) İçeriye doğru renk değişimi
(discoloration) ve kayacın süreksizliklerden İçe-
riye doğru sürekli olarak toprağa dönüşümü İle
karakterize edilmiştir. I. derece taze granitten
II, derece renk değiştirmiş granite geçiş sürek-
lidir, II. derece kendi arasında dört alt dereceye
ayrılabilir: Sadece süreksizlik yüzeylerinin renk
değişimi Ilı, renk değişiminin kayacın içine işle-
yerek yüzde 50'den azını oluşturması Hu, yüzde
50'den fazla renk değişimi Mm, ve kayaç madde-
sinin bütünüyle renk değişimi ll,¥. III. dereceye
geçişte renksiz kayaçta hissedilir derecede bir
kuvvet azalımı olur ve süreksizliklerden İçeriye
doğru ufalanır, toprak oluşumu başlar. IV. dere-
cede yüzde 50'den fazla kayaç ufalanır toprağa
dönüşür, V. derevece toprak oluşumu yüzde 100
dür.fakat doku bozulmamıştır, VI, derecede ise
dokunun çeşitli jeodinamik etkenlerle bozulma-
sıyla granit dokusuz bir toprak kütlesine dönü-
şür. Bu sınıflama mühendislik jeolojisi açısından
bir ayrışma sınıflaması olup (İrfan Dearman
1978 b, Dearman, Baynes, İrfan 1978) ayrıntılı
tartışması bu yazının amacının dışındadır.

V, derecede ayrışmış granitten, çok dik-
katli olunduğunda, deney katotlarının elde edile-
bilmesine karşın kırmataş deneyleri için agrega
yapımında aynı başarı sağlanamamış ve granit
ufalanmıştır.

Mikropetrografik Özellikler

Kayaçtaki «sağlam» (sound) elemanların
«sağlam olmayan» (unsound) elemanlarına ha-
cım oranı olan mikropetrografik indeks, IP (Men-
des ve diğerleri, irfan ve Dearman 1978 b) ince
kesitleri kullanarak sayısal olarak mikroskop al-
tında saptanmıştır. «Sağlam» elemanlar kuvars,
feldspatlar, biotit ve muskovit gibi birincil mine-
rallerdir. «Sağlam olmayan» elemanlar genellikle
ayrışma sonucunda oluşmuş serîsit, klorit, ikincil
muskovit ve bozuşmuş feldspatlar gibi mineral-
ler, demir oksitler, boşluklar ve açık veya dol-
durulmuş mikroçatlaklardır. Toplam mikrocatlak
yoğunluğu, h, ince kesitte doğru çizgiler boyun-
ca sayılmış mikrocatlak (boşluklar dahil) sayısı-
dır ve mikrocatlak sayısı/10 mm olarak ifade
edilir (İrfan ve Dearman 1978 b). Her iki indeks
de birer kantitatif ayrışma indeksi olarak kulla-
nılabilir.

TARTIŞMA Vi SONUÇLAR

Standart agrega deneylerinin sonuçları mik-
ropetrografik indeks değerleriyle birlikte Çizel-
ge : 1'de gösterilmiştir. Bütün dayanımlılık de-
neyleri için deney değerlerindeki ilk önemli artış
kısmen renk değiştirmiş granitten (Mm) bütünüy-
le renk değiştirmiş granite (llıv) geçişte mey-
dana gelir. Daha önemli bir değişiklik kütle ay-
rışma dereceleri II«, ve 111 içinde bütünüyle renk
değiştirmiş granitten küveti azalmış granite; ge-
çişte olur, •

Uygulamada, bu granit ocağında kırmataş
agrega üretimi için işlenen kayaç dereceleri
(rock grades) kütle ayrışma dereceleri I veil-in ü
İçermektedir. Bütün diğer çeşitler ya örtü ya'da
artık olarak kaldırılmakta veya işlenmemiş olarak
bırakılmaktadır. Yapay olarak seçilmiş yoğunluk
değeri sınırı dışirtda agrega darbe deneyi dahil
bütün diğer standart deneyler için kabul edilen
kullanılabilirlik sınırı değerleri (Higginbottom
1976) taş ocağı işletmesinde kullanılan pratik
işletmede İşletilebilirlik (cut-off grade) değer-
lerinden büyüktür.

Biçim İndeksleri

Kırmataş agregalarmda agrega biçimini etki-
leyen iki ana etken kayacın petrografik özelliği,
kırıcı tipi ve küçültme oranıdır (reduction ratio)
(Ramsay 1965). Agregalarm biçimi ve yüzey do-
kuları mineral bileşimi, tane boyu, mineral tane-
lerinin kenetlenme derecesi gibi kaya madde-
sinin petrografisi, kayactaki mikroçatlaklar ve
ayrışma durumundan etkilenirler. Agregaların bi-
çimi kayaç maddesinin petrografisi ve ayrışma
durumundan daha çok kırma yönteminden etki-
lenir İnce taneli kayaçlar kırıldıklarında yüksek
oranda ince ve uzun parçacıklar oluşturma eğili-
mindedirler. Birçok yoltaşı agregalarmı değerlen-
dirmede standart bir yöntem olarak kullanılan
agrega darbe dayanım değeri İncelim ve uzanım
indekslerinin bir fonksiyonudur; indeksler arttı-
ğında agrega darbe dayanım «değeri de artar
(Dhir, Ramsay ve Balfoor 1971). Biçim indeks-
leri aynı zamanda betonun dayanımlılığı (dura-
bility) ve kuvveti bakımından ve ayrıca agrega-
lar esnek (flexible) yol yapımında kullanıldıkla-
rında yana kayma direnci (skidding resis tance)
açısından da Önemlidir,
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İnce  taneli  Hİngston  Down  graniti  için  elde
olunan  uzanım  değerleri  Ramsay  (1965)  tarafın-
dan  granitler  için  bulunan  değerlerden  daha  dü-
şüktürler.  Bu  fark  İncelenen  granitin  ince  taneli
yapıya  sahip  olmasından  ileri  gelmektedir.  Gra-
nitte  ilerlemiş  ayrışımla  birlikte  uzanım  değerin-
de  bir  azalma  vardır,  ve  bu  özellikle  l l i v  dereceli
granitte  göze  çarpmaktadır  (Çizelge :  1),  İncelik
indeks değerleri  en  az ayrışmış granitte düşüktür,
ayrışmayla  birlikte  genel  bir  değer  artışı  görül-
mekle  beraber  bu  artış  düzgün  değildir,  Bu  du-
rum  granitin  petrografisi  ve  ayrışma  durumunun
dışında  başka  bir  nedenden  olmalıdır  ve  en  ya-
kın  neden  olarak  da  kırıcı  tipi  ve  kırıcının  küçült-
me  oram  düşünülebilir.

Düşük Değerli  Âgregalar  (low • grade aggre-
gates)

Düzeltilmiş  agrega  darbe  dayanım  değerinin
kullanışsız  agregaları  ayırdetme'kteki  yararı  kütle
ayrışma  dereceleri  ligden  İlle  geçişte  AODduıde
16 dan  49 a  olan  büyük  artıştan  görülmektedir.
Buna  karşın  standart  agrega  darbe  dayanım  de-
ğeri,  ADO,  14 den  24 e  yükselmektedir.  Magnez-
yum  sülfat  dayanımlılık  deneyi  ise  bu  geçişi  da-
ha  belirgin  bir  biçimde  göstermektedir,

ili,  derecede  ayrışmış  zayıf  granitten  çıka-
rılan  agregalar  genellikle  düşük  değerli  kabul

edilebilir.  Hosking  ve  Tutoey  (1969)  yol  yapımın-
da  kullanılan  düşük  değerli  agregaları  incelemiş-
ler  ve  yüzeysiz  (unsurfaced)  yollar,  hafif  trafikli
yollarda  temel  ve  alttemeller  için  düzeltilmiş
agrega  darbe  dayanım  değerinin  en  fazla  40  ol-
ması  gerektiğini  saptamışlardır.  Sağlam  olmayan
düşük  değerli  agrega  sorununun  sağlam  olupta
kullanım  sırasında  çok  çabuk  olarak  bozulan  ag-
rega  sorununa  bağlı  olduğu  görülür.  Mekanik
agrega  deneylerinin  böyle  agregaları  ayırdetmek-
teki  yetersizliği  sodyum  sülfat,  magnezyum  sül-
fat  dayanımlılığı  gibi  ayrışma  taklit  deneylerinin
(weafhenlrrg  simulation  tests)  gelişimine  yol
açmıştır.  Sodyum  sülfat  deneyi  üzerindeki  tar-
tışma  (Hosking  ve  Tuibey  1969)  deneyin  uzun
zaman  aldığını  ve  neticelerin  tekrarlana'bilirliği-
nin  zayıf  olduğunu  vurgulamaştır.  Bunun  için
Nevcasetle  Üniversitesi  Mühendislik  Jeolojisi
Bölümünde,  magnezyum  sülfatınn  yalnız  tek  bir
hidrat  olarak  çökelmesi  ve  neticelerin  daha  İyi
bir tekrarlanabil iri i k vermesi dolayısıyla standart
bir  deney  olarak  kullanılması  uygun  görülmüş-
tür.  Bu  deney  ASIM  deney  esaslarına  göre  ya-
pılmıştır.

Petrografik  indeksler

Mikropetrografik  indeks  ve  toplam  mikro-
çatlak  yoğunluğu  çeşitli  ayrışma  derecelerini
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açıkça ayırdetmektedirler ve dolayısıyla İlgili ka-
yacın değer indekslerini saptamakta kullanıla-
bilirler. İki petrografik deneyden toplam mi'kro-
çatlak yoğunluğu deneyi çok açık olarak bütünüy-
le renk değiştirmiş graniti, Il iv, ve kısmen renk
değiştirmiş graniti, Ilın, ayırdetmektedir. Bu özel-
liğinden dolayı mikroçatiak yoğunluğu deneyi
agregalarm değerlendirilmesinde bir değer sap-
tama deneyi olarak kullanılması önerilir.
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Bir  Rezervuardaki  Su  Seviyesinin

Değişmesinin  Yamaç

Duraylılığına  Etkisi

H.  FUTİJA  Japonya

Çeviren  :  Jeoloji F.  Müh.  NECDET TÜRK  DÜYF  Jeoloji Mühendisliği Bölümü,  tzmir

ÖZ;  Japonya'da,  rezervuarlardaki  su  seviyelelerinin  değişmesiyle  yamaçların  duyarlılığında
meydana  gelecek  olan  değişmeleri  ayrıntılı  incelemek  İçin  son  zamanlarda  yeni  kurallar  konul-
muştur.  Bu  yazıda  bu  sebepten  dolayı  maydana  gelmiş  olan  birkaç  kayma  modeli  sunulmuş  ve
son  zamanlarda  rezenvuarları  çevreleyen  yamaçlarda  meydana  gelmiş  olan  duyarsızlıklar  anla-
tılmaktadır.

(*)  Bu  çeviri  B.I.A.E.G.  1977  No.  16,  pp.  169-173'den  yapılmıştır.
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GİRİŞ

Bu  raporda,  rezervuarlardaki  su  seviyelerin-
de  meydana  gelen  değişmelerin  sebep  olduğu
kayma  mekanizmalarından  ve  Japonya'da'ki  he-
yelanları  araştırma  ve  kontrol  çalışmalarından
bahsedilmektedir.

REZERVUAR  KENARLARINDAKİ  KAYMA
MODELLERİ

1.  Baraj  gölünün  altında  kalan  zeminin  kay-
ma  kuvvetinin  azalması  :  Barajların  yapımından
önce  rezervuar  kenarındaki  yamaçlar,  yağışlı
mevsimler  haricinde  tamamen  kuru  olup,  yüzey-
den  yerin  İç  kısımlarına  sızan  sular,  yamaçlar-
daki  zemininin  direncini  azaltmadan  akıp  gider-
ler.  Doğal  olarak  yamaçların  üst  ve  alt  kısımla-
rındaki  zeminlerin  geçirgenliği  arasındaki  fark
vardır.  Sızıntı  yağmur  suları  geçirgenliği  fazla
olan  üst  tabakalardaki  su  kanallarından  aşağı
doğru  kolayca  akıp  giderler  ve  böylece  iki  taba-
kanın  sınırında  boşluk  suyu  basıncı  meydana  gel-
mez.  Bu  ayni  zamanda  da  zeminin  kayma  diren-
cinin  azalmasına  neden  olmaz.

Rezervuardaki  su  ile,  ilk  defa  olarak  tama-
men  doygun  hale  gelen  yamaçlar  duyarlılıklarını
bîr  kayma  yüzeyi  boyunca  yitirirler  ve  üst  taba-
kaların  bazı  kısımlarında  küçük  çapta  kaymalar
meydana gelir.  Bu  olay,  yamacın  üst  kısmına doğ-
ru  devam  eder.  Bu  biçimde  oluşan  sürekli  kü-
çük  kaymalar,  sonuçta  Şekil:  1'de  gösterildiği
gibi  tüm  yamacın  duyarlılığını  etkiler.

basıncıyla  kapatılacaktır.  Yamaçtan  dışarı  çıkmak
İçin  çıkış  bulamayan  yeraltısuyu  yamaçta  artar
ve  yamaçtaki  yeraltısuyu  seviyesi  rezervuar  se-
viyesinin  üzerine  yükselir.  Şayet  yamaçta  çok
fazla  miktarda  yeraltısuyu  var  ise,  bu  yamacın
duyarlılığını  yitirmesine  neden  olacaktır.  Böyle-
ce  rezervuar  suyunun  basıncı,  yamaç  yüzeyi  üze-
rinde,  önleyici  bir şekilde  etki  etmesine  rağmen,
heyelanların  meydana  gelmesine  sebep olur.

3.  Rezervuarlardakı  su  düzeylerinin  fazla
bir  biçimde  düşürülmesi  İle  heyalanlardaki  ka-
lıntı  boşluk  suyu  basıncının  etkisi  :  Şayet  bir
rezervuardaki  su  seviyesi  en  yüksek  seviye  yakı-
nında  uzun  bir  süre  tutulursa,  rezervuar  seviye-
sine  uygun  olarak,  yamaçtaki  yeraltı  su  seviye-
side,  yüksek  bir  seviyede  kalır.  Fakat,taşkın
mevsiminden  önce  rezervuarlardaki  su  seviye-
leri,  daha  önceden  yaz  İçin,  taşkın  kontrolü  yap-
mak  amacıyla  önceden  saptanan  seviyelere  çok
hızlı  bir  şekilde  düşürülmek  zorundadır.  Bunun
aksine  olarak,  yamaçların  geçirgenliği  O*-10"
cm/sn  olduğundan  dolayı,  yamaçlardaki  yeraltı
suyu  seviyesi  aynı  hızla  düşürülemezler.  Bu  fark,
Şekil  :  2'de gösterildiği  gibi  yamaçlardaki  boşluk
suyu  basıncının  kalmasına  sebep  olacak  ve  bu
yamacın  duraylılık  dengesini  bozacaktır.  Bu
şekilde,  rezervuar  su  seviyesinin  ani  olarak  de-
ğişmesi  rezervuar  kenarlarında  büyük  ölçekte
heyelanların,  aniden  meydana  gelmesine  neden
olabilir.

2.  Rezervuardaki  suyun  yamaçları  istila-
sıyla  yeraltı  suyu  durumlarında  meydana  gelen
değişmeler  t  Rezervuardaki  su  seviyesinin  yük-
selmesi  sonucu  olarak,  nehir  kenarındak  yeraltı-
suyu  kaynaklarının  çıkışları  rezervuar  suyunun
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4.  Rezervuar  suyunun  hidrolik  basıncının
yamaçlarda  distorsiyona  sebep  olmaları  t  Ya-
maçlar,  aşınmasıyla  yavaş  bir  şekil'de,  uzun  dö-
nemli  boşalmaya  alışmış  olup,  yamaçların  içsel
kuvvetlerinde  hiçbir  ani  değişmeler  yoktur.  Fa-
kat  yamaç  yüzeylerinde  etkin  olan  hidrolik  ba-
sınç,  yamaçların  içsel  kuvvetlerinde  değişmelere



sebep  olacaktır.  Buna  İlâveten,  yamaçtaki  zayii
noktalar,  yeraltı  suyunun  etkisiyle  büyüyecektir,
Bu  faktörlerin  birleşmesi  yamaçlarda  bir  kayma
yüzeyi  oluşturabilir.

JAPONYA'DA  REZERVUARLAR  KENARINDAKİ
HEYELANLARIN  İNCELENMELERİ

Heyelanların  Dağılımı

Jeolojik  araştırmalar;  Japonya'dakİ  heye-
lanlar  jeolojik  açıdan  genellikle  Tersiyer  satıala-
rında  oldukça  yaygındır.  Fakat  barajların  çoğu
Paferozik  ve  Mesozoik  yaşlı  sert  metamorfik  ka-
yaçlar  içerisinde  yapılmış  olduğundan  rezervuar
kenarında  görülen  heyelanların  sıklığı  bu  tip  ka-
yalarda  oldukça  fazladır.  Bununla  beraber,  şimdi
yüksek  barajların  yapımı  için  jeolojik  açıdan  uy-
gun  olanları  bulmak  zor  olup,  su  kaçak  problem-
leri  bizim  heyelanlardan  etkilenecek yerleri  bent
yeri  olarak  seçmemizi  zorunlu  kılarlar.

Heyelanların,  bölgenin  jeolojik  karakteriyle
önceden  tesbit  edilmiş  bazı  özel  karakterleri  var-
dır.  Faylar,  antikllnal  ve  dayk  gibi  jeolojik  yapı-
lar  heyelanların  yatay  ve  dikey  uzanımlarını  kont-
rol  ederler  ve  heyelanların  kontrolü  çoğu  kez
bu  yapılarla  kararlaştınlır.  Bundan  dolayı,  proje-
lendirilen  rezervuarlarda,  yamaçların  önce  heye-
lan  açısından  ve  özellikle  aşağıdaki  jeolojik  kom-
pozisyon  ve  yapı  bakımından  araştırılması  ge-
rekmektedir.

a)  Üzerinde  5  m'den  daha  fazla  kalınlıkta
döküntü  maddesi  bulunan  yamaçlar.

b)  Çamur  taşı  ve  tüf  sahaları  özellikle
oldukça  ayrışmış  ve  jeolojik  açıdan  karışık  olan-
lar.

c)  Metamorfik  siyah  şistler  ve  yeşil  şiş-
lerde  serpantin  dayklardan  oluşan  yamaçlar.

d}  Yapı  kenarında kayraktaşından oluşmuş
yamaçlar.

el)  Antiklinaller]  ilgili  yamaçlar.

Topografik  Yamaçlar  :  Heyelanların  özgül
topografik  konumları  vardır.  Kontur çizgileri  kütle
hareketiyle  bozulur  ve  bazan  heyelanın  üst  kıs-
mındaki  göçmelerde  su  birikintileri  meydana  ge-
lir.  Heyelanlar  oldukça  büyük  ölçekli  olduğu  za-
man  (500x500 m),  1/50  000  ölçekli  haritada  ka-

baca  İncelenmesinden  heyelanın  özellikler!  tanı-
näbilinir.  Daha  küçük  heyelanlar  1/25  000  ölçekli
topografik  haritalar  Japonya'da  ülkenin  yarısı
İçin  var  olup  gelecekte  tüm  Japonya'yı  kaplaya-
caktır.

Ayrıntılı  Heyelan  Araştırması

Genel  olarak,  heyelan  mekanizmasını  araş-
tırmak  için  çeşitli  yöntemler  kullanılmaktadır.
Sondajlardan  heyelanın  kayma  çizgisi  boyunca
elde  edilen  bilgilerle  jeolojik  kesitler  çıkarılır
ve  sondajlarda  ki  su  seviyeleri  ölçülür.  Bu  veri-
lere  dayanarak  ve  rezervuardaki  su  seviyesinin
değişiminin  etkisini  de  hesaba  katarak  güvenlik
kat  sayısı  hesap  edilir.  Heyelan  kontrol  çalışma-
ları  sahanın  önemi  ve  planlanmış  güvenlik  kat-
sayısına  göre  planlanır.

Su  Seviyesinin  Değişmesiyle  Etkilenen  Ya-
maç  Duraylılık  Analizleri

Şayet,  yamaç  suyun  altında  ve  su  seviyesi-
nin  değişmesinin  etkisi  altında  kaldığı  zaman,
yamaç  duraylılık  analizleri  aşağıdaki  gibi  basit-
leştirilmiş  koşulları  düşünülerek  yapılır.

a)  Kaya  kütlesinin  birim  ağırlığı,  suya  gö-
müldükten  sonra  değişmez.

b)  Yatay  su  basıncı  ve  dikey  su  yükü  suya
gömülü  yamaç  yüzeyi  üzerinde  etkir.

e)  Suya  gömüldükten  sonra  bile  kayma yü-
zeyindeki  kilin  kohezyonu  onun  direncini  değiş-
tirmez.

d)  Suya  doygun  zemin  kütlesi  üzerinde  su-
yun  kaldırma  kuvveti  etkimez,  fakat  gömülmenin
derinliğine  göre  kayma  yüzeyi  boyunca  boşluk
suyu  basıncı  etkir,

e)  Rezervuar  su  seviyesinin  yüksek  su
seviyesinden,  alçak  su  seviyesine  ani  olarak  in-
dirilmesiyle  kayma  yüzeyi  boyunca  boşluk  suyu
basıncı  aynı  hızla  düşmez  ve  suya  gömülü  ze-
min  kütlesi  içersinde  kalıntı  başlık  suyu  basın-
cı  meydana gelir.

Bu  düşünceler  ışığında  yamaç  duraylılığı

aşağıdaki  isveç  dilim  yönteminin  eşitlikleri  kul-

lanılarak  analiz  edilir.

1}  Su  depolamadan  önceki  yamaç  duray-

lılığı  :
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Burada  TNLTN'L,  Heyelanın  taban  (alt)  kısmının
suya gömülüp,  su İçinde kayma meydana geldiği
zaman,

Uni  :  Yüksek  su  seviyesinde  boşluk  suyu
basıncı.

U :  Depolamadan  önceki  boşluk suyu  ba-
sıncı,

hH,  hL:  Yüksek  ve  alçak  su  seviyeleri  ara-
sındaki  heyelanın topuğundaki  su  se-
viyesi  yüksekliği.

Hwhi  ;  Yüksek  su  seviyesi  anında  yamaç yü-
zeyinde  etkiyen  su  yükü.

REZiRVUAR  KENARINDAKİ  YAMAÇLARDA
MEYDANA  GELEN  HEYELANLARIN  ÖRNEKLERİ

Futase  Barajı  :  (H  :95 m)  1960 yılında Ara-
kawa  nehri  üzerinde  yapılmıştır.  Barajın  yapımı
tamamlandıktan  sonra  İlk  depolama  sırasında
su  seviyesi  gittikçe  yükselirken  sol  sahilde  bir
heyelan  meydana gelmiştir.  50 gün İçersinde bu
heyelanın  üst  kısmındaki  çatlağın  genişliği  10
m'yi  bulmuştur.  Kayma  meydana  geldiği  zaman
su  seviyesi  485 m  İdi.  (Y.S.S, 544 m)  fakat,  su
seviyeni  515 m'de 20 gün tutulduğu zaman,  kay-
ma  hareketi  durmuştur.  Şekil  3,  rezervuarın  su
seviyesi  ile  kaymanın  yatağında  ölçülen  yer  de-
ğiştirmeler  arasındaki  bağıntıyı  göstermektedir.
V  çatlak  grafiği,  suyun  seviyesini  biraz  daha
geriden  takip  etmesine  rağmen,  suyun  seviye-
sinin  etkisini  açıkta  gösteriyor.

Kanogawa  Barajı:  (H  619 m)  1968'de
Highawa  nehri  üzerine  yapılmıştır.  Rezervuar  su
seviyesi,  deniz suyunun seviyesinden  75 m  daha
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yukarı  çıktığı  zaman  (Y.S.S.  :  86 m),  sol  sahil-
deki  yolun  BOm'lik  bir  krsmı  aralık  1968'de  kay-
mış  ve  ayni  zamanda  da  dağların  tepelerindeki
platolarda,  10  hektarlık  bîr alana yayılan  çok sa-
yıda  çatlaklar  oluşmuştur.  Bu  kayma  mekaniz-
masının,  durum  1 'deki  modele  uyduğu  kuvvetle
İnanılmaktadır.

Nawgo  Barajı  ı  (H  :  94.5)  Kanogawa  bara-
ının  durumuna benzemektedir,  ilk depolama es-
nasında  sol  sahildeki  bir yolun  lOOm'lik  bir  kıs-
-mı  çökmüş  ve  200.000 m3lük  bir  zemin  kütlesi
rezervuara  kaymıştır.  Hareketin  devam  etmesi-
nin  sonucu,  yarığın  yüksekliği  20 m'ye  erişmiş-
tir.



REZERVUAR SU  SEVİYESİNİN  DÜŞÜRÜLMESİ
ESNASINDÂ MEYDANA  GELEN  HEYELANLAR

Fıtase  Barajı  :  1961  yılının  sonunda,  rezer-

vuardaki  suyun  düşürülmesi  esnasında,  rezervu-

ar  sahasında  bir  kayma  meydana  gelmiştir.  Bu

hareket  104  m/ay'a  erişmiş  ve  suyun  düşürüİ-

menine  devam  edildikçe  bu  hareketler  artmış-

tır  fakat,  su  seviyesi  tekrar  arttırıldığı  zaman

hareket  durmuştur.  Bu  hareketin  birkaç  kez tek-

rarından  sonra  hareket  tamamen  durmuştur.

Nawgo  Barajı  :  Barajı  tamir  etmek  için  2

m/gün'lük  bîr  hızla  su  seviyesi  ani  olarak  düşü-

rülmüştür.  Su  seviyesi  40  m  azaltıldığı  zaman

bir  kayma  meydana  gelmiştir.

Shimo-Kubo  Barajı;  (H  :  129  m)  1969  "da

Kanna  nehri  üzerinde  yapılmıştır  1969'da  2  m/

gün  hızla  ilk  defa  su  seviyesinin  azaltılması  sı-

rasında  iki  kayma  meydana  gelmiştir.

SU  SEVİYESİNİN  DEĞİŞMESİ  VE  AŞIRI  YAĞIŞ
NEDENİYLE  OLUŞAN  HEYELANLAR

SKingu  Barajı;  (H42m).  1975'de  Dozen
nehri  üzerinde  yapılmıştır.  Haziran  1976'da  şe-
kil  5'de  gösterildiği  gibi  rezervuardaki  su  sevi-
yesi  ilk  maksimuma  erişmiştir,  14  Haziran  1974'-
de,  10-14  tarihleri  arasında  meydana  gelen  110
mm'lik  bir  aşın  yağıştan  tam  bir  gün  sonra,  İlk
kayma  meydana  gelmiştir.  (Genişliği  50  m,
uzunluğu  80  m  derinliği  5  m  ve  yer  değiştirmesi
5  m).  Rezervuar  ikinci  maksimuma,  28,haziran
1978  deki  78mm  lik  bir  yağıştan  hemen  hemen
ayni  zamandan  sonra  erişmiştir.  Bu.  durumda,
ilk  maksimumla  etkilenen  yamaçlar,  durayılılkla-
rını  korumuşlardır.  Fakat  rezervuar  suyunu  daha
sonraki  maksimum  için  hazırlamak  amacıyla  dü-
şürülmesi  esnasında  (14temmuz'da)  tekrar yağ-
mur  yağmıştır.  Ayni  düşürme  ve  yağmur  yağı-
şırrdan  dolayı  İki  kayma  meydana  gelmiştir,  (W  :
60 m,  L :  100 m,  d  :  6 mm).  Birinci  kaymanın  ke-
siti  Şekil  6'da  gösterilmiştir.  Kaymayı  önlemek
işin  kazık  ve  kaya  bulonu  öngörülmüştür.





Bağkonak -  Çimendere «  Muratdağı

(İsparta)  Yöresinin  Jeolojisi
(Geology  of  the  Bağkonak  -  Çimendere  -  Muratdağı  (Isparta),  Area.)

Dog.  Dr.  CAVİT  DEMİRKOL  Maden  Tetkik  ve  Arama  Enstitüsü,  Ankara  •,
Jeoloji  Y.  Müh,  HALUK  SİPAHİ  Devlet  Su  İşleri,  Ankara

ÖZ:  Batı  Torosların  kuzey  kesiminde  yer  alan  Bağkonak  -  Çimendere  -  Muratbağı  (İsparta)  yö-
resi  stratigrafi  İstifi  yaşları  Kambriyenden  Neojena  kadar  değişen  metamorfik  ve  sedimanter
kayalardan  oluşur.

Sahadaki  stratigrafi  istifin  en  yaşlı  kaya  stratigrafi  birimini  Orta  Kamtoriyen  yaşlı  Çaltepe
kireçtaşı  oluşturur.  Çaltepe  kireçtaşı  dereceli  olarak  çalışılan  alanın  üstün  litolojisini  oluştu-
ran  Üst  Kambriyen  - Alt  Ordovîsiyen  yaşlı  Sultandede  formasyonuna  geçer.  Üzerine  diskor-
dan  olarak  gelen  Devoniyen  yaşlı  (Orta-Üst  Devoniyen)  Engilli  kuvarsiti  üzerindeki  Alt  Karbo-
nifer  yaşlı  Kocakızıl  formasyonu  ile  uyumludur.  Paleozoik'in  en  üst  kayastratigrafi  birimi  Orta
Karbonifer  yaşlı  Deresinek  formasyonudur.

Çalışılan  sahada  Mesozoyik  Ü.  jura  yaşlı  Hacıalabaz  kireçtaşı  ile  temsil  edilir.  Neojen
yaşlı  sedimanlar,  Hacıalabaz  kireçtaşı  ve  daha  yaşlı  kayastratigrafi  birimleri  üzerine  açısal
diskordansla  gelir,  Neojen  yaşlı  istif  akarsu  ve  göl  çekellerinden  oluşmuştur.

ABSTRACT:  The  stratigraphie  sequence  of  the  Bağkonak  -  Çimendere-ıMuratbağı  (Isparta)
area  which  lies  to  the  N  of  Western  Taurus  Mountains,  comprises  metamorphic  and  sedi-
mentary  rocks  ranging  in  age  from  Cambrian  to  Neogene,

The  Çaltepe  limestone  of  Middle  Cambrian  age  is  the  oldest  lithontratigraphic  unit  of
the  sedimentary  succession  of  the  area.  The  Çaltepe  Limestone  passes  gradationally  up
into  the  overlying  Sultandede  formation  (Upper  Cambrian  to  Lower  Ordovician)  which  is  the
most  widespread  unit  of  the  study  area.  The  succeeding  Engllli  quarsite  of  Devonian  age
(Middle  to  Upper  Devonian)  rests  unconformably  on  the  Sultandede  formation  and  Is  confor-
maibly  overlain  by  the  Kocakızıl  formation  (Lower  Carboniferous),  The  topmost  lithostratlgrap-
hie  unit  of  the  Paleozoic  is  the  Deresinek  formation  (Kiddle  Carboniferous).

In  the  area  studied,  the  Mesozoic  is  represented  by  the  limestones  of  Upper  Jurassic
age  (Hacıalabaz  limestone).  The  sediments  of  Neogene  age  rest  on  the  Hacıalabaz  limestone
and  older  formations  an  angular  unconformity.  The  Neogene  succession  has  been  inter-
pretel  as  representing  fluviatile  and  lake  deposits.

JEOLOJİ  MÜHİNDİSLlĞİ/1979



GİRİŞ

Harita  alanı  İsparta  ili  sınırları  içersinde
olup  KB  da  Bağkonak,  KD da  Çimendere,  GB  da
Göksöğüt  ile  G  de  Muratbağı  köyleri  ile  sınır-
lanmıştır  (Şekil  1).

İnceleme  alanı,  Türkiye  coğrafya  bölgelerin-
den  İç  Anadolu  ve  Akdeniz  bölgeleri  sınırında
yer  alır.  Bölgede  doruklar  genellikle  KB - GD  gi-
dişlidir.  Morfolojide  belirgin  olan  yapısal  gidiş-
ler  esas  doruk  hattını  (KB-GD)  oluşturur.  Ay-
rıca  ikincil  önemde  ve  genellikle  doruklara  dik
su  bölümleri  gelişmiştir.  Yüzey  şekilleri,  lito-
loji  ve  yapı  ile  yakından  ilgilidir.  İnceleme  ala-
nının  yüzölçümü  200  km2  kadar  olup  içer
li  Afyon  -L26  Ci.Cj  paftaları  içersindedir.

Saha  incelemesinde,  bölgenin  karmaşık  st-
ratigrafisi  ve  yapısının  çözümü  yolunda,  harita
alımı  kaya  birimi  ayırdına  dayandırılmıştır.  St-
ratigrafi  adlamasında  daha  önceki  araştırmacı-
ların  kullandıklar!  formasyon  ve  üye  adları  kul-
lanılmaya  çalışılmışsa  da  bir  kısmında  değişik-
lik  yapılmıştır.

Kaya  stratigrafi  birimlerinin  ayırtlanarak ad-
landırılmasında  kireçtaşı  için  Folk  (1962),  kum-
taşları  için  Travis  (1970)  ve  metamorfitler  için
Winkler  £1987)  sınıflamalarından  yararlanılmış-
tır.

STRATİGRAFİ«  JEOLOJİ

İnceleme  alanı  ve  dolayında  Paleozoyik  Alt
(?) -orta  Kambriyen  yaşlı  Çaltepe  kireçtaşı  ile
başlar  ve  dereceli  olarak  bölgenin  egemen  lito-
lojisini  oluşturan  Sultandede  formasyonuna  ge-
çer.  Bu  iki  birim  arasında yer yer  izlenen  bol  fo-
silli  kireçtaşı  Çaltepe  kireştaşı'nın  yumrulu  ki-
reçtaşı  üyesi  olarak  ayırtlanarak  haritalanmış-
tır,  Sultandede  formasyonu  üzerinde  diskordan
olarak  Engilü  kuvarsiti  ile  mor renkli  şistten  olu-
şan  ve  kuvarsit  ile  düşey  geçişli  bulunan,  büyük
olasılıkla  Alt  Karbonifer'e  ait  kireçtaşına  bu
araştırmada  Kocakızıl  formasyonu  adı  uygulan-
mıştır.  Orta  Kanboni'fer'de,  sileksit  katkılı  kalk-
şlst  ve  krlstalize  kireçtaşından  oluşan  Deresi-
nek  formasyonu  yer  alır.

Mezozoyik,  Üst  Jura  yaşlı  kireçtaşı  ve  do-
lomitik  kireçtaşından  oluşan  Hacıalabaz  kireç-
taşı  ile  temsil  edilmiştir.  Daha  üstte  Neojen
yaşlı  birimler  açılı  diskordansla  gelir.  Miyosen1-

deki  az  tutturulmuş  killi  kum  ve  çakıllara  Bağ-
konak  formasyonu  adı  verilmiştir.  Batıya  gidil-
diğinde  kumtaşı,  miltaşı,  kîltaşı  paketlenmesin-
den  oluşan  Göksöğüt  formasyonu  görülür.  Killi
kireçtaşı  ve  kireçtaşının  oluşturduğu  gölsel  Ya-
rıkkaya  formasyonu  ayrı  bir  birim  olarak  hari-
talanmıştır.

Kuvarterner'de  İse  eski  ve  yeni  alüvyon,
büyük  dere  ağızlarında  birikinti  konisi  ile  kimi
tepelerin  eteklerinde  yamaç  molozu  bulunmak-
tadır.  Hazırlanan  «Genelleştirilmiş  Stratigrafi
Keaidi  rtde inceleme  alanında  kaya  birimlerinin
adları,  konumlan,  kalınlıkları  ve  simgeleri  su-
nulmuştur  (Şekil  2).

Paleozoik

Çaltepe  kireçtaşı  ( t c ) .  Çalışma  alanımızda
görülen  en  eski  birimdir.  İlk  kez  Dean  ve  Monod
(1970)  tarafından  Seydişehir-Çaltepe'den  alı-
nan  isim  öncelik  yasasına  uyularak  tarafımızdan
benimsenmiştir,  inceleme  alanımızda  ise  Mes
tan  tepe,  Kavakbaşı  tepe  (3-5)"  dolayında tipik
kesit  sunar.  Ünt  sınırı  yumrulu  kireçtaşı  üyesiy-
le  dereceli  geçişli  olup  170-200  m,  dolayında
görünür  kalınlığı  bulunmaktadır.

Sert,  kristalize,  yer  yer  mermerleşmiş,
kalın  katmanlı  -  masif,  eklemli  ve  erimelidir.  Or-
ta  Kamibriyen'de  oluşan  diyabaz  etkisiyle  farklı
fasiyes  gösterdiği  gözlenmiş,  ancak  ayrı  bir.  bl-



rim  olarak  haritalanmamıştır.  Formasyonun  alt
seviyesini  oluşturan  beyaz-külrengi  kireçtaşın-
da  tayin  edilemeyen  mercan  İzlerine  rastlanmış-
tır.  Hemen  üzerinde  yer  alan  Orta  Kambriyen
yaşlı  yumrulu  kireçtaşıyla  geçişli  olduğundan
Alt  (?)—orta  Kambriyen  yaş  konağında  düşü-
nülebllinir.  Genellikle  koyu  gri,  mavi,  sert,  kırıl-
gan, bltevll  billursel görümümlü olup yer yer dolo-
mitleşmelidir.  Farklı  aşınma  nedeni  ile  az  veya
çok  billurlaşmış  kireçtaşı,  genellikle  tepelerle
doruklar  boyunca  görülür,

Mestan  ve  Kavakbaşı  tepe  dolayındaki  yüz-
leklerin  çoğu;  taze  rengi  koyu  mavi,  kalın  kat-
manlı-som.  eklemli,  erimeli,  ayrışması  ilerle-
miş,  yer  yer  dolomitleşme  gösteren  kireçtaşı
(pseudosparit)  dır.  Tümüyle  kalsit  kristallerin-
den  oluşmuştur.  Büyükekiz ve Ardıçlı  tepe  (F-8,
9)  deki  örnek,  aşırı  billurlaşmış  biyomikrittir.
Koyu  gri,  boz,  sert,  keskin  kırıklı,  orta-kalın
katmanlı,  bltevll  görünülü  ve  fosillidir,  %  20-25
kadar  pelmikrît  yapılışlı  Inträklast  ve  aldatıcı
mikrite  dönüşebilmiş  Braohiopoda  kavkısı  ve
Trilobit  parçalan  vardır.  %  10-15  kadar  mikrit
zıhlı  biyoklast  bulunur.  Tahripçi  yeniden  billur-
laşma  daha  çok  hamura  dokunmuştur  ve  % 40 -
45  kadar  mikrit  sparite  dönüşmüştür.

Deliktaş  tepe  (D-7)  dolayından  alınan  ör-
nek  dolomikrittir.  Koyu  gri,  mavi,  bitevil  görü-
nülü,  kırıklı,  kalın  katmanlıdır.  %  50-55  dolomit
billuru,  %40-45  mikrit  bulunur.

Çaltepe  kireçtaşı  içinde  üye  olarak  ayırtla-
nan  yumrulu  kireçtaşı,  ayırtman  rengi  ve  litolo-
jisi  ile  klavuz  bir  seviye  oluşturur.  Üst  sınırı
Sultandede  formasyonuyla  dereceli  geçişlidir.
Yer yer  kesilen,  ince  uzun  bir  harita  örneği  gös-
terir.  Kalınlığı  0-50  m  arasında  değişir.  Alacalı,
mor  renkli,  sert,  ince-orta  katmanlı  ve  yum-
ruludur.  Üzerine  yer  yer  kalınlığı  5-6  m  olan,
boz,  pembe,  beyaz  Tribolitik  bir  kireçtaşı  gelir.

Mustafa  kayası  mevkiinden  (A-4)  aldığı-
mız  örnekler  Orta  Kambriyen  yaşını  kesinleştir-
miştir  (Acrotretid  Braohiopodlardan  Lİmnaso-
nellasp.).

Sultandede  formasyonu  (fos),  Blumenthal
(1947),  bu  birimi  «Seydişehir  şistleri»  olarak
adlarken  Dean  ve  Manod  (1970)  «Seydişehir for-
masyonu»,  Brunn  ve  diğerleri  (1971)  «Seydişe-
hir  şeyilleri»  olarak  göstermişlerdir.  Daha  önce
Afyon  -  Heybeli  dolayında  jeotermal  olanakları

araştıran  Erişen  (1972)  ise  bu  şistleri  «Sultan-
dede  yeşil  şist  formasyonu»  olarak  İsimlendir-
miştir.  Tarafımızdan  bu  isim  benimsenmiş  ancak
«Sultandede  formasyonu»  olarak  değiştirilmesi
uygun görülmüştür.

Birimin  alt  seviyelerini  oluşturan  metakum-
taşı  •  metagrovak,  Çaltepe  kireçtaşı  İle  dereceli
geçişlidir.  Taze yüzeyi  kahverengi -yeşil,  çürüme
yüzeyinde  boz,  narı,  kalwerengi,  yapraklanmalı,
kristalize  kireçtaşı  arakatkılı  olup  kıt  fosillidir.
Tabaka  altlarında  bolca  akıntı  izleri,  oygu  ve  dol-
gu  izlerinin  bulunuşu  sualtı  kaynaklarıyla  yer
değiştirme  ve  bulantı  akıntılarının  etkin  olduğu^

nu göstermektedir.

Meta  kumtaşından  aldığımız  numunelerde
tane  boyu  0.1  mm  ile  2-5  mm  arasında  değişen
ve  dalgalı  yanıp  sönme  gösteren  kuvarslar  üs-
tündür.  Kuvars  tanelerinde  boylanma  ve  yuvar-
laklık  kötüdür.  Geniş  çatlaklar  kalsit  kristalleri
ile  doldurulmuştur.  Kuvars  kristallerinde  yönlen-
me  görülür.  Ve  aralarını  mikrokristalen  kuvars,
bolca  serisit  ve  klorit  çimento  maddesi  olarak
doldurmuştur.  Ayrıca  az  turma'lln,  muskoviî  ve
opak  mineralde  gözlenmiştir.

Metakumtaşı  üzerine  genellikle  ince  klastlk-
Ier  gelir.  Birimin  egemen  litolojisini  oluşturan
bu  füllt  ve  klorit - ssrissit -  kuvars  şistin  üst  sı-
nırı  «Engili  kuvarsiti»  ile  dlskordanslıdır.  Alttaki
kaba  klasti'klerle  üstte  yer  alan  ince  klastiklerin
sının,  geçişler  belirgin  olmadığından  çizileme-
miştir.  Formasyonun  görünür  kalınlığı  600  m yi
aşkındır.

Mustafa  Kaya  (A-4)  "sı  mevkiinde  şistlerin
alt  seviyelerindeki  kireçtaşı  ara  bantlarından  al-
dığımız  örneklerdeki  Konodont'lar  (Prooneoto-
dus  teniun)  Üst  'Kambriyeni  İşaret  eder  (Doç.
Dr.  İsmet  Gedik,  KTÜ  Yer  Bilimleri  Fakültesi).
Çlmendere  köyü  G  İnden  (B-9)  aldığımız  ör-
nekler,  Alt  Ordovislyen  yaşına  kesinlik  kazandır-
mıştır.  Bulduğumuz  graptolitier,  Aregiyen -  Lan-
vimiyen  yaşını  vermektedir  (Dldymograptus sp.).
Bu  bulgulara  göre  Sultandede  formasyonu  yaş
konağı  Üst  Kom biyen-Alt  Ordousiyen  olarak
saptanmıştır.  Dean  ve  Monod  (1970)  güneyde
Hadim  bölgesinde,  aynı  seviyelerde  Üst  Kambri-
yen  ve  daha  üstte  Alt  Ordovlsiyen  konodontlarr-
nı  bulmuşlardır.

Engllli  kuvarsiti  (De).  Sultandâğı'nda  tipik
mevkii,  Engilli  köyü  güneyinde  (inceleme  alanı
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dışında  KD  da)  bulunması  nedeniyle  «Engîili  ku-
varsiti»  olarak  adalanmıştır  (Haude,  1972.  İsim
öncelik  yasasına  uyularak  tarafımızdan  da  be-
nimsenmiştir,  Kuvarsit  çok  sert  ve  dayanıklılık
farkıyla  hava  fotoğraflarında  da  diğer  birimler-
den  kolayca  ayırdedilmektedir.  Harita  alanının
KD  sunda  Kurtgirmez  tepe  (A-10),  Davlumbaz
tepe  CB-11)  ve  Tozlu  tepe'(C-10)  dolayında
yaygındır.  Sultandede  formasyonu  üzerinde  dis-
kordan'slı  bulunan  birimin  üst  sınırı  «Harlak  for-
masyonu»  ile  dereceli  geçişlidir.  Bordo,  pempe,
sarı  renkli,  sıkı  ve  girlk  billurludur.  Birim  çok
sert,  orta-kalın  katmanlı  olup  kimi  de  somdur.
İnce  kireçtaşı  arakatkıları  ve  belirgin  2-3  eklem
takımı  gözlenmiştir.  Kalınlığı  150-170  m  kadar-
dır.

Kurtgirmez  tepe'den  alınan  karakteristik  ör-
neğin  ince  kesitinde,  beyaz  mika  île  İnce  kuvars

"  ve  plajyoklas  taneleri  paralel  yığmaklar  halin-
dedir,  Klorit  yersel  görülür.  Yabancı  mineraller
pirit  ve  hematittir.  Seyrek  mika  ve  plajyoklasla
birlikte  epidot  bulunur.  Feldspatlarda  anortit
yüzdesinin  güvenilir  olması  için  Fedefor  tablası
kullanılarak  ortalama  An«  hesaplanmış  olup  iç-
lerinde  yer  yer demirli  opak  mineral  inklüzyonla-
rı bulunur.

Engilili  kuvarsitinde  fosil  bulunamamıştır,
Ancak  inceleme  alanı  kuzeyinde  bulunan  aynı
birimin  alt  yüzeylerinde  bulunan  reslfal  kireç-
taşı  içinde  'bulunan  fosiller  Orta-Üst  Devoniyen
yaşını  vermiştir.  Ayrıca  Haude  (1972)  iyi  ko-
runmamış  Mokısk,  Brachlopoda,  Mercan  ve  Kri-
noid  izlerine  göre  kuşkulu  olarak  Fameniyen
(Üst  Devoniyen)  yaşını  uygulamıştır.  Bu  ne-
denle  Engilli  kuvarsiti  Orta -  Üst  Devoniyen  yaş
aralığında  düşünülebilir.

Harlak  formasyonu  (Ch).  Haritalanan  ala-
nın  KD  sunda  yer  alan  birim  İçin  tipik  mevki  in-
celeme  alanı  dışında  Kdeki  Cankurtaran  köyü-
nün  3  km  KD  sunda  Harlak  mahallesi  ve  dola-
yında  bulunduğundan  bu  adlamaya  gidilmiştir.
Haude,  Güney  Sultandağı'nda  yaptığı  çalışmada
birimi  «Mor  seri»  adı  altında  İnceler,

Alttan  Engilli  kuvarsiti  İle  geçişil  bulunan
birimin  enine  kesitlerden  hesaplanan  kalınlığı
120 m dolayındadır.

Harlak  formasyonu,  rejyonal  metamorfizma
dokuları  ile  ayırtlanır.  Engilli  kuvarsiti  yakınında
görülen  birimi  farklı  derecelerde  üstlenmiş  di-
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namik  etkiler  sunarsa  da  bunların  ayırdı  arazide,
güçtür,  Genelikle  kuvarsça  zengindir.  Yapraklan-
ma  ile  konkordanslı  bulunan  feldspath  damar ve
mercekler  olağandır.

inceleme  alanındaki  yüzleği  genellikle;  boz-
pembe,  lepidoblastik  dokulu  kuvars,  albit,  mus-
kovit,  kloritli  şistten  oluşmuştur.  Taşın  yüzeyin-
de  kuvars  ve  muskovit  açma  ve  sıkılmalı,  bükül-
melidir.  Çokluk  sırasına  göre;  kuvars,  plajyoklas
(albit),  muskovit  ve  ayrışma  ürünü  halinde  se-
rislt,  hematit  ve  limonit  vardır.  Anhedral  kuvar-
sın  şistllğe  paralel  band,  kama  ve  mercekleri
bulunur,  Plajyoklas  billurları  şistliğe  paralel  sı-
ralıdır.  Güçlü  dönel  sönümlü  muskovit,  şistliğe
paralel  bandlarda görülür.

Harlak  formasyonu;  ince  taneli,  çok  İnce
şistsel  levhalı  ve  gözle  tanınabilen  mineralli  ka-
yadan  oluşur.  Serisit  kayanın  şistlik  düzlemle-
rine  ipek  cilası  vermiştir.

Harlak  formasyonunda  fosil  bulunamamış,
ancak  stratigrafik  yeri  gözönüne  alınarak  Alt
Karbonifer  yaşı  uygulanmıştır.

Kocakızıl  formasyonu  (Ck).  Formasyon  adı-
nı  tipik  görüldüğü  inceleme  alanı  dışında  kuzey-
deki  Kocakızıl  tepe'den  alır.  Mustafa  kayası
(A-4),  Kızıl  tepe  (C-4),  Gömelen  tepe  (D-6)

ve  Dikenlipınar  tepe  (F-7)  dolayında  yüzlekleri
görülmektedir.

Çoğu  yerde  Sultandede  formasyonunu  oluş-
turan  şistler  üzerinde  görülür.  Aralarında  açılı
diskordans  çok belirgindir.  110  m,  kalınlık  sunan
birim,  bazı  yerlerde  2 -4 m  lîk  bir taban  çakıltaşı
ile  başlar.  Bitim  İçin  kahve,  kırmızı  renk  ayırt-
mandır.  Çok  sert,  kuvars  damarlı,  kalın  katman-
lı-som,  düzensiz  eklemli,  köşeli  kırıklıdır.  Ara-
da  damar  (nîll  ve  dayk)  durumunda  dolerit  var-
dır.

Miroskopta  örneklerin  genellikle  yeknesak
taneli  kalsit  kristallerinden  oluştuğu  görülür.
Kristallerde  görülen  uzama,  birimin  basınç  altın-
da  kaldığını  kanıtlamaktadır.  Yer  yer  çok  az
opak  mineral  izlenmiştir.

Kocakızıl  formasyonu  içinde  fosil  izine  rast-
lanamamıştır.  Stratigrafik  istifte,  arasında  yer
aldığı  Harlak  formasyonu  ve  Deresinek  formas-
yonu  île  dokanak  ilişkisi  görülememektedir.  An-
cak  Sultandede  formasyonu  üzerine  bir  taban
çakıItaşı  île  oturan  birim,  Engilli  kuvarsiti  ile



geçişli  bulunan  Harlak  formasyonundan  genç
olmalıdır.  Üzerindeki  Deresinek  formasyonu  Or-
ta  Kanboniferle  yaşladığından  birime  Alt  Karbo-
nifer  yaşı  uygulanmıştır,

Deresinek  formasyonu  (CPd).  Formasyon
adı  tipik  görüldüğü  inceleme  alanı  dışında  20  km
kuzeydeki  Deresinek  köyünden  alınmıştır.  Ge-
nellikle  Sultandede  formasyonu  üzerinde  görü-
lür,  Sultandede  formasyonunu  oluşturan  şistler
ile  aralarındaki  diskordans  çok  belirgindir,  Pa-
leozoyik  istif,  45  m  ye  yakın  kalınlık  sunan  De-
resinek formasyonu  He son bulur.

Sarı,  kahve renkli,  sıkı tutturulmuş,  çok sert
yer  yer  sileksit  bantlı,  yapraklanmalı  düzensiz
eklemli,  kuvars  damarlı,  bol  fosilli  olup  kristali-
ze  kireçtaşı  ve  kaikşitten  oluşur.  Çeşitli  yerler-
den  alınan  örnekler  zayıf  şistozite  gösterir.  Mik-
roskopta,  lepidoblastik  doku  içinde yapraklanma
düzlemine  paralel  dizilmiş  iri  kristaller  halinde-
ki  kalsit,  taşın  asıl  bileşenini  oluşturur.  Çok  az
miktarda  klorit.  albit,  kuvars  bulunur.  Yer  yer
opak  mineraller  izlenir,

Cennettaş  tepe'den  derlenen  Örnekleri  MTA
Enstitüsü  paleontologlarmdan  Erol  ÇATAL  tanıt-
mıştır.  Derlenen  örneklerde  bulunan  :

Eostaffella sp.

Bradynasp.

Glyphostomella  sp.

Tetrataxis  sp.

Climacammina sp.

fosillerle  Orta  Karbonifer  yaşını  vermiştir.

Dolerit  (BJ

Birim,  inceleme  alanı  batısında Sudere  (A-2)
ile  Koçyatağı  tepe  (F-5)  arasında  görülür.  De-
mirce  zengin  olan  birim  Hacıalabaz  kireçtaşı  al-
tında  yer  alır.  Ancak  yer  yer  Hacıalabaz  kireç-
taşı  katmanları  arasında  yer  alışı;  Sultandağı'nın
batı  yamacı  boyunca  oluşan  ve  üst  blokun  KD
yönünde  hareket  ettiği  yersel  ters  faylarla  ilgili
olmalıdır.

Petrografik  incelemede  çokça  plajyoklas
(labrador)  çubukları,  bunların  arasını  doldur-
muş  klorit,  opak  mineral,  çok  az  biyotit  ve  apa-
tltten  oluştuğu  görülür.  Düzensiz  gelişmiş  klo-
rlt'In  volkanik  camdan  dönüşmüş  olabileceği  dü-

şünülebilir.  Demirce  zengin  olan  birim  silis  ve
titan  yüzdesinin  yüksek  oluşu  nedeniyle  işletlle-
memektedir,

Mesozoyik

Hacıalabaz  kireçtaşı  (Jh),  Mesozoyik,  in-
celeme  alanı  B  sında  oldukça  sürekli  yüzeği  bu-
lunan  bitevil  Hacıalabaz  kireçtaşı  ile  temsil  edil-
miştir.  Birim,  yer yer  ince  bir  taban  çakıltaşı  ile
Paleozoyik  temel  üzerine  diskordan  olarak  otur-
maktadır.  Üst  sınırı  ise  Neojen  yaşlı  Bağkonak
formasyonu  ile  diskordanslıdır.  Adını  inceleme
alanı  K  inde  geniş  yayılım  gösterdiği  Hacıalabaz
dağı'ndan  alır.  Birim,  güneyde  inceleme  alanı
dışında  kalan  Şarkikaraağac'a  kadar  uzanan  bir
harita  örneği  sunar.  Uzanımı  KB -  GD  doğrultu-
sundadır.  Yer  yer  dolomitik  kireçtaşıyla  ardalan-
malı  görülen  birim  oldukça  eşitli  kalınlıkta  işe
de  en  az  50 m  ve  en  çok  170 m  dolayındadır.

Koyu  gri,  gri,  mavi,  krem  renklerde,  sert
sıkı,  az  gözenekli  veya  gözeneksiz,  yer yer  billur?
laşmalı,  çoklukla  orta  kalın  fakat  seyrek  olarak
İnce  katmanlı  olan  birim  bölgesel  olarak  daya-
nımlı  bir  kaplumbağa  kabuğu  gibi  alttaki  olu-
şukları  korumuştur,

Kireçtaşında birincil  gözeneklik ve  geçirgen-
lik;  diyajenez,  yeniden  billurlaşma  ve  dolomi-
leşme  ile  azalmıştır.  Mikroskobik  incelemede,
ilksel  gözenek  ve  boşluklar  az  olup  İkincil  gö-
zeneklik  veya  geçirgenlik  oldukça  artmıştır.

Hatibinağıl  (C-4)  dan  alınan  örneğin  mik-
roskopta  eşitsiz  dokulu,  demir  solunyonlu  oldu-
ğu  ve  sparlt  çimento  ile  kaplı  olduğu  gözlenmiş-
tir.  Bunun  üzerinde  kısmen  serpantinleşmiş,  por-
firik  dokulu  olivin  ve  ince-uzun  kalsiyumlu  plaj-
yoklastan  oluşmuş  bir  dolerit  düzeyi  gelir.  Dole-
riti;  eşitsiz  dokulu,  spatsı  kalsiyum  mozayıkıyla
kaplı,  gözenekli  mikrit  hamurtu,  bol  fosilli  biyo-
mlkrlt  izler.

Islikaya  Tepe  (F-5)  den  derlenen  örnek,
blyoklastlı  Intrasparlt  olarak  saptanmıştır.  Açık
boz-gri,  tekçe  koğuklu,  çok  sert  ve  ince-orta
katmanlıdır.  Oldukça  elenmiş  fakat  olgunlaşma-
mış,  kötü  boylanmış,  bir  kısmıyla  yuvarlaklaş-
mıştır.  Eşitsiz  dağıtımlı  mikrosparit -  ince  hillur-
nel  sparlt  mikrlt  ile  karışımlıdır.  Mikrlt,  dismik-
rit  yapılıştı  Intraklastlar  eşitsiz,  boylanmasız  ve
yönelmesizdir,  Tektük  konsantrik  halkalı  olit
gözlenir.  Mikrlt  veya  killi  maddeden  oluşan  zıh-
lı  biyoklast  arasında  Trooholina  sp.,  Valvulina
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sp,  Textuiaridae,  Ostracod  ve  bilinmedik  orga-
nizma  bulunur,

Muratbağı  (G-6)  D  sundan  alınan  örnek
blyoklastlk  pelintramikrittir.  Koyu gri-gri,  ince
dokulu,  biyoklastlı,  kırılgan,  dayanımlı,  orta-ka-
lın  katmanlı  olup  çok  az  gözeneklidir.  Bitevil  ol-
mayan  miknt  zemininde  mikrit  yapılışlı,  yeni-
den  billurlaşmalı  İntraklast ve  pellet vardır.  Mik-
rit  zıhlı  olabilen,  yeniden  billurlaşamaya  uğramış
Tsxtularia sp.,  Miliolidae,  Lltuolidae, vb.  bulunur.
Hatibinağı  yakınından  derlenen  örnekler  :

Kumubia  jurasslca  HENSON

Eggerella sp.

Clypeina  jurassica  FAVRE

Üst  Jura'yı  işaret  eder  (Armağan,  MTA  Jeoloji
Dairesi).  MERİÇ  (İTÜ,  Jeoloji  Kürsüsü]  ise  de-
mir  sondaj  karotlarından  (Hatibinağıl)  yaptırılan

.  ince kesitlerde :

Psedocyelammina  sp.

Kurnubla  cf,  palastiniensln  HENSON

Lltooiidae

Milliolidae
Clypeina  jurassica  FAVRE

bularak  Üst  Jura  yaşını  uygulamıştır.

Dolomitlk  kireçtaşı  üyesi  (Jh'd).  Hacıalabaz
kireçtaşı  İçinde  süreksiz  bulunan  dolomitik  ki-
reçtaşı  ayırtlanmış  ve  ayrı  haritalanmıştır.  Çok
küçük  alanda  yüzlek  vermesine  karşılık,  çökel-
menin  evrimini  yansıtmasından  dolayı  önemli
bulunmuş  ve  üye  aşamasında  bir  adiamaya  gi-
dilmiştir.

Bu  birimin  harita  alanındaki  tipik  yeri  Hati-
bağı  K idir.  Burada  yüzleği  koyu  kahverengi  -
mavi,  köşeli  kırıklı,  çok sert,  orta-kalın  katman-
lı,  eklemli  dolomit  kireçtaşın'dan  yapılmış-
tır.  Buradan  derlenen  örnek  mikroskopta  dolo-
mitleşmiş  mikrit  olarak  saptanmıştır.  Mikrit  ha-
mur tümüyle  dolomitleşmiştlr.  Girik dolomit  bil-
lurları  arasında  çok  az  opak  demir  bulunur.  BII-
lurlararası  boşluklarda  ıspatsı  kalsit  tanınmıştır.

Senozoyäk

Bağkonak formasyonu  (Tb).  Birim  İnceleme
alanı  B  ve  GB  sında  yeralır.  Bağkonak  adı  biri-
min  geniş  alan  kapladığı  ve  tipik  mevki  olabile-
cek  Bağkonak  köyü  fjB-2)  neden  alınmıştır.
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İstif,  genellikle  pembe,  krem,  turuncu  ve
koyu  kırmızı  olabilen  çakıltaşı,  kumtaşı  ve  mil-
taşından  oluşmuştur.  Kötü  boylanmalı,  küt  Öge-
Ii  kumtaşı  ile  çakıltaşı  düzensiz  kırıklı,  sert,  kar-
bonat  çimentolu,  kıt fosilli,  oygu  ve  dolgu  yapı-
lı,  orta  kalın  ve  belirsiz  katmanlıdır.

Çakıltaşı;  koyu  kırmızı,  turuncu,  kumlu,  po-
lijenik,  kötü  boylanmalı,  iri  çakıllı,  karbonat  çi-
mentolu,  kalın  ve  belirsiz  katmanlı  olup,  uzaktan
öbür  litolojilerden  kolay  ayırtlanır.  Genellikle,
blok  boyundaki  köşeli-az  yuvarlaklaşmış  kuvar-
sit,  kireçtaşı,  şist  Ve  temele  İlişkin  diğer  kaya-
lardan  oluşmuş  olup  çeşitli  boyutlardadır.  Bazı
düzeylerde  çapraz  katnamlanma  ve  mercek  ya-
pıları  izlenebilir.  Arada  birkaç  cm  kalın  kumtaşı
katkısı  bulunur.  Kumtaşı;  krem-pembe,  orta-
kaba  kum  dokulu,  kötü  boylanmalı,  ufalanır,  or-
ta-kalın  katmanlıdır.  Miltaşi;  5-6  m  kalın  kat-
kılar  şeklinde  olup  turuncu-açık  yeşil  tonlarda-
dır.  Koyu  ve  açık  renk  litolopllerin  nöbetleşme-
si  ile  bazı  yüzekler  bandıgörünüm  kazanır.

Enine  kesitlere  göre  hesaplanan  kalınlığı  150-
170 m. dir.  Birim,  Sultandede formasyonu ve  Ha-
cıaJabaz  kireçtaşı  üzerinde  açılı  diskordanslıdır.
Üzerinde  konfordan  olarak  Göksöğüt  formasyo-
nu bulunur.

Göksöğüt formasyonu  (Tg).  Muratbağı  (G-6)
nın  4-5  km  B  sında  akarsu  dolgusu  modelinden
taşkın  ovası  faslyesindeki  Göksöğüt  formasyo-
nuna  geçilir.  Formasyon  adı,  birimin  geniş  ya-
yılım  gösterdiği  Göksöğüt  köyü  (G-1)nden
alınmıştır.  Enine,  kesitlerden  hesaplanan  kalın-
lığı  +90 m  dir.  Birimi  oluşturan  kumtaşı,  milta-
sı,  kiltaşı  nöbetleşmesi  oldukça  bitevil  g ö n ü -
lüdür.  Nöbetleşe  kumtaşı  ve  mutasında;  çamur-
taşı,  marn,  killi  mikrit,  kalkarenit  ve  çakıltaşı
katkıları  bulunur.

Kumtaşı;  sarı,  turuncu,  krem  renkli,  çakıllı
veya  çakıltaşı  katkılı,  küt  köşeli,  zayıf  tutturul-
muş,  ince-orta  kalın  katmanlı  olup  silisli  kaya
parçalarından  oluşmuştur.  Kumtaşı,  miltaşı  ve
kiltaşına  göre  daha  dayanımlıdır.  Miltaşı;  ye-
şil,  mavi,  bitevil,  dayanımsız,  çok  ince-ince  kat-
manlı  ve  geçirimsizdir.  Kireçtaşı  katkılarının  ta-
ze  yüzeyi  krem,  ayrışmış  yüzü  koyu  krem,  boz,
sıkı,  kıt  fosilli  olup  kalsit  damarlıdır.

Yarıkkaya  formasyonu  (Ty).  Birim  inceleme
alanı  B  sında  yer  alır.  Formasyon  adı,  inceleme
alanının  10  km  KB  sında  bulunan  Yankkaya  kö-
yünden  alınmıştır.  Göksöğüt formasyonu  ile  kon-



kordansidır.  Enine  kesitlerden  =F50  m  kalın
olduğu  saptanmıştır.

Birimin  inceleme  alanındaki  yüzleklerinde;
beyaz-boz  renkli,  kavkımsı  -'kırıktı,  sert,  çok  in-
ce-ince  katmanlı,  katmanlanmaya  paralel  dliin-
gen  kiltaşı  ile  yeşilce-boz,  oldukça  sert,  ince-
orta  kalın  katmanlı  killi  kireçtaşı  ve  kireçtaşı
nöbetleşmesinden  oluştuğu  gözlenmiştir.  Yarık-
kaya  formasyonu,  göl  fasiyesînde  olup  içinde
asıltı  malzemenin  durulduğu  düzgün  paketlenme
görülür.

İnceleme  alanında  Kuvarterner'de  yapım  şe-
killeri  ovarak;  eski  ve  yeni  alüvyon,  yamaç  molo-
zu,  birikinti  konisi,  yıpranma  şekilleri  olarak  ise
kireçtaşı  erime tipleri  (karren,  koğuk,  erime  hu-
nisi,  vb,)  vardır.

YAPISAL JEOLOJİ

Çalışma  alanı,  Toroa  orojenik  kuşağının  bir
bölümü  olan  Batı  Torosların  K  kesiminde  yeralır.
İncelenen  kesimin  ortasında  Paleozoyik'e  ait  bi-
rimler  bulunur.  Bu  birimlerin  yapısal  nitelikleri,
daha  genç  oluşukların  çökelim  ve  yapılarına  et-
kîmiştir.  Bölgede  Alpin  orojenez  fazları  etkin
olmuş  ve  önemli  kıvrımlar  geliştirmiştir.  Kıvrım-
lar,  genellikle  arazide  belirgin  değildirler  ve  an-
cak  ölçümleri  ardalayan  saha  denetimi  ile  sap-
tanabilmişlerdir.

Temeli  oluşturan  birimler,  derinden  türeyen
dislokasyonlar  geçirmiştir.  Boyuna  faylar,  daha
sert  ve  kırılgan  kireçtaşlarıyla  İlişkilidir.  Ge-
nellikle  eklemler  iyi  gelişmiştir.

Bölgenin  morfolojik  gidişine  uygun  olarak
kıvrım  eksenleri  de  yaklaşık  olarak  KB  -  GD  doğ-
rultusundadır.  Birimlerin  harita  örneği  bu  yapı-
sal  gidişi  açıkça  belirlemektedir.  Yapı  harita-
sında  adlanabilmiş  önemlice  antikünal  ve  senk-
linaller  gösterilmiştir  (Şekil  4).

Bölgesel  anlamda,  inceleme  alanındaki  fay-
ları  boyuna  (lonjitudinal)  ve  enine  (transversal)
olarak  tanımlama  olanağı  vardır.  Boyuna  faylar
ine  yapısal  gidişlere  az  çok  dikey  bulunmakta-
dır.  Atımları  genellikle  değişir.  Fay  düzlemleri-
nin  eğimi  çoğu  yüksek  derecelidir.  Çizgisel  hari-
ta  örnekleri  bunu  kanıtlamaktadır.

inceleme  alanında  çeşitli  ufak  fay  ve  ma-
kaslamalar  saptanmış,  haritaya  geçirilebilecek

önemde  olanlar  yapı  ve  jeoloji  haritasında  gös-
terilmiştir.

SONUÇLAR

«Bağkonak-Çîmendere-Muratdağı  arasının
jeoloji  incelemesinde  dolaylı  vaya  dolaysız  aşa-
ğıdaki  sonuçlar  sağlanmıştır  :  :'

1  —  Bölgenin  1/25000  Ölçekli  jeoloji  hari-
tası  hazırlanmış  ve  kaya  stratigrafi  birimi  ola-
rak  10  formasyon  ve  4  üye  ayırtlanmıştır.

2  —  Jeoloji  enine  kesitlerinden  yararlana-
rak  bir  «Genelleştirilmiş  Stratigrafi  Kesiti»  ha-
zırlanmıştır,

3  —  Bölgenin  yapısı  ayrıntılı  olarak  ele  alı-
narak  1/25000  Ölçekli  yapı  haritası  yapısal  kat-
lar  zemini  üzerinde  hazırlanmıştır.

4  —  Cankurtaran  sürüklenimi  ve  Önemli  fay-
lar  haritaya  işlenmiştir,  t

5  —  Çalışma  alanındaki  demirce  zengin  do*
leritin  demir  cevheri  oluşturduğu  saptanmıştır.

6  —  Kireçtaşı  adlandırılması  Folk  (1962),
kumtaşı  Travis  (1970)  ve  metamorfitler  Wink-
ler  (1967)  yöntemiyle  yapılmıştır.
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Hasaeçelebï Demir Yalağının

Titanyum ve Alkali Sorunları

Dr, AHMET ÇAĞATAY Maden Tetkik ve Arama Enstitüsü; Ankara,
Dr. OĞUZ ARDA Maden Tetkik ve Arama Enstitüsü^ Ankara

ÖZ: Hasançeİebi demir yatağı cevheri üzerinde yapılan cevher zenginleştirme çalışmaları so-
nucu elde edilen sinterlik ve peletlik konsantrelerde yüksek firm için sorun yaratacak düzey-
lerde Ti-ve alkali mineralleri bulunmaktadır. Yataktan alınan cevher örneklerinde Ti mineralleri
olarak çoğunluk sırasına göre ilmeno • manyetit ilmenit, rutil va titanit saptanmıştır, Peletlik
konsantreye bu minerallerden yalnızca ilmeno - manyet/C; sinterlik konsantreye ilmeno-manye-
tit yanında ilmenit, rutil ve titanit geçmektedir. Alkali mineralleri olarak saptanan biotit ve ska-
polit peletlik konsantrede daha az sinterlik konsantrede daha fazla bulunmaktadırlar.

ABSTRACT: The mineral beneficiatlon studies on the Hasançalebi ironore deposit intlcate that
the pellet and sinter concentrates contain a number-of titanium and alkaline minerals in high
proportions that could result in some problems in the blast furnace processes. The mlneralo-
gicai investigation of the samples from this deposit reveals the presence of titanium mine-
rals in the decreasing order of abundance: ilmeno-magnetite, ilmenlte, rutile, sphene (tita-
nite). Only the ilmeno-magnetite passes through into the pellet concentrates while the ilme-
nite, rutile and sphene together with the ilmen ite-magnetite are present in the sinter concent-
rates. The alkaline, minerals, which ore mainly biotite and scapolite, are observed in higher
proportions in the sinter concentrates than in the pel et concentrates.
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GİRİŞ

Malatya'nın Yaklaşık 95 km, kuzeybatısında,  He-
kimhan  İlçesine  yaklaşık  18  km.  uzaklıkta  bulu-
nan  Hasançelebi  demir  yatağı  Malatya - Sivas
demir  ve  karayolları  üzerindedir  (Şekil:  1),
Türkiye'nin  bugün  için  bilinen  en  büyük  demir
yatağı  olan  Hasançelebi'de  ilk  maden  yatakları
çalışmalarına  MTA  Enstitüsü  1969  yılında  başla-
mıştır  (MTA  E,,  1976).  Bu  tarihden  sonra  her
gün  biraz  daha  yoğunluk  kazanan jeolojik  ve  tek-
nolojik  çalışmalar  bugüne  dek  sürmektedir.

Şekfl  :  1  —  Hasançelebi  (Malatya)  demir  yatağı  yer
buldum  haritası

Hasançelebi  demir  yatağı  cevherinin  önemli
bir  sorunu  da,  cevherin  titanyum  ve  alkali  ele-
mentleri  içeriğinden  İleri  gelmektedir.  Yüksek fı-
rına  verilen  demir  cevheri  TiQ2  içeriğinin  genel-
likle  %  0,25  geçmemesi  istenir,  Cevherde  bulu-
nan Tİ -bileşikleri, kısmen TiOs halinde cürufa ge-
çerler.  Cürufta  TiO2  içeriğinin  %  1,5'un  üzerinde
olması  halinde, cürufun viskositesi  oldukça artar
ve  fırının  işletilmesi  güçleşir.  Ayrıca  TiCVnln
%  50-60'lık  bir  kısmı  İndirgenerek  sıvı  şekildeki
metale  geçer.  Çok  az  bir  kısımda  azot  ve  kar-
bonla  birleşerek,  fırının  iç  yüzeyinde  titanyum-
slyonîtrltten  oluşan  bir  kabuk oluşturur.  Sıvı  me-
taldeki  titanyumun  artması  halinde,  döküm  yol-
lan  ve  potalarda  sarmalar  olur.  Bu  durumda  hur-
da  demir  oranı,  sıvı  demir  aleyhine  artar  (MTA.

E,,  1976).  Alkalinin  yüksek  fırın  aşamasında  or-
tay  çıkardığı  en  önemli  sorunun,  alkali  buharları-
nın  yüksek  fırın  içinde  sürekli  sürkilasyonu  es-
nasında  yüksek  fırının  dar  kesimlerindeki  iç  du-
varlarda  birikmesi  sonucu  ortaya  çıkan  ve
«Scaffold»  denilen  tıkanmalar  olduğu  söylenmek-
tedir  (Sn.  A.  Kunt  ile  sözlü  görüşme).

Hasançelibi  demir  yatağından  üretilecek
cevherin  yer  yer  yüksek  tenörlü  olmasına  karşın,
yatak  tüm  olarak  ele  alındığında  üretilecek  cev-
herin  düşük tenörlü  olduğu  görülür.  Bu  durumda
Hasançelebi  demir  yatağı  cevherinin  değerlendi-
rilmesi  ancak  zenginleştirme  sonucu  olasıdır,
Cevher  zenginleştirme  sonucu  Hasançelebi  ya-
tağında  iki  ayrı  kontsantre  elde  edilmesi  düşü-
nülmektedir.  Üretilecek  cevherin  en  fazla  % 30
iuk  kısmı  -8  mm  irilikte  parçalara  öğütülerek
bundan  sinterlik  konsantre,  geri  kalan  %  70'İİk
kısmı  -325  meşe  öğütülerek  bundan  peletlik  kon-
santre  elde  edilecektir.  Ayrıca  sinterlik  konsant-
renin  belkj  %  100'ü  -100  meşe  öğütülerek;  pe-
letlik  konsantreye  dönüştürülmesi  düşünülmek-
tedir  (Sn.  A.  Kunt'la  görüşme).

Hasançelebi  cevheri  üzerinde  MTA  Enstitü-
sü  laboratuvarlarında  yapılan  cevher  zenginleş-
tirme deneyleri  sonucu  % 58,7 Fe içerikli  sinter-
lik  konsantre  ile  %  65,1  Fe  İçerikli  peletlik  kon-
santre  elde  edilebilmiştir,  Bu  konsantrelerin  ya-
pılan  kimyasal  analizlerinde  sinterli  kolanının
%  1,77  TiO2,  %  0,70  KiO,  %  0,16  Na2O;  peletlik
olanının  %  0,76  TiO2,  %  0,49  K2O,  %  0,13  Na2O
içerdiği  saptanmıştır  (Çizelge  1).  Defalarca
tekrarlanan  cevher  zenginleştirme  deneyleri  so-
nucu,  demir  cevheri  konsantrelerinin  TiO2,  K2O,
Na2O  içerikleri  daha  düşük  düzeylere  düşürüie-
memîştirler.  Bu  durumda  cevher  zenginleştirme
çalışmaları  ile  Hasançelebi  cevheri  konsantrele-
rinin  TiO2  içeriklerinin  yüksek  fırınlar  için  iste-
nilen  %  0,5'in  altına  düşürülmesi  olanaksız  gö-
rülmektedir.  Böylece  Hasançelebi  demir  yatağı
konsantrelerinin  topa'klama  (peletİeme)  öncesi
veya  sonrası  TiO2  içeriği  bakımından  fakir  cevher
ve  konsantrelerle  karıştırılarak,  yüksek  fırına
verilmesi  gerekmektedir.'  Ancak*  bu  şekilde  Ha-
sançelebi  ceVherlnİn  yüksek TiO2  içeriğinden  ileri
gelen  sorun  önlenmiş olacaktır  (M.T.A,  E,,  1976).

Bu  çalışma  Hasançelebi  yatağından  alınan
cevher  ve  cevherden  elde  edilen  konsantre  ör-
nekleri  üzerinde  yapılan  mîkroskopik  çalışmala-
rın  Tl - ,K -,  Na-  mineralleri  açısından  değerlen-
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dirilmesi  amacı  gütmektedir.  Böylece  cevherin
kapsadığı  Tİ-ve  alkali  mineralleri  hakkında  ay-
rıntılı  bilgi  verildikten  sonra  cevher  zenginleş-
tirme  sonucu  elde  edilen  sinterlik  ve  peletlik
konsantrelerde  bu  minerallerin  hangilerinin  ne
şekilde  kaidi'klanna  kısaca  değinilecek  ve  kon-
santrelerin  Tl-,  alkali-  mineralleri  içeriklerinin
İstenilen  düzeye  düşürülmemeslnin  nedenleri
aydınlatılacaktır.

Hasançelebi  yatağından  alınan  cevher  ve
bu  cevherlerden  elde  edilen  konsantreler  üze-
rinde  yapılan  mi'kroskopik  incelemeler  yazarlar
tarafından  ilk  defa  1974  yılında  yapılmıştır.  Bu
tarihte  cevher  zenginleştirme  çalışmalarıyla  el-
de  edilen  sinterlik  ve  peletlik  konsantrelerin
kimyasal  analizlerinde  yüksek  Ti  icelriğ!  çıkma-
sı,  MTÂ  Enstitüsü  Teknoloji  Laboratuvarlarmın
Hasancelöbi  projesinde  çalışan  teknik  eleman-
larını,  konsantre  örneklerinin  haklı  olarak  maden
mikroskopik  etüdünü  yaptırmaya  zorlamıştır,  Ya-
pılan  maden  mikroskopisi  incelemelerinde,  daha
önce  bazı  çalışmacılar  tarafından  manyetik  ola-
rak saptanan  mineralin  gerçekten  büyük kısmının
«llmeno-manyetit»  « (titana - manyetit) »  olduğu
görülmüştür. İimeno - manyetitten cevher zengin-
leştirme  deneyleri  ile  ilmenitin  ayrılması  olanak-
sız  olduğundan,  konsantrelerdeki  yüksek  Ti  içe-
riklerinin  nedenleri  bu  şekilde  açıklığa  kavuştu-
rulmuştur.  Böylece  uzun  bir  gecikmeden  sonra,
Hasançelebi  demir  yatağı  cevherinin  doğru  bir
mikroskopik  incelenmesi  gerçekleşmiş  ve  cev-
her  hazırlama  deneylerine  ışık  tutulmuştur.

PARLAK  KESİT  ÖRNEKLERİNİN  MİKROSKOPİK
İNCELENMESİ

Hasançelebi  cevher  örneklerinden  yapılan
parlak  kesitlerin  maden  mikroskopisi  İnceleme-
leri  sonucu;  örneklerde  oksidi  maden  mineral-
leri  olarak  çoğunluk  sırasına  göre  iimeno-man-
yetit,  manyetit,  hematit,  ilmenit,  fJr>\,  titanit
(silikat);  sülfidli  maden  mineralleri  oiarak  pirit,
eser  ve  çok  eser  miktarda  kalkoplrit,  markaslt,
pirotin,  sfalerit,  galenit  ve  linneit  İzlenmiştir,  flu
çalışmada  yalnız Ti - minerallerinden  ilmeno-man-
yetit,  ilmenit,  rutil  ve  titanit  (sfen)  üzerinde
durulacak  ve  teknolojik  açıdan  sorun  yaratan  bu
minerallerden  hangilerinin  sinterlik  ve  peietlik
konsantrelere geçtiğine  kısaca değinilecektir.

İimeno • manyetit  (FeTiO3+Fe3Ö<ı)

İncelenen  Hasançelebi  örneklerinde  en  sık
ve  yaygın  rastlanan  maden  mineralidir.  Manyetit
mineralinin  (111)  dilinim  yüzeylerine  paralel
olarak sıralanan ve  (0001)  doğrultusunda  gelişen
ilmenit  ayrılım  levhacıkları  değişik  yönlerde  uza-
maktadırlar  (Foto:  1,2).  Kapsadığı  bu  ilmenit

Mikrofoto  2 :  Büyütme  160  X,  Gliserin  yağında ;  Manye-
tit  İçerisinde  ilmenit  ayrılım  lamelleri,

ayrıhmlarından  dolayı  manyetit  bilimsel  açıdan
«llmeno-manyetit»  teknik  açıdan  «Titano-man-
yetit»  olarak  adlandırılır.  Ha%ançelebi  cevheri
iimeno - manyetitinde  İlmenit  ayrılımlarmın  ge-
nişliği  en  fazla  10-15  mikron  olduğundan,  ilme-
nit  ayrılımlarını  cevher  zenginleştirme  için  ya-
pılan  öğütme  işlemleriyle  serbest  hale  geçmesi
olanaksızdır.  Serbest  hale  geçmeyen  İlmenit  ay-
rılımları  cevher  cevher  zenginleştirme  İle  man-
yetitten  ayrılamaz.  Bu  durumda  iimeno - manye-
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titin  ilmenit  ayrılımlarırun  hemen  tümü  alnterlik
ve  peletltk  konsantrelere  geçer,  işte  sinterlik
konsantresinin  Ti  içeriğinin  bir  kısmı,  peletlik
konsantrenin  hemen  tamamı  bu  Ilmeno - manye-
tit ayrılımlarından ileri  gelmektedir  (Çizelge  :  1),

Yer  yer  belirgen  kataklastik  doku  gösteren
ilmeno-manyetit  oluşumlarının  ilmenit  aynlım-
ları  bazen  rutil,  rutil+ıhematit  ve  titanite  dö-
nüşmüşlerdir.  Hasançelebl  demir  yatağının  İl-
meno - manyetitleri  genellikle  kenar,  çatlak  ve
dilinimleri  boyunca yer yer maghenit ve  hematite
dönüşme  (martitleşme)  gösterirler.  İncelenen
parlak  kesit  örneklerinde  ilmeno-manyetitten
dönüşerek  oluşan  hematitin  manyetite  oranının
yaklaşık  1/12  olduğu  saptanmıştır.

Öncelikle  mağmatik  kökenli  manyetitlerde,
bazende  pegmati'tik-pnömatolitik  ve  kontaktme-
tazomatik  kökenli  manyetitler  İçinde  ilmenit  ayrr-
lımlan  oluşur  (Ramdohr,  1975},  Yüksek  sıcaklık-
larda  katılaşan  derinlik  kayaçlarmdan  gabroda
ve  bunlarla  tfluşan  demir  yataklarında  manyetit,
Tl-minerali  X  olarak  genellikle  ulvit  (Fe2Tl04);
buna  karşın  yaklaşık  65Q°G'de  katılaşan  grano-
diyorit,  granit,  nefelin-siyenit  ve  diğer  asidik
kayaçlarda  manyetit,  Ti-minerali  olarak  hemen
her  zaman  İlmenit  (FeTiO3)  ayrıhmları  içerir,
Manyetit  içerisinde  İlmenİt  ayrılımîarımn  oluş-
ması  700 - 400°C'ler  arasında  gerçekleşir  ve  il-
menit  ayrılımları  manyetit  kristalleri  içerisinde
Çoğunlukla  eşit  bir  dağılım  gösterirler  (Ram-
dohr,  1975),

İlmenit  (FeTiOaî

Genellikle  Ümeno - manyetitlerle  birlikte
bulunmakta  Öz,  yarı • öz biçimli,  kısmende  öz bi-
çimsiz  tanelidir  (Foto:  3).  Ilmeno-manyetitler
arasında  az  miktarda  izlenen  ilmenitin  tane  iri-
likleri  en  fazla  0,7  ınm'dir.  İlmenit  oluşumlar!
kenarları  boyunca  bazen  rutil + hematite  dönüş-
müş  (Foto :  4],  çok  az  sayıda  ilmenit  tanesinde
kenarları  boyunca  titanlt  (sfen)  tarafından  or-
natılmıştır.

Hfisançeiebi  demir  yatağı  cevherinin  cevher
zenginleştirme  deneyleri  sonucu  ilmenit  mine-
rali;  sinterlik  konsantre  için  yapılan  öğütmede
kısmen,  peletlik  konsantre  için  yapılan  öğütme-
de  hemen  tamamen  serbestleşmektedir,  Sinter-
lik  konsantre  için yapılan  öğütme  İle serbest hale
geçen  ilmerrttln  bir  kısmı  gangla  atılmakta,  ser-
bestleşmeyen  kısım  sinterlik  konsantreye  geç-

mektedir.  Böylece  sinterlik  konsantrede  Tl-mi-
neralleri  olarak  İlmeni - manyetitin  ilmenit  ayrı-
hmları  yanında  bir  miktarda  kenetli  şekilde  bu-
lunan  ilmenit geçmekte ve  sinterlik  konsantrenin
yüksek  Ti  içeriğinin  nedeni  olmaktadır  (Çizelge
1).  Buna  karşın  peietlik  konsantre  için  yapılan
öğütme  ile  hemen  tamamen  serbest  hale  ge-
çen  İîmenltln  tümü  gangla  atılmakta,  buda  pe-
letlik  konsantrenin  sinterlik  konsatreye  göre  çok
daiha  az  Ti  içermesine  sefaep  olmaktadır.

Mikrofoto  4 :  Büyütme  160  X,  Gliserin  yağında ;  Kısmen
rutil + hematite  dönüşen  llmenft  manyetit  (il-
menitten  daha  »çık  gri)  itişmen  martitleşme
gösteriyor.  Gang  ve  boşluklar  siyah  renkli,

Rutil  (TiOaî

Daha  çok  ilmenitin  dönüşmesi  sonucu  oluş-
makta  ve  çoğunlukla  Ilmenit  artığı  kapsamak-
tadır.  Dönüşme  sırasında  bazen  bir  miktarda  he-
matit  açığa  çıkmaktadır  (Foto  :  4).  Örneklerde
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Analiz  edilen
element  ve  oksidler

Fe  (toplam)

Fe + +

SİO2

TiO2

Na2O

K20

AI2O3

CaO

MgO

S

P

Sinterlik
Konsantre

%sî

58.70

17,10

7,74

1,77

0,16

0,70

—

—

—

_

—

Peletlik
Konsantre

% s i

65.13

20.10

4,76

0.76

0,13

0.49

1,30

o.eo

0,25

0,05

eşer

Elde  edilen
peletlerin

%sî

63,90

2.75

4,72

0.74

0,15

0,50

1.26

0.80

0,23

0.03

eser

Çizelge  1  :  Sinterlik  ve peletllk  konsantrelerle  peSetÜk  konsantreden  e!de  edilen
peletlerin  kimyasal  analiz  sonuçtan

eser miktarda  izlenen  rutîl  mineraÜde  (Foto :  5]-
ilmenit  gibi  cevher  zenginleştirme  deneyleri  so-
nucu  elde  edilen  sinterlik  konsantrede  öğütül-
müş  cevtıer  taneleri  ile  kısmen  kenetli  durumda
bulunmakta,  ancak  serbest  hale  geçen  çok  az
kısmı  gangla  atılmaktadır,  Peietlik  konsantrede
Ümeno-manyetitin  ilmenit  ayrıiımlarından  dönü-
şerek  oluşmuş  rutiller  dışında  hemen  çok  eser
rutil  bulunmaktadır.  -325  Meşe  öğütülmüş  ve  pe-
fetllk  konsantrenin  elde  edildiği  üründe  diğer
tüm rutil taneleri serbest hale geçtiğinden,  gang-
la  atılmaktadırlar,

fitanif  CSfen)  CaTi  (O Si  O«)

Hasançelëbi  demir  cevherlerinde  eser  mik-
tarda  bulunmaktadır.  Bazen  ilmenit  ve  rutil  or-
natarak oluşmuş Ti - minerali  (Foto : 6),  bazende
öz  ve  yarı  öz  biçimli  oluşmalar  halinde  gang
içinde  bulunmaktadır.  Titanit  mineraline  sinterlik
konsantrede  çok  az  miktarda,  peletlîk  konsant-
rede  İse  hemen  hiç  rastlanmamaktadır.  Titanitin
bir  kısmı  gangla  birlikte  gitmekte  ve  cevher
konsantrelerinde  diğer  titan  minerallerine  göre
daha  az  bulunan  ve  bunların  Ti  içeriklerini  kıs-
men  etkileyen  titan - minerali  olarak  ortaya  çık-
maktadır.
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İNCE  KESİT  ÖRNEKLERİNİN  MİKROSKOPİK
İNCELENMESİ

Hasançelebi  cevher  ve  konsantre  örnekle-
rinden  yapılan  İnce  kesitler  üzerinde  yapılan
mikroskoplk  çalışmalar  cevherin  alkali  sorununu
aydınlığa kavuşturmuştur,  İnce kesitte alkali - mi-
neralleri  olarak  biotit  ve  skapolit  saptanmıştır.

Biotit

Hasançelebi  cevher  örneklerinde  gang  mi-
nerali  olarak  çok  sık  bulunur.  Kimyasal  bileşim-
leri  K2  (OH)  (Mg,  Fe, Al)6  (Si, AI)8  Ow  olan  bio-
tit  kristalleri  ortalama  uzunlukları  0,5-0,8  mm.
arasında  {001)  göre  çok  belirgin  dilinimi!  priz-
matl'k  levhalar  şeklinde  ortaya  çıkarlar.  Cevher
örneklerinde  en  çok  ortaya  çıkan  gang  mineral-
lerinden  biri  olan  biotit  koyu  kahverengi-yeşil
ile  çok  açık  kahverengi - renksiz  arasında  de-
ğişen  tipik  bir  pleokrizma  gösterir.  Zenginleştir-
me  işleminden  geçmiş  Hasançelebi  cevherinde
alkali  sorunlarından  birini  yaratan  biotit  oluşum-
ları  ise  ilmerro - manyetit  ve  manyetit  İçinde  çok
ufak kapanrmlar halinde bulunurlar.  İlmeno - man-
yetit  içinde  genellikle  tane  uzunlukları  50-110
mikron  arasında  değişen  kurtçuk  veya  öz  şekil-
siz  biotit  kristallerinin,  bazende  tltanltle  (sfen)
birlikte  ortaya  çıktığı  saptanmıştır  (Foto:  7}.
Bazı  Hasançelebi  cevher  örneklerinde  ise  biotite
göre  çok  daha  az  miktarda  izlenen  ve  çok  zayıf
bir  pleokrizma  gösteren  mika  kristallerinin  phlo-
gopit  [K2Mg6  (OH)4  Si6  AI2OM]  karakterinde-ol-
duğu  saptanmıştır.

Deer,  Howie  ve  Zussman'a  göre  (1971)
kristal  bileşimlerinde  %  6.25-9.15  arasında  de-

ğişen  K2G  içeren  biotitin  İlmeno-manyetit  ve
manyetit  içinde  tane  irilikleri  50  mikron  ve  daha
küçük  boyutlara  kadar  inen  çok  küçük  kapanım-
lar  oluşturması,  cevher  zenginleştirme  deneyleri
sırasında  ilmeno-manyetit  ve  manyetitten  tü-
müyle  ayırtlanmasmı  önlemektedir.  Yazarların
gözlem  ve  kanısınca  Hasançelebi  sinterllk  ve
peletHk  konsantrelerinde  ortaya  çıkan  %  0.70  ve
%  0.49  oranlarındaki  K2O  tümüyle  biotit  karak-
terindeki  bu  mika  oluşumlarına  bağlı  bulunmak-
tadır.

Skapolit
Hasançelebi  demir  yatağından  gelen  örnek-

lerde  en  fazla  rastlanan  bir  gang  mineralidir,
Skapolit  kristallerinin  genellikle  büyüklükleri  1
mm  ve  daha  üst  sınırlara  ulaşır.  Öz  ve  yarı - öz
biçimli  bulunurlar  ve  sık  sık  ya  etrafları  blotitle
kuşatılmış  durumda  veya  kısmen  biotitle  birlikte
izlenirler,  Skapolit  oluşumları  üzerinde  yapılan
X-Ray  difraksiyon  çalışmaları,  bu  teşekküllerin
Marİalit*  (Ma,«,  Me0 - Maao  Me»)  ve  dipir*  (Mat»
Me»  -  Maso  M&m)  bileşiminde  olduğunu  ortaya
çıkarmış,  mikroskopik  bulgularda  sık  sık  marialit
mevcudiyetini  doğrulamıştır,

Hasanşelebî  demir cevherlerinde  sodyumdan
kaynaklanan  alkali  sorunu  ise  ilmeno - manyetit
ve  manyetit  kristalleri  içinde  ortaya  çıkan  ve  ta-
ne  irilikler1!  20-200  mikron  arasında  değişen
yarı - Öz  biçimli  ve  kısmen  yuvarlanmış  formlar-
daki  skapolit  oluşumlarıyla  çok  yakından  ilgili-
dir  (Foto  :  8).  Deer,  Howie  ve  Zussman  (1971)

Mikrofoto  7î  Büyütme  100  Xs  Manyetit  vr  •lııı.-ı.o - m ,n-
yetit  (siyah)  içerisinde  bioM  k.ınnnınıliirı

£b«y«)

Mikrofoto  8 :  Büyütme  25  X :  Manyetit  ve  ilmeno • man-
yetit  (siyah)  içerisinde  skapolit  kapanımfarı
(beyaz)

[ = Na4Cİ  Si,  Âi3  Oiâ)
C=Ca4  CO3  Sié  Al4  OM)
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marialit  ve  dipir  bileşimindeki  skapolit  oluşum-
larının  %  6.40-10,50  arasında  değişen  NasO
içerdiğini  kaydetmektedir.  Diğer  taraftan  haliha-
zırda mevcut sinterlik ve  peletlik  cevher  konsant-
relerinde,  cevher  zenginleştirme  teknikleriyle
ilmeno-manyetit  ve  manyetit  İçinde  büyüklük-
leri  20  mikrona  inen  skapoilt  oluşumlarını  cev-
herden  ayırma  olasılığı  yoktur.  Bu  durumda  sin-
terlik  ve  peletlik  cevher  konsantre  analizlerinde
saptanan  %  0,13-0,16  aralarındaki  Na2O  varlığı-
nı,  manyetit  İçinde  kapanımlar  şeklinde  ortaya
çıkan  marialit  ve  dipir  kristallerinin  bulunmasına
bağlamak  uygun  düşmektedir.

SONUÇ  Vi  ÖNERİLER

Giriş  bölümünde  değinildiği  gibi  Hasançe-
lebi  demir  yatağı  cevheri  üzerinde  yapılan  cev-
her  zenginleştirme  çalışmaları  sonucu  elde  edi-
len  konsantrelerin  Ti  ve  alkali  içeriklerinin  yük-
sek  fırın  için  sorun  yaratmayacak  düzeye  düşü-
rülmesi  olanaksızdır.  Ti  açısından  bunun  başlıca
nedeni  Tİ  minerallerinden  ilmenitin  büyük  kısmı-
nın  manyetit  içerisinde  ince ayrılım  levhaları  şek-
linde  (ilmeno•manyetit)  bulunmasıdır,  llmeno-
manyetitin  ilmenit  ayrılımları  kapsamının  hemen
tümü  sinterlik  ve  peletlik  konsantrelere  geçme-
sine  karşın  cevherde  izlenen  diğer Ti - mineralle-
rinden  llmenlt,  rutil  ve  tltanitin  bîr  kısmı  sinter-
lik  konsantrede  kalmakta,  peletlik  konsantreden
ise  bu  minerallerin  tümü  atılmaktadır.

Hasançeleibi  demir  yatağından  üretilecek
cevherin  % 70'lik  gibi  büyük  bir  bölümünün  pe-
letlik  konsantre  şeklinde  değerlendirileceği  ve
bu  konsantrenin  Ti  içeriğinin  hemen  tümünün
ilmeno-manyetitten  kaynaklandığı  düşünülürse,
cevherin  doğru  bir  mikroskoplk  incelenmesinin
daha  işin  başında  yapılmasının  ne  denil  önemli
olduğu  ortaya  çıkmış  olur.  Halbuki  Hasançelebi
yatağında  bu  böyle  olmamıştır.  Bir  taraftan  ya-
taktan  alınan  Örneklerin  doğru  ve  ayrıntılı  bir
mikroskoplk  incelenmesi  yapılmadığı  gibi;  diğer
taraftan  inceleme  İçin  yataktan,  yatağı  temsil
edecek  yeterince  örnek  alınmamıştır.  Bu  neden-
lerden  dolayı  cevherin  yalnız  manyetit  minera-
linden  değil,  manyetit  yanında  daha  fazla  mik-
tarda  ilmeno - manyetitten  oluştuğu  gerçeğinin
saptanmasında  gecikmiştir.  Daha  baştan  ceVhe-
rin  büyük  kısmının  ilmeno-manyetitten  oluştuğu
ve  ayrıca  ilmenit, rutil, tltanit içerdiği  bllinseydî;

akla  gelen  diğer  önlemlerin  alınması  yanında,
yapılan  cevher  zenginleştirme  çalışmalarının  bu
denli  uzamasınada  engel  olunurdu.

Hasançelefoî  demir  yatağında  yapılan  yeter-
siz  mikroskopik  incelemelerin  bilimsel  ve  eko-
nomik  açıdan  araştırılması  ve  değerlendirilmesi
yapılacak  diğer  maden  yataklarında  da  tekrar-
lanmaması  İçin  daha  işe  başlarken  yapılacak
mineralojik  incelemelere  gereken  önemin  veril-
mesi  gerekir.  Bir  yatağın  yapılacak  mineralojik
ve  petrografik  çalışmasının  her  bakımdan  daha
faydalı  olabilmesi  için  aşağıda  kısaca  değinilen
konuların  uygulanmasına  özen  gösterilmelidir,

1  —  Mineralojik  -  petrografik  incelemeleri
yürütecek  elemanlar  Öncelikle  maden  sahası  ve
maden  sahesı  çalışmalarını  yürüten  yerbilimciler
İle  çok  sıkı  işbirliği  içinde  bulunmalıdırlar.  Mine-
ralojik-petrografik  inceleme  için  maden  yatağı
sa'hasından  alınan  örneklerin  seçimi  mineralog
ve  jeolog  tarafından  birlikte  yapılmalıdır.  Gerek
mineralog  ve  gerekse  jeolog  tarafından  gerek-
sinme  duyulduğunda  mineralog  araziye  gitmeli
ve  mineralojik  sorunları  birlikte  çözümlemeii-
eflrler.  Olanaklar  elverdiği  ölçüde  yapılacak  mi-
neralojik-petrografik  çalışmalar  sahada  gerçek-
leştirilmelidir.  Saha  laboratuvarlarında  çözüm-
lenmesi  olanaksız  olan  sorunlar,  ancak  tam  teş-
kilâtlı  merkez  laboratuvarlarına  getirilerek  çö-
züm  aranmalıdır.

2  —  Bir  maden  yatağı  sahasında  yapılacak
mineralojik - petrografik  çalışmalar  her  şeyden
önce  yatağın  köken  sorunlarına  ve  cevher  zen-
ginleştirme  deneylerine  ışık  tutacak  nitelikte
olmalıdır.  Bilindiği  gibi  Türkiye'de  bulunan  bir
çok  yatağın  köken  ve  oluşumları  İle  İlgili  elimiz-
de  güvenilir  yeterli  bilgi  bulunmamaktadır.  Di-
ğer  taraftan  ülkemizin  hemen  tüm  büyük  maden
yataklarının  teknolojik  sorunları  bulunmaktadır.
Bir  maden  yatağı  üzerinde  yapılan  mineralojik-
petrografik  çalışmalar  eğer  bu  konulara  yönelik
değilse,  bu  çalışmalardan  fazla  bir  yarar  bekle-
nemez,

3  —  Bir  maden  yatağı  sahasında  yapılan
tüm  mineralojik-petrografik  çalışmalar,  sahada
yapılan  jeolojik  çalışma  ve  gözlemlerin  ışığı  al-
tında  değerlendirilerek,  bir  rapor  haline  getiril-
melidir.  Bu  raporda  sonuç  olarak,  daha  çok  ma-
den  yatağının  kökenine  ve  cevherin  teknolojik
sorunlarına  değ'inilmelidir.  Yoksa  bugüne  dek
yapıldığı  gibi  bir  maden  yatağı  sahasından  alı-
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nan  örneklerin  sahayı  hiç  görmemiş  bir  mine-
rolog  tarafından  merkez  laboratuarlarında  İnce-
lenerek,  içerisindeki  minerallerin  sayılması  şek-
linde  yapılan  bir  mineralojik  çalışmanın;  ne  mi-
neroiog'a,  nede  jeologa  fazla  bîr  yarar  sağlama-
yacağı  açık  bir  gerçektir.

Yazarlar  bu  şekilde  yapılan  mineralojik  ça-
lışmaların  fazla  bir  yarar  sağlamadığı  gibi;  bu
çalışma  için  harcanan  para,  emek  ve  zamanı  sa-
vurganlığın  tipik  bir  örneği  olarak  görmektedir-
ler.  Çalışmalar  alışılagelmiş  düzende  devam
ederse,  gelecekte  Hasançelebi  demir  yatağında
yapılan  hataların  diğer  yataklarda  da  tekrarlan-
ması  olasıdır.  Bu  durumda  sonuç  olarak  ayrıca

daha  uzun  yıllar  ülkemizin  maden  yataklarının
köken  ve  teknolojik  sorunlarının  çözümüyle  ya-
bancı  ülke  yerbilimcilerinin  uğraşacakları  ger
çeğî  ortaya  çıkmaktadır,
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teknolojik  raporları  vererek,  katkıda  bulunan  Sn.
Ali  Kurt  ve  Sn,  Kamil  Turhan'a;  ayrıca  Hasançe-
İebî  sahasını  gezdiren  ve  cevher  örneği  seçim
ve  alınmasında  yardımcı  olan  Sn.  Tahsin  Özer'e
teşekkür  ederiz.

Yayına  veriliş-  tarihi  :  27.11.1978

DEĞİNİLEN  BELGELER

Deer,  Howie  and  Zussman,  1971,  Rock  Forming  Minerale,
Volume :  3  s.  S3  ve  Volume :  4  s.  321,  Longman,

MTÄ  Enstitüsü,  1976,  Hasançeİebi - Hekimhan - Malatya
demir  madeni,  -Maden  İşletme  zenginleştirme  ve
peietleme  tesisleri  ön  fizibilite  etüdü  Jeolojik-  Jeo-

fizik  ve  Hidrojeolojlk  etüdler,  iCIt  1,  Âglomeraslyon
projesi,  Cilt  7,  M.T.A.  i.,  ön  fizibilite  raporları,  An-
kara.

Ramdohr,  P.,  1975,  Die  Erzmineralien  und  Ihre  Verwacch-
sungen - Akademie - Verlang, Berlin.

46  JEOLOJİ  MÜHENDİSLİĞİ/OCAK  1979



GİRİŞ ÖNCEKİ  ÇALİŞMALAR

Yaklaşık,  Balıkesir'e  50  Km  uzaklıkta  olan
Balya  madeni  İlçenin  Belediye  sınırlan  içinde
ve  yakınında  bulunmaktadır  (Şekil  1),  Eski  çağ-
lardan  bu  yana  varlığı  bilinen  maden  Orta  çağda
Periklea  zamanından  beri  işletilmektedir.  Bu ma-
dende  modern  işletmeciliğe  1880  yılında  «Soci-
été  desmines  de  Balya-'Karaaydın»  adında  bir
Fransız  şirketi  başlamıştır.  Bu  işletme  1939  yı-
lına  dek  sürmüştür.  1913  yılında  en  yüksek  üre-
tim  düzeyine  erişmiş  olup  140.300  ton  ham  cev-
her  ve  13,980  ton  kurşun  üretilmiştir.  Şirketin
modern  İşletmeciliğe  geçmesinden  sonra  4  mil-
yon  ton  civarında  cevher  İşlediği  ve  bundan  da
400,000  ton  metal  kurşun  ürettiği  tahmin  edil-
mektedir.

Şekli  :  1  —  Yer  buldum  haritası
Fig.  i  i  —  Location  map

Balya  sahası  maden  rezervinin  oldukça  bü-
yük  olduğu  düşünülmektedir.  Eski  işletmelerden
arta  kalan  ekonomik  tenöre  sahip  artıklarla,  yer-
altı  maden  rezervinden  oluşur.

Balya  madenine  birçok  yabancı  ve  yerli  uz-
manların  geldiği,  çevrenin  jeolojisi  ve  maden
yatağı  hakkında  yazılar  yazıldığı  bilinir.  Madenin
modern  işletmeciliğe  geçiş  yılları  ile  birlikte
çevre  jeolojisine  de  ilginin  arttığı  görülür.  Baş-
langıçtaki  çalışmalar  genellikle  yörenin  stratig-
refik  sorunlarına  yöneliktir.

P.  de  TchPhatcheff  (1886)  daha  ziyade  vol-
kanik  kayaçlar  İle  ilgilenmiş;  Neumayr  (1886)  bu
civardan  toplanan  ve  kendisine  götürülen  fosil-
ler  İle  İlgilenmiş  ve  ilk  defa  Balya  civarmda  Üst
Trigas'dan  bahsetmiştir.

Weiss  ve  Berg  (1901),  "Maden  yatağının,
ojitli  andezitler  İle  Kanbonifer  yaşlı  düşündük-
leri  kireotaşları  arasında  «metamorflk  bir  doka-
nak»  ile  ilişkili  olduğunu  düşünmüşlerdir.

Enderle  (1900),  Balya  civarındaki  kireçtaş-
iarımn  ilk  ayrıntılı  incelemesini  yapmıştır.  Per-
mo - Karbonifer  yaşı  vermiştir,

Phllipson  (1915),  Paleozoyik  yaşlı  kayaçlar
ile,  civarda  bulunan,  volkanik  kayaçlar  arasında
ilişki  kurmaya  çalışmıştır,

Koverîko  (1940)  cevher  yatağını  «porflrik
cevher,  kireçtaşı  içindeki  cevher,  çökel  kayaç»
lann  tabakaları  arasındaki  cevher  ve  dokanak
damarlar»  diye  dört  tipe  ayırmıştır.

Aygen  (1956),  dokanak tipi  cevherleşmenin
Balya'da  önemli  olmadığını  Permiyenin,  kumta-
şj  ve  kireçtaşı  fasiyeslnde  olduğunu,  Triyas  for-
masyonlarını  da  şist,  kumtaşı,  çakıltaşı  diye  ayı-
rır.

Kaaden  (1957),  Balya  cevher  yataklarını,
üçüncü  zaman  volkanik  kayaçlarının  dokanak
zonlarında  ve  yöre  kayaçlarm  içinde  uygun  yer-
lerde  yataklandığını  söyler.

Mohr  (1959),  Tersiyer  yaşlı  formasyonla-
rın  «bilhassa  lâvlar,  tüfler  ile  andezitik  ve  dasi-
tik  bilesimll  aglomeralardan  ibaret»  olduğunu
söyler  ve  cevherleşmenin  «dasitlerle  daha  eski
sedîmanlar  arasında  veya  yakınındaki  dokanak-
ta»  meydana  geldiğinden  bahseder.
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Gjelsvik  (1962).  Permiyan  kireçtaşlarımn
Triyas  formasyonları  ürerinde  devrik  olduğun-
dan  bahseder.

Övalıoğlu  (1967),  cevherleşmenin  kökeni
lie  ilgili  olarak  «cevherleşme  subvolkanik-hid-
rotermal  ve  dokanak  başkalaşım  (kontakt  meta-
morflk)  tipine  güze!  bir  örnektir»  der,

JEOLOJİ

Çalışma  alanı,  Pontitler  tektonik  (Ketin
1966)  kuşağının  batı  bölümünde  bulunan :  Kapı-
dağ graniti,  Şamlı  graniti,  Kozak graniti  ve  Balya,
İvrindi  madenlerini  içeren;  Bandırma -Balya-  İv-
rindi • Bergama  zonu  içinde  bulunmaktadır.  (Şe-
kil  1).

Bandırma - Balya - Bergama  metalik  maden-
ler  zonu :  Bu  zon  içinde  bulunan  tüm  maden  ya-
takları  (Şamlı,  Ayazmanı  demir  yatakları,  Balya
Pb,  Zn  yatağı,  ivrindi  antimuan  yatakları,  Kara-
burun  civa  yatakları,  bilinen,  bilinmeyen  maden
zuhurları);  granit  sokulumları.  (Kapıdağ  graniti,
Şamlı  graniti,  Kozak graniti  ve  küçük  granit  gös-
termelikleri) ;  tektonik  hatların  doğrultuları,
Permlyen  yaşlı  kireçtaşlarmın  konumu;  KD-GB
gidişti  olup,  maden  yataklarının  tipi  ve  yataklan-
ma şekli,  bu unsurların  meydana getirdiği bir  bü-
tünün  sonucudur.  Zon  içindeki  yataklar;  doka-
nak  ornatma  ve  hidrotermai  yatak tipidir.  Bu  zo-
nun,  maden  yatakları  bakımından  önemli  oldu-
ğu  ve  zon  olarak  ele  alınması  gerektiği  düşünül-
mektedir.

Yörede  magmatik  faaliyette  oldukça  yoğun-
dur.

Çalışma  alanında  bulunan  kayaç  birimleri  :

a)  Kireçtaşları  (Permiyen  yaşlı)  :  İvrindi,
Balya,  Manyas  gölü  hattı  içinde  ve  daha  doğuda
yayılımı  geniş  olan  kireçtaşları  üst  Triyas  yaşlı
formasyonlar  içinde  ve  üstünde  bloklar  şeklinde
olduğu  düşünülmektedir.  Kireçtaşları  masif,  yer
yer  yeniden  kristallenmiş,  gri  renkli,  siyahımsı,
bol  fosilli  ve  kalsit  damarlıdır,  (Şekil  2),

Kireçtaşlanndan  alınan  örnekler  şu  fosilleri
içermektedir :  Schwagerina  sp.,  Pseudovermi-
porella  sp.,  Paraschwagerina  sp.,  Godonofusiel-
la sp,, Schubertaila sp.

Kireçtaşlarmın  yaşı  permiyen  olarak  sap-
tanmıştır  (Neumayr  1887,  Bukowskî  1892,  Ây-
gen 1956, Äkyo! 1973),

b)  Kiltaşı - miltaşı-kırmtaşı - kumlu  kireç-
taşı  ağdalanması  (Üst  Triyas  yaşlı)  :  Balya  civa-
rında  yayılımı  oldukça  geniştir  (Şekil  2).  Bu  ar-
dalanma  içinde  ve  üstünde  Permlyen  yaşlı  ki-
reçtaşı  blokları  bulunmaktadır.  Yörede  daha  al-
tındaki  birim  saptanamamıştır.

Milli -killi  taştan alınan örnekler :  % 15 ora-
nında mil  boyunda kuvars  taneleri,  mi'kritîk,  kar-
bonun  kil  ve  çok  İnce  serlzit  pullarından  oluşan
çimento  İçinde  serpilmiş  halde  görülmektedir.

Bu  seviyelerden  alınan  örneklere  göre  yaşı
Üst  Triyas  olarak  saptanmıştır.  (Aygen,  1956).

c)  Çakıltaşı  (Üst  Triyas  yaşlı)  :  Üst  Tri-
yas  formasyonlarının  üst  seviyesi  olarak  düşü-
nülen  ve  kalınlığı  değişik  olan  bu  eakıltaşları,
genellikle  Permiyen  kireçtaşlarmın  hemen  altın-
da  mostra  vermektedir.

Çakıltaşları  :  sarı • kahverengi,  yer  yer  gri
renkli,  çakıllar  0,8 mm.  ile  1,5 cm,  arasında  de-
ğişmektedir.  Çakıllar;  mikroklin,  ortoklas,  al-
blt,  kuvars,  boynuztaşı,  yazıgranıti,  kuvarsit,  mi-
kaşist,  gnays  parçaları  ile  Permiyen  kireçtaşıdır.
Kireçtaşı  çakılları  Permiyen  fosili  içerir  (Şekil
2).

Çakıltaşları  ile  Permlyen  kireçtaşları  doka-
nağı  genellikle tektonik  ezilmelldir.

Bu  çakıltaşları,  Üst  Triyas  yaşlı  formasyo-
nunun  tavan  çakıltaşı  olarak  düşünülmektedir,

d)  Volkanitler:  Çalışma  alanı  içinde  en
genç  kayaçlar  voîkanitlerdir  (Şekil  2).

Sokulum  (intrüzif)  kayaçları  İzlenememiş-
tir.  Yakın  çevresinde  vardır.  Volkanitler  :  dasit,
riyodasit,  riyolit,  andezit  olcıp,  ayrışma  yaygın
olduğundan  jeoloji  haritasında  (Şekil  2-4).  sa-
dece  dasitler  ile  andezitler  ayrılmıştır.  Volkanit-
ler,  Permiyen  ve  Triyas,  saha  dışında  Jura - Kre-
tase  yaşlı  formasyonları  kesmekte  (Şekil  1)
olup,  Tersiyer  yaşlı  olduğu  düşünülmektedir.
(Aygen  1956,  Kaaden  1957,  Mdhr  1959,  Gjelsvik
1962).  Andezitler  dasitlerden  -daha  genç  olup
dasitleri  kesmişlerdir  (Âygen  1956, Akyol  1973).

Dasitler  :  Fazla  ayrışmaya  uğramış,  sflis-
leşme,  piritleşme,  kaolenleşme  belirgindir.  Ay-
rışamadan  dolayı  renkleri;  kahverengi,  kırmızı
ve  beyazdır.  (Akyol  1977),  Kırmızı  tepe  civarın-
da  ve  Darı  deresi  güneyinde  dasitleri  kesen  an-
dezitler  görülmüştür  (Şekil  2);.
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Andezitler:  Yörede  oldukça  geniş  yayı  I  im-
olan  andezitler;  gri  ve  koyu  gri  renkli,  yer  yer
ayrışmış,  tane  ve  çok  küçük  taneler  şeklinde
hornblend  ojit,  zonlu  büyüme  gösteren  oligoklas
içermektedir  (Akyol  1977).

Riyolit  :  Ayrışmadan  dolayı  dasitten  saha-
da  ayırma  olanağı  bulunmaktadır,  Kaolenleşmlş,
serizetleşmiş,  çok  küçük  kristalcikler  halinde
sanidin,  kuvars  İçermektedir  (Âkyol  1977).

matik  faaliyet  ve  tektonik  île  bir  bütün  teşkil
etmektedir.

Çalışma  alanı  da  bu  zon  içinde  olup;  genel
kırık 'hatları KD - GB doğrultu lu dur. Bu doğrultu-
ludur.  Bu  doğrultuya  dik  gelen  ufak  faylar  izlen-
miştir,

«Büyük  fay»  İsmi  verilen  ve  Kırmızı  tepe-
den  geçen  fay  (Şekil  1-2),  çalışma  alanımız
içindeki  en  büyük  kırık  zonudur.  (Akyol  1977).

YAPISAL JEOLOJİ

Çalışma  alanında,  permlyen  yaşlı  kireçtaşı
blokları  (E, Arpat,  N.  Özgül,  E,  Bingöl,  1972,  kar-
şılıklı  konuşma)  Üst  Triyas  yaşlı  formasyon  için-
de  ve  üstünde  gelişigüzel  konumludur.  Kireçta-
şı  blokların,  havza  içinde,  havzada  gelişen  düşey
blok  hareketler  sonucu  çekim  kaymaları  ile  gel-
diği  ve  bu  İşlemin  Üst  Triyas  yaşlı  tavan  ça'kıl-
taşının  gelişme  başlangıcına  kadar  devam  ettiği
düşünülmektedir.  Tetİs  denizinin  çekilmesinden
sonra  yabancı  örtü  (allokton  örtü)  kireçtaşları
havzaya  itilmişlerdir,  yabancı  örtü  klreçtaşlan-
nın  doğrultusu  kuzeydoğu-güneybatı,  İtilmenin
de  doğu - güneydoğudan  geldiği  düşünülmekte-
dir  (Şekil  4).  Aygen  1956,  Mo'hr  1958,  Gjelsvik
1958,  Akyol  1977).

Üst  Triyas  formasyonunun  tabanını  çalışma
alanında  görme  olanağı  yoktur.  Sahanın  dışında;
İvrindi,  güney  ve  batısında  Alt  Triyas  (Karakaya
formasyonu  Bingöl  ve  diğerleri  1973),  üzerinde
diskordan  olarak  bulunmaktadır.  Bölgesel  ola-
rak,  Orta  ve  Üst  Trlyasın,  temel  veya  Alt  Triyas
Üzerinde  diskordan  olarak  bulunduğu  izlenmiş-
tir.  (Erk,  1942,  Aygen  1956,  Gümüş  1964,  Âslan-
sr  1956,  Brikman  1971,  Bingöl  ve  diğerleri  1973,
Bingöl 1976).

Üst  Triyas  formasyonlarında  ufarak  kıvrım-
lar  fazla  gelişmiş.  Bilhassa  Bahçeler  köyü  civa-
rında  İzlenmiştir,  Üst  Triyasın  çökelmesinden
sonra  meydana  gelen  hareketlerle,  çalışma  ala-
nında  ve  dışında  Triyas  öncesi  hareketlerin  kar-
maşıklığı,  kıvrımlanmaları  kesin  ortaya  koyma
olanağı vermemektedir.

KD-QB  gidişli  Bandırma-Balya-Bergama
metalik  madenler  zonu  içinde  bulunan  kırık  hat-
ları  da  bu  doğrultuya  uymaktadır.  Aynı  zon  için-
de  bulunan  maden  yataklarının  gelişimi;  mag-

GEVHİR  YATAKLARI

Balya, bölgesinin  kurşun-çinko  yatağı;  Bal-
ya  İlçesi  Bahçecik  ve  Danderesi  köyleri  arasın-
da  yaklaşık  olarak  8  Km2 lik  bir  alan  İçinde  da-
ğılmış  durumdadır  (Şekil  3).

Balya  cevherleşmesinin  yüzeyde  gösterme-
liği  saptanamadığından;  eski  incelemeler,  jeo-
loji  ve  jeofizik  çalışmalar  dikkate  alınarak,  ma-
den  alanının  kuzey  ve  doğu  yönde  gelişme  ola-
sılığının  varlığı  düşünülmektedir.

Balya  madeninin  cevherli  sahaları,  şu  bö-
lümlere  ayrılmıştır.

1.  Balya  sahası

a)  Arı  sahası
b)  Orta  sahası
c)  Sansu  sahası
d)  Karaca  sahası
e)  Koca  sahası
f)  Bunların  dışındaki  sahalar

2.  Danderesi  sahası

Danderesi  sahası,  bakir  bir  sahadır.  Potansi-
yel  saha  olarak  düşünülmektedir,  Danderesi  sa-
hasında  Kireçtaşı  çatlaklarında  ve  karstik  boş-
luklarda  manganez  cevherleşmesi  izlenmiştir.
Eski  işletme  galerilerine  girme  olanağı  yoktur,

CEVHERLEŞME

Balya  cevherleşmesi  üç  kısma  ayrılabilir  :

1.  Dokanak  (kontakt)  vsya  dokanak  ornat-
ma  (Kontakt  metasomatik)  tipi  cevherleşme.

2.  Saçılmış
cevherleşme,

(dissémine,  emprenye)  tip

3.  Damar  (vein)  tipi  cevherleşme,
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1.  Dotaııak  veya  Dokanak  Ornatma  tipi  cev-
herleşme

Dokanak  ornatma  (dokanak  metasomatik),
dokanak,  pirometasomatik,  pirometamorflk,  ig-
neus  metamorflk  gibi  birbirinden  az  farklı  te-
rimler  kullanılmış  bu tip  yataklar için.  (Llndgren,
1033;  Park  and  Mac  Diarmİcl,  1975;  Slngvald,
1959- Öztunalı, 1973).

Balya  madeninin  ekonomik  yatakları,  dasit
ve  daha  eski  çökel  kayae  (kireçtaşı,  killi  kireç-
taşı)  dokanağında  meydana  gelmiştir.  (Weiss
ve  Berg,  1901;  kireçtaşları  ile  ejit- andezitler
arasındaki  dokana'kta,  Kovenko,  1940;  Kaaden,
1957;  MOhrt  1959;  Gjelsvik,  1962;  Coronİni,
1965; Ovalıoğlu, 1967).

es
Cevherleşme,  skarn  zonu  İçinde  düzensiz

yataklanmıştır.  Yapılan  sondajlardan  edinilen  bil-
gilere  göre,  cevherleşme  dokanak  etrafında  dü-
zensiz  dağıtmakla  beraber,  dasitik  eğimli  tara-
fında  dokanakta  yoğunlaşmaktadır  (Şekil  4),
Tektonik  evrimle  doğrudan  ilişkili  olan  yataklan-
ma,  KD • GB  doğrultulu  ve  yaklaşık  45 - 50  dere-
ce KB dalımlıdır.

Cevherleşmenin  ayrışmaya  uğramış,  örtü
kayacı  niteliğinde  bulunan  dasitin  petrografik
karakteri  ile  de  ilişkili  olduğu  düşünülmekte-
dir.  (Çağatay  1977;  Schipulin,  1962;  Thienhous,
1966;  Reverdatto,  1973)  Dasitlerin  ayrışması  so-
nucu  kaolen  ve  kil  mineralleri  oluşmuş ve  genel-
likle  plajioklaslarda  karoonatlaşma  izlenmiştir.
CeVher  yatağı,  dasit  kütlesinin  tabanında,  eski
sökellerle  olan  dokanağında  bulunan  zayıf  zon-
larda  ve  dokanak  yakınında  kireçtaşları  içinde
bulunan  kırık  zonlarında  yerleşmiştir.  Bu  zonlar,
cevherli  sıvı  ve  gazların  hareketini  kolaylaştın-
oı  ve  cevherleşmeyi  sağlayıcı  zonlardır.

Kireçtaşı  dasit  dokanağında  bulunan  cev-
herleşmenin,  daha  derinlerde  bulunabilecek  asit
bir  kayacın  sokulumu  (Park  and  Mac  Diarmid,
1975;  Doung,  1969,  1969;  Harvey,  1940;  Schu-
macher,  1957)  ile  ilişkili  olabileceği  düşünül-
mektedir.  Dasitin  geniş  yayılımlı  (üç  buutlu)
alterasyonu  ve  cevher  yatağının  derinlere  doğ
ru  devamı,  dasit  çatlaklarında  ve  içinde  saçıl-
mış  olarak  görülen  cevherleşmeler,  bu  düşün-
ceyi  güçlendirici  yöndedir.

Dasit,  kireçtaşı  faylı  dokanağmm  konumu
ve  özellikleri,  Balya  sahası  maden  yatağının
KB-yönünde,  bulunandan  daha  derinlere  devam

edebileceği  kanısını  uyandırmaktadır.  Ancak  bu
devamlılık  kireçtaşı  bloklarının  derinlere  doğru
konumu  ile  de  doğrudan ilişkilidir  (Akyol,  1976),

Faylı  dokanak  boyunca,  ornatma  İşlemi  çin-
ko - kurşun  lehine,  kireçtaşı  bloklarının  bulun-
duğu  yerlerde  olmuş,  kiltaşı - miltaşı  ardalan-
masına  yakın  zonlarda  skarn  içinde  cevherleş-
me  azalmaktadır  (Şekil 4),

Cevherleşme  düzensiz  şekillidir.  Boyutları
henüz  sımrlandırılmamıştır.  Galenit  sfalerit  ve
pirit  yatağın  esas  cevheri  olup,  galenite  bağlı
olarak  gümüş  ve  sfalerlte  bağlı  olarak  ta  kad-
miyum  içermektedir  (Bak,  Analiz  listesine).

İkincil  olarak :  Kalkopirit,  plrotin,  arsenopi-
rit,  markazit,  bornlt,  kalkozin,  kovellin,  hematit,
magnetit,  tetraedrit,  blzmutin,  kozallt (?}.

Derinlere  doğru  genellikle  yatakta,  çinko
oranı  yükselmekte,  kurşun  oranı  azalmaktadır,

Dokanak  zonu  İçinde  bulunan  değişik  son-
dajlardan  alınan  örneklerden  gelen  başlıca  s-
karn  mineralleri  :  kuvars,  kalsit,  epldot,  granat,
albit,  klorit,  diopsit,  tremolit,  andalusit,  vollas-
tonlt,  skapollt,  klinozoisit  ve  hedenbergit'tir.

Balya  sahasından,  birikirinden  oldukça  uzak
noktalarda  yapılan  üç  sondajdan  (Şekil  2-3),
cevherli  dokanak  zounundan  alınan  Örneklerin
kimyasal  analiz  sonuçları  şöyledir:  (Tablo  1).

2,  Saçılmış  Tip  Cevherleşme

Saçılmış  cevher,  ayrışmış  dasit  içinde  çok
az  izlenmiştir.  Hiçbir  ekonomik  değeri  olmadığı
düşünülmektedir.  Saçılmış  olarak;  pirit,  galenit
ve  sfalerit  saptanmıştır.

3.  Damar  Tipi  Cevherleşme

Damar  tipi  cevherleşme,  (Kovenko,  1940)
Permiyen  yaşlı  kireştaşı  bloklarının  düzensiz  kı-
rık  sistemleri  ile,  dasitlerin  eklemlerinde  izlen-
miştir  (Şekil 4),

Boyutları  hakkında  kesin  veriler  henüz  bilin-
memektedir.  Ancak  kalınlıkları  yapılan  sondaj-
lardan  elde  edilen bilgilere  göre  mikroskobik  öl-
çüden,  bir  metrenin  üzerinde  Ölçülere  varacağı
ve  işletme  sırasında  ekonomik  katkılarının  büyük
olacağı  düşünülmektedir.
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Tablo —t  :

Ömek  No.

BS  2-20
BS  2-31
BS  2-32
BS  2-33
BS  2-21
BS  2-22
BS  2-36
BS  2-37
BS 2 -  23
BS  2-59
BS  2-60
BS  2-61
BS  2-62
BŞ  2-63
BS 2  -  65
B8  2-66
BS  2-67
BS  2-70
BS  2-71
BS  2-72
BS  2-73
BS  2-74
BS  2-75
BS  2-77
BS  2-78
BS  2-79
BS  2-80
BS  2-81
BS  15-42
BS  13-43
BS'15-44
BS  15-45
BS  13-47
BS  15-49
BS  15-50
BS  15-52
BS  15-53
BS  15-55
BS  15-56
BS  15-57
BS  15-58
BS  15-59
BS  15-60
BS  15-62
BS  15-63
BS  15-65
BS  15-74
BS  15-108
BS  15-112
BS  15-113
BS  15-114
BS  20-74
BS  20-75
BS  20-76
BS  20-77
BS  20-78
BŞ  20-79
BS  20-80

Metraj

182,05-182.45
182.45-182.90
182.90-183.45
183.45-183.90
183.90-184.30
184.30-184.75
184.75-185.20
185.20-185.65
185.65-186.65
285.60-267.10
267.10-267.40
267.40-268.17
268.17-26842
268.42-270.15
270.15-270.40
270.40 - 271.40
271.40-273,20
273.20 - 273.55
273.55 -274.55
274.5.5 - 276.25
276.25 - 277.05
277.05-278.15
278.15-278.60
278.60-279.60
279.60 - 280.60
280.60-281.85
281.65-282.15
282.15-282.75
578.00-578.65
578.65 - 579.65
579.65 - 580.65
580.65-581.6*5
581.65-582.14
583.14-584.40
584.40-585.90
585.90-587.30
587.30-588.85
588.8S-590.35
590.35 -591.50
591.50-592.65
592.65-593.15
593.15-593.40
593.40 • 595.35
595.35 • 596.45
596.45 - 598.30
598.30-600.15
611.00-611.70
655.55 - 658.45
6S2.80 - 663.10
663,10-663.25
663.25 • 666.90
508.65-508.40
509.40-510.45
510.45-512.00'
512.00-512.60
512.60-513.10
513.10-515.50
515.50-515.95

%Cu

0,54
0.07
0.02
0.03
0.08
0.04
0.04
0.03

Eser
0.21
0.03
3.06
0.22
2.97
0.75
1.49
0.21
0.75
0.03
0,31
Yok
1,45
0.02
3,25
1.89
0.17
0.01
0.02
0.37
0.25
0.13
0.10
0.28
0.04
0.52
0.01
0.30
0.30
0.17
0.18
0.14
0.12
0.03
0.11
0.02
0.03
0.07
0.07
2.0Ô
0.01

Eser
0.02
0.09
0.06
0.29
0.04
0.03
0.13

%Zn

30.71
2.25
0.73
0.70
4.58
8.50
0.37
0.12
0.05
0.07
0.05
0.06
0.07
0.08
0.06
0.08
0,06
0.06
0.06
0.06
0.05
0.07
0.07
0.21
0,05
0.01
0.101
0.04
4.00
0.16
2.30
3.180
3.50
0.80

10.15
0.33

16.95
24.00
34.30
22.30
19.00
24.63

2.60
9.57
2.68
1.57
3.60
3.18
3.18
Eser
0.03
1.04
2.82
0.67

15.25
1.98
0.28
2.70

%Pb

29.80
0.90
Eser
Eser
3.4
5.45
Eser
Eser
0.04
Eser-
Eser

14.25
0.87

16.08
1.28
1.05
0.Ö7
6.67

Eser
1.45

Eser
7.25

Esor
8.1Ö
5.31
0.42
0.09
Eser
0.15

Eser
Eser
Eser
Eser
Eser
Eser
Eser
Eşer
2.39
0.20
Eser
Eser
Eser
Eser
Eser
Eser
Eser
1.66
0.58

34.96
3.03
1.17
0.39
0.32
0.08
0.28
0.17
0.05
1,27

%Fe

—
_

—
—

8.00
34.02
32.56
32.19
24.78
18.20
18.08
13.46

8.82
17.64

9.55
9.91
9.10
4.00
1.50

2.87
3.30
0.88
3.76
1.32

2.43

%Cd

—
—
—
—

0.019
Yok

0.063
Ydk

0.123
0.158
0.209
0.150
0.120
0.158
0.031
0.044
0.021

Yok
0.028
0.024
0.031
0.005
0.00i

Afl/ppm

—
—
—
—

e.o
7.5

11.5
7.5

51.00
31.50

5.00
3.00

1.50
2.00
2.00
1.E0

12.00

34
40
15
35
15

33

Au/ppm

—
—
—
0,2
—

—
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Örnek  No,

BS  20-81
BS  20-82
BS  20-o3
BS  20-84
BS  20-85
BS  20-86
BS  20-87
BS  20-88
BS  20•89
BS  20-91

Mûtraj

315.95-522,55
522.55-523,15
523.15-524.60
524.60 - 527.20
S27.20- 529.40
529.40-530.55
530.55 - 530.85
530.85-531.40
531.40-532.15
532.15-532.85

%Cu

Eser
0.05
0.15
0,03

Eser
0,07
0.09
0.29
0.05
0.11

%Zn

0.08
1.96

15.50
0.14
0.05
2,67
3,18

25.00
1,30
4,38

%Fb

Eser
3.80

24.00
0.03
0.04
0.85
2,12

10,11
1.26
5.39

%Fe

1.66
2,10

0.88
3.09
1.88
1.00
2.43

Afl/ppm

82
375

25
63

210
35

163

Au/ppm

_
.

_
—
0.2

Eski  işletmeler  sırasında,  kireçtaşı  içindeki
cevher  damarlarından  oldukça  fazla  cevher  alın-
dığı  söylenmekte  ve  Sarısu  galerisinde  bir  yerde
bu  durum  izlenebilmektedir.  Elimizde  yeraltı  iş-
letme  raporu  bulunmadığından,  eski  galerilere
de  girme  olanağı  olmadığından  kesin  durum  bi-
linmemektedir.  Fakat  cevherleşmenin  karakteri
ve  Jeolojik  yapı,  yapılan  sondajlardan  elde  edilen
veriler,  işletme  sırasında  ekonomiye  katkısı  ola-
cağı  yönündedir.  Dasitlerde  görülen  damar  dol-
gularının  ekonomik  değeri  yoktur.

Dasit  çatlakları  şu  mineralleri  içerir :  pirit,
realgar,  orpiment,  galenit,  sfalerit.

Kireçtaşı  çatlakları  ise  :  galenit,  sfalerit,
antimonit,  pirit  realgar  ve  orpiment.

Damarlar,  İçerdikleri  minerallere  görede  :
a)  pirit  damarları;  b)  piritli,  sfaleritiî,  galenitli
damarları'  c)  orpimentli,  realgarh  damarlar  ve
bir  sondajda  da  sfaleritiî  antimonit  daman  İzlen-
miştir.

Kireçtaşı  çatlaklarında,  sondaj  karotlarında,
görülen  cevherleşmeden  alınan  örneklerin  kim-
yasal  analiz  sonuçları  aşağıda  verilmiştir.
(Tablo  2).

BALYA  MÂDENİ  ARTIKLAR!

Artıklar  Balya  Belediye  sınırları  içinde  olup,
Balya  madeni  işletmeciliğine  yapacağı  ekonomik
katkı  bakımından  da  ayrıca  önem  kazanmakta-
dır.  Bir  milyon  tonun  üzerinde  (Âkyol,  1976),
öğütme  ve  taşıma  giderleri  olmayan  hazır  cev-
her  niteliğindedir.  Balya  yeraltı  maden  potansi-
yelinin  ayrılmaz  bir  parçasıdır.

Sahada  artıklar  (cüruflar)  iki  kısımdır;  iza-
be  artıkları  ve  flotasyon  artıkları  şeklinde,

a)  Ftotasyon  artıkları  için  ortalama  tenor :

Pb:  %4.17

Zn :  %  3.46

Cu:  %  0.17

b)  İzabe  artıkları  için  ortalama  tenor •

Pb :  %  3.40

Zn :  %  10.34

Cu :  %  0.21

Artıklar  içinde  ayrıca  gümüş  ve  kadmiyum
bulunmaktadır.

Tablo :  2

örnek  No.

BS  15-93
BS  15-94
BS  15-95
BS  15-96
BS  15-97
BS  15-98
BS  2-16

Metraj

702.50-702.70
709.50-709.85
710.10-710.40
724.95 - 725.40
727.70-728.25
728.45 - 728.95
134.85-135.15

%Cu

0,22
0.07
0.81

Eser
Eser
0.14
0.58

%Zn

4.00
2.73

19.40
Eser
0.07
9.69
8.31

%Pb

27.44
16.89
3.01
6.16

31.04
24.98

9.00

%Pe

0.55
1.30
0.55
1.50
0.75
1,00

% Cd  **

0.019
0.010
0.094
0.001
0.015
0.063
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SONUÇ  VE  ÖNERİLER

Balya  maden  potansiyeli  dendiğinde  yeraltı
ve  yerüstü  ekonomik  potansiyeli  olarak  düşünül-
melidir,

a}  Yeraltı  maden  potansiyeli,  M.T.A  tara-
fından  rezerv  çalışmaları  sürdürülen  maden  ya-
tağının  potansiyelidir,

b)  Yerüstü  maden  potansiyeli,  bir  milyon
tonun  üzerinde  olan  maden  artıkları  (cüruflar)
dır.

a)  Yeraltı  maden  potansiyeli  :  Balya  (Pb-
Zn)  maden  yatağı  (dokanak  tipi,  damar  tipi  ve
saçılmış tip  olarak)  ülkenin  büyük  kurşun - çinko
yatağı  olma  eğilimindedir.  Gerek  yatağın  jeolo-
jik  konumu  ve  gerekse  sahanın  gene!  jeolojik
yapısı  ve  görüşü  destekler  yöndedir.  Bugüne
kadar  yapılan  çalışmalar,  görünür-muhtemel  on
milyon  tonun  üzerinde  bir  rezerv  olduğu  yönün-
dedir.  Ancak,  soruna  daha  gerçekçi  açıdan  eği-
lip,  gerçek  potansiyeli  ortaya  çıkaracak  çalışma-
lara  yönelinmelidlr.

Ayrıca,  yatağın  konumu  ve  tektonik  özellik-
leri;  sahanın  kuzey,  güney,  doğu  yönlerinde  ge-
lişme  olasılığını  arttırmaktadır.

Tüm  bu  verilerin  ışığında,  cevherleşmenin,
nitelik  ve  nicelik  bakımından  ana  çizgilerine  ba-
kıldığında,  önemli  özellikler  göze  çarpar.  Örne-
ğin;  derinlerde  veya  yakın  civarda  asidik  bir  so-
kulum  kayacı  düşünülmektedir.  Böyle  bir  soku-
lum  kayacın  varlığı,  Balya  sahasının  oldukça  do-
ğuya  gelişme  olasılığını  arttırmaktadır.  Yatağın
üst  kesiminde  bulunan  ayrışmış  (serizitleşmiş,
kaolenleşmlş,  yer  yer  karbonatlaşmış)  dasitin
varlığı  ve  bunun  do'kanağmm,  eski  çökellerle  (ki-
reçtaşı,  kumlu  killi  kireçtaşı)  fayh  oluşu,  yan
kayaç  durumunda  olan  kireçtaşlarında  dokanak
ve  damar  tipi  cevherleşmenin  yerleşmesine  ola-
nak  sağlayacak  özelliklere  sahip  olması,  maden
yatağının  kuzey  ve  güney  yönlerde  de  ayrıca  ge-
lişmesine  ışık  tutacak  niteliktedir.  Öncelikle
Balya  sahasında,  işletmeye  başlanabilecek  hazır-
lıklar  bitirilmeli  ve  sahanın  geliştirilebilme  ola-
nakları  işletme  başladıktan  sonra  işletme  île  bir-
likte  yürütülmelidir.

Sanayileşme  sürecinde  olan  ülkemizin  kur-
şun,  çinko  gereksiniminin  her  geçen  gün  arttığı

ve  doğal  kaynaklarımızın  bir  tonunu  bile  ziyan
etmememiz  gerektiği  açısından  soruna  eğildi-
ğimizde,  öncelikle  artıkların  ziyan  olmadan  iş-
letme  koşullarını  hazırlamak  ve  halen  M.T.A  nın
yeraltı  çalışmalarım  da  hızlandırarak,  yeraltı  po-
tansiyelini  kesin  olarak  saptama  yöntemlerini
seçip,  sonuca  ulaşmaya  çalışmak  gerekir.

Yeraltı  ve  yerüstü  kaynakları  ile  bir  bütün
olan  Balya  maden  potansiyelinin  işletme  hazır-
lıklarına  yön  vermesi  bakımından  teknolojik  ça-
lışmalara  da  bugünden  başlanıp,  yatağın  Özellik-
lerine  göre  sorunları  ve  çözümü  araştırmalı,

Bunun  içinde  :  Araştırıcı  kuruluş  (M.T.A.)
ve  İşletmeci  kuruluş  (Etibank)  bugünden,  gele-
ceğin  sorunlarına  tüm  ayrıntıları  ile  yönelmek
zorundadır.  Aksi  halde  yatak,  ortaya  çıktıktan
sonra  tekrar  bir  bekleme  dönemine  girilir  ki,  o
da  bazı  sorunları  beraberinde  getirebilir.

Bunun  içinde,  bilimsel  verilerin  ışığında,
çok  yönlü  bir  proje  yapılmalı,  detay  jeolojik  ça-
lışmaları  tamamlanmış,  ayrıntılı  çalışma  döne-
mine  gelinmiş  bulunan  yatağın;  teknolojik,  eko-
nomik  ve  işletme  sorunlarına  yönelinmelidir.

Bir  taraftan  Balya  potansiyeli  yeni  görüşle
rin  ışığında  görünür  hale  getirilirken,  diğer  yan-
dan  da  metalik  madenler  (Pb-Zn-Gu-Fe-Sb
vt>.  gibi)  bakımından,  Bandırma  Balya - İvrindi -
Bergama  zonu  İçinde  ileriye  yönelik  yeni  kaynak-
lar  aranmalıdır.  Bu  zonun  tektonik  magmatik
içeriği,  metalik  madenler  yönünden  önemli  gö-
zükmektedir.
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DÜNYADA  BARİT

VE  GELECEĞİ

Doç, Dr, MEHMET AYAN  AÜFF Jeoloji Mühendisliği Bolümü - Ankara

GİRİŞ

Doğal  bir  baryum  sülfat  bileşimine  sahip
olan  barit  minerali  uzun  zamanlardan  bu  yana
özgül  ağırlığının  fazla  olması  nedeni  ile  insanın
dikkatini  çekmiş  ve  ağır  spat  adı  ile  anılmıştır,
Barlt  adı  yunanoa'da  ağır  anlamına  gelen  «Barus»
kelimesinden türemiştir.  Doğada iamelii  kütleler,
bazen  lamelli  fibröz,  nadiren  konkresyonlar  ha-
linde  bulunur.  İnce  taneli  veya  toprağımsı  görü-
nümlü  olanınada  rastlanır.  Mat,  bazen  yarı  say-
dam  olan  barit  camsı  veya  reçine  parlaklığına
sahiptir.

Barit  genellikle  beyaz  renklidir,  fakat  sarı,
esmer,  pembe,  açık yeşil,  açık  mavi, gri  ve  siyah
renkli  olanlarına  rastlanmaktadır.  Ortarombîk  sis-
temde  kristallenen  barit  kristali  tabuler  sekili
olup  üç  yönde dilinime sahiptir.  Çoğunlukla  poli-
sentetik  ikilenmeler  gösterirler.  Baritin  sertliği
2,5-3,5  olup  özgül,  ağırlığı  4,3-4,6  arasında  de-
ğişir,  Erime  noktası  1580" dir.  Kimyasal  bileşimi
BaSO4  şeklinde  olup,  %  65,70  BaO,  %  34,30  SO3

içerir.  Baryum  oranı  ise  %  58,8 dir.  Doğada  en
yaygın  olarak  bulunan  barit  mineralinden  başka,
baryumun  yerinin  stronsiyum  ve  kalsiyum  tara-

fından  ramplase edildiği  cinslerine  barita - seles-
tît  ve  barito - kalsit  adı  verilir.  Bunların  dışında
Viderit  (BaCOa)  cinsine  oldukça  sık,  Salslyan
(BaO.Âİ2O3.2SİO2)'a  daha  nadir  olarak  rastlanır.
Kompakt  barltler  bazen  demir,  kil,  COS  ve  H2S
enklüzyonları  içerirler.  Bazen  hidrojen  karbür
içeren  baritler  çekiç  ile  vurulduğunda  koku  çı-
karırlar,  Barit  suda  hemen  hemen  hiç  erimez.
Soğuk  asit  içinde  erimiyen  barit  kaynayan  sül-
firik  asit  içinde  hafifçe  eriyebilir.

OLUŞUM  ŞEKİLLERİ

Baryum  doğada  oldukça  bol  bulunan  ele-
menttir.  Yerkabuğundakl  ortalama  tenörü  %  0,45
dır.

Barit  yatakları  doğada  bulunuş  şekillerine
göre  sınıflandırılırlar  vs  başlıca  3  tip  yatâklanma
gösterirler.  Hidrotermal  filonlar.  Stratiform  ya-
taklar  ve  kalıntı  yataklar

Hidrotermal  Filonlar

Düşük  sıcaklıkta  oluşan  epitermal  filon  şek-
lindeki  barit  yatoklanmalarına  çok  yaygın  olarak
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rastlanmaktadır,  Metasomatlk  yataklarda  bu  gu-
rup  içine  girerler.  Hidrotermal  Kurşun - Çinko
yataklarında  gangı  oluşturan  barit  bir  çok  yerde
filonun  büyük  kısmını  işgal  eder  ve  sülfürlü  mi-
neral  az  bir  hacim tutarlar.  Bu tip  yataklarda  ba-
r!t  Mr  miktar  kuvars,  florlt,  kalsit  ile  daha  sey-
rek  olarak  da  dolomit,  selestit  ve  sideritle  bera-
ber  bulunurlar.  Sülfürlü  minerallerden  galen,
blend,  pirit,  kalkopirit  ile  oksldasyon  ürünlerin-
den  limonit,  götit,  azurit  malakit,  serisît  ve  piro-
morfit  bulunabilir.

Bu tür barit filonlan  bir  kaç  yüz  metre  uzun-
luk,  birkaç  metre  genişlik  ve  200-300  metre  di-
key  olarak  derinlik  arzedebillrler.  Bu  tip  filon
yatakları  Fransa'da  Masif  Santrallarda,  Vojlar'da
Almanya'da  Hartz  masifinde,  Kara  Ormanlarda
ve A.B.D'nln batı eya I etlerinde olduğu gibi birçok
Hersiniyen  masiflerinde  bulunmaktadır.  Bu  tür
yataklara  Paîeozoyik  ve  daha  genç  yaştaki  for-
masyonlar  içinde  rastlanabilir.

Stratiform Yataklar

Değişik  zamanlara  alt  sedimanter  formas-
yonlar  içinde  stratifiye  kütleler  şeklinde  oluşan
barit  yatakları  bilhassa  kalker  ve  dolomitler  İçin-
de: yer alırlar.  Bu tip  yataklar,  geniş  alanları  kap-
laması,  bazen  10  metre  kadar  kalınlık  gösterme-
leri  ve  açık  işletmeye  müsait  olmaları  bakımın-
dan  ekonomik  yönden  daha  önemlidirler.  Bu  tür
yataklara  Fransa'da  Masif  Santrallerin  çevresin-
deki  Devoniyen yaşlı  kireçtaşı  ve dolomitler  için-
deki  Indre  yatağı,  Almanya'da  orta  Devoniyen
şist  ve  kireçtaşlan  içinde  yer  alan  Meggen  barit
yatağı  ile  A.B.D.'de  Devon  ve  Ordovisiyen'e  ait
karbonatlı  seriler  İçinde  yer  alan  Nevada  ve
Arkansas  yatakları  örnek  olarak  gösterilir.  Bu
tür  yataklarda  en  önemli  zararlı  madde  baritin
içinde  bulunan  ince taneli  kuvarstır,  Cevher  bun-
dan  başka  bir  miktar  organik  madde  içerir.

Kalıntı  Yataklar

Da>ha  önce  mevcut  barit  yataklarının  veya
içinde  bir  miktar  barit  bulunan  kayaçlann  yıkan-
ması  sonucu  oluşan  kalıntı  tip  barit  yatakları  ge-
niş  yayılma  alanı  göstermeleri  ve  açık  işletmeye
uygun  olmaları  bakımından  ekonomik  olarak
önemlidirler. En güzel örnekleri  A.B.D. Missouri'-
de  bulunur.  Bu  tip  yataklarda  ekseri  baritin  ya-
nında  kuvars,  flupfit,  kalsit  İle  bir  miktar  kırmızı
ki!  ile  beraber  sülfürlerde  bulunabilmektedir,

Bu tip barit yataklarının  BaSO4 tenoru  düşük olup
%  10-20  arasında  değişir.

BARİTİN  KULLANİLDİĞİ  ALANLAR

Baritin  İlk  kullanılışı  özgül  ağırlığı  ve  be-
yaz  özelliğinden  dolayı  boya,  kağıt  ve  çam  en-
düstrilerinde  olmuştur,  1926  yılından  sonra  ba-
ritin  petrol  ve  tabiî  gaz  aramalarında  kullanılma-
ya  başlamasından  itibaren  barlte  olan  istek  hızla
artmıştır.  Barit  esas  olarak  petrol  sondajlarında
çamurun  ağırlaştırılmasında  kullanılır.  Bu  çamur
sondaj  sırasında  katedîlen  formasyonlara  ait  ka-
lıntıların  yukarı  çıkarılmasına,  matkap  ve  tijlerin
yağlanmasına,  sondaj  deliği  duvarlarının  sağ-
lamlaşmasına  ve  Petrol  beklenen.seviyelere  yak-
laşıldığında  basınçlı  gaz  gelişimini  dengelemeye
yarar.  Sondaj  çamuru  ayrıca  kuyu  derinleştikçe
tijlerin  artan  ağırlığına  karşı  bir  denge  yaratmak-
tadır.  Baritin  özgül  ağirlığınm  4,5 oluşu, yumuşak
oluşu  aşındırıcı  olamaması,  suda  erimemesi  ve
fiyatının  oldukça  ucuz  olması  bu  amaç  için  kul-
lanılan  İdeal  malzeme  olmasını  sağlamaktadır.
Dünyada  kullanılan  baritin  % 80'İ  petrol  endüst-
risinde  tüketilmektedir.  Petrol  sondajlarında  sar-
fedilen  baritin  miktarı  geçilen  formasyonların
geçirgenliği  ve  rastlanan  gaz  basıncı  ile  ilişkili-
dir.  Örneğin  A.B.D.'nln  güneyindeki  petrol  hav-
zalarında  3000  m,  derinlikte  bir  sondaj  için  40
ton  barit,  Kuzey  denizinde  1000-2000  metrelik
bir  tabiî  gaz  sondajı  için  200-350  ton,  iran'da
yüksek  gaz  basıncına  sahip  petrol  bölgelerinde
350 m.  derinlik  için  100  ton  barit  tüketilmekte-
dir,  Barit  katkı  maddesi  olarak  kâğıt,  tual,  yer
muşambası,  lastik  ve  ebonit  sanayiinde  kullaml-
maktadır.  Cam  endüstrisinde parlaklığı  arttırmak,
mercek  ve  TV  tüpleri  üretiminde,  plastik  sana-
yiinde  plastiğe  matlık  verebilmek  İçin.  tarım
ilaçları  üretiminde  de  inert  made  olarak  barit
kuşanılmaktadır.

Baritin  önemli  kullanım  alanlarından  birisi
de  boya  sanayiidir.  Yağlı  boya  üretiminde  be-
yazlatıcı  pigment  ve  inceltici  olarak  kulanılır,
fakat  kaliteli  boya  üretiminde  sabit  beyaz  ve
bilhassa  litopon  tercih  edilir,  Lltöpon  beyaz  bir
pigmenttir.  Barit  önce  kömür  İle  indirgenerek
BsS  elde  edilir.  Kara  kül  adı  verilen  bu  İndirgen-
miş  Barit  sülfür,  çinko  sülfat  ile  reaksiyona  so-
kularak  sentetik  BaSO4  ile  ZnS  karışımı  olan  Lî-
topon  elde  edilir.  Litopon  çoğunlukla  boya  sa-
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nayiinde ve bir miktar da tekstil, yer muşambası
ve kâğıt sanayiinde kullanılır. Sabit beyaz adı
verilen ve kimyasal olarak saf olan, sentetik
BaSO4 ise BaS ile NaSO4 in reaksiyonu İle elde
edilir. Sabit beyaz bpya, kâğıt fotoğraf kâğıdı ve
tıpta radyografide kullanılmaktadır. Baryum sül-
fat kimya sanayiinde tüketil'en birçok baryum
tuzlarının üretiminde kullanılan temel hammad-
dedir. Baryum karbonat, baryum klorur, baryum
hidroksit gibi bileşiklerin üretiminde, şekerin
tasfiyesinde, elektronik, plastik, tarım İlaçları
endüstrisinde kullanılmaktadır. Baryum bioksit
ise klorfoidrik asit île reaksiyona sokularak oksi-
jenli suyun üretilmesinde eskiden beri kullanıl-
maktadır. Barit, alevinin yeşil renk vermesinden
dolayı havai fişek üretiminde kullanılır.

Son yıllarda, barit ilavesi ile yapılan ağır
beton, nükleer santraller da gamma şualarını ab-
sorbe etme özelliklerinden dolayı fazla miktar-
larda tüketilmeye başlamıştır, Barit ticareti, kul-
lanım alanlarında gereksinen özelliklere uygun
olarak yapılır. Kullanım alanlarını başlıca 3 gu-
rupta toplamak mümkündür :

İndirgenmiş Barit Yapımı

Utopon'un hazırlanmasında, dolayısıyle bo-
ya ve kimya endüstrilerinde kullanılan barit cev-
herinin BaSO4 tenorunun % 94 • 95, SiO2 içeriği-
nin % 2'den az ve fluoritin eser miktarda olması
gerekmektedir. Silisin mevcudiyetiyle baryum
silikatın oluşması, baryum sülfürün verimini
olumsuz etkilemektedir. Fluorit ise fırınlara za-
rar vermektedir. Demir oksit ve stronsyum sül-
fat da % 1'den az bulunmalıdır. Sabit beyaz üre-
timinde demir oksit içeriği % 0.02'den az olma-
lıdır.

Sondajcılıkta Kullanılan Öğütülmüş Barit

Bu amaçla kullanılacak baritin özgül ağırlı-
ğının en az 4,2, BaSO4 tenorunun %94-95 ve
tuz içeriğinin %0-1'den az olması gereklidir.
Demir oksit miktarı % 2-3 olabilir, fakat silisin
aşındırıcı etkisi dolayısıyle fazla bulunması sa-
kıncalıdır. Öğütülmüş baritin %90-95'nIn 325
meş'lik elekten geçebilecek İncelikte olmanı ara-
nır..

Cam sanayiinde kullanılacak baritin % 96-98
BaSO4, % 02'den az Fe2O3 ve eser miktarda TIO2

içermesi gerekir. Lastik endüstrisinde kullanı-

lan baritin bakır ve mangenez bileşimleri İçer-
mesi Lastiğin dayanıklılığını bozduğundan İsten-
mez.

Nükleer Endüstride Barit

Nükleer santrallarda kullanılan Özel ağır be-
ton yapımına ilave edilen baritin özgül ağırlığı-
nın 4,2 olması ve sülfürlü mineral içermemesi
gerekir. Sülfürler zamanla çimentoda çatlama
yapabilmektedirler. Ağır beton yapımında kul-
lanılacak baritin kilden tamamen arınması İçin
iyice yıkanması lazımdır. Baritin kum ve çakıl
iriliğinde kırılması yeterlidir. Bütün bunların dı-
şında barit hileli işlere de alet olmaktadır. Öğü-
tülmüş beyaz ürünlere, un, mum, tutkal gibi mad-
delere ağır çekmesi için barit karıştırılmaktadır.

Endüstrideki kullanım alanlarına göre barit
cevheri çoğunlukla ocaklardan çıkarıldıktan son-
ra bazı arıtma İşlemlerinden geçirilerek tenor ve
kalitesi yükseltilir. Baritin özgül ağırlığının 4,4
oluşu èurrun gravimetrik yöntemlerle (Jİg, sal-
lantılı masa), fluorit ve sülfürlü mineralleri içe-
ren barit cevherleri de flotasyon ile arıtılabil-
mektedir. Kalıntı yataklardan üretilen cevherler
kilden temizlenmesi için yıkanmaya tabi tutulur.

Boya endüstrisinde kullanılan bazı barit içer-
dikleri demir, mangenez ve bakır oksitlerden te-
mizlenmeleri için sülflrlk asitle yıkanırlar. Barit
parça, granul ve öğütülmüş olarak satılmaktadır.

DÜNYA BARİT REZERVLERİ VE DAĞİLİMİ

Dünya barit rezervleri hakkında yayınlanan
rakkamlar arasında farklılık görülmektedir. Re-
zervler görünür muhtemel olarak veya ekonomik
ve potansiyel rezerv olarak gösterilmiştir., U.S.
Bureau of Mines (mineral fact and problems
1975) tarafından verilen 1974 yılı rezervleri, ge-
lişmiş, gelişmekte olan ve Sosyalist ülkeler şek-
linde guruplaştırılarak Tablo f i ' d e gösterilmiş-
tir.

Dünya barit rezervlerinin %31'i gelişmiş
ülkelerde, % 58'sı gelişme yolundaki ülkelerde,
% 13'ü ise sosyalist ükelerde bulunmaktadır.
Bu rezervler içinde A.B,D,'nln payı % 24, Mek-
sika'nın % 12, S.S.Cfi.'nîn % 4, Çin H. C'nin
% 7,5 dir.
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Tablo  1  •  Dünya  barlt  rezervler!  (milyon  ton  olarak)

Ülkeler

Gelişmiş  Üfkeler

A.B.D
Kanada
Batı  Almanya
Japonya
Diğer  Batı  Avrupa  Ülkeleri

Ara  Toplam

Gelişme  Yolundaki  Ülkeler

Brezilya
Peru
Meksika
Cezayir
Fas
Diğerleri

Ara  Toplam

Sosyalist  Ülkeler

S.S.C.B.
Çin  H.  C.
Kuzey  Kore
Diğer  Doğu  Avrupa  Ülkeleri

Dünya  Toplamı

Ekonomik
Rezervler

54.00
4.63

10.80
3.08
4.63

77.14

1.54
3.08
3.00
3.08
3.08

41.86

55.44

3.08
9.26
3.08

13.42

148.08

Şimdilik
Ekonomik
olmayan

Rezervler

300.86

60.17
12.34
33.94

407.31

111.08

177.43
55.54

459.77

748.28

58.63
106.46

12.34
177.43

1.388.56

Toplam
R«erv

3S4.88
4.63

70.97
15.42
38.57

484.45

115.71

180.51
61.71

501.77

854,35

61.71
115.72

15.42
192.85

1.536.64

Dünya
Rezerv!
İçinden
Payı  %

24.1
0,3
4.6
1.
2.5

31.30

7.53

11.75
4.02

32.63

55.93

4.02
7.52
1.00

12.54

100

Türkiye  barit  yatakları  Antalya,  Konya,  İs-
parta,  Kütahya, Muş,  K.  Maraş,  Trabzon, Giresun,
Gümüşhane,  Bitlis,  Diyarbakır  illerinde  bulun-
makla  beraber  büyük  bir  kısmı  Konya,  Antalya,
Muş  İllerinde  yer  almaktadır.  Türkiye  rezervleri
hakkında  elde  kesin  rakkamİar  olmamakla  be-
raber  10  milyon  ton  görünür  muhtemel,  20  mil-
yon  ton  mümkün  olmak  üzere  30  milyon  ton  ci-
varında  bîr  rezervin  olduğu  kabul  edilebilir.  Ay-
rıca  buna  20  milyon  tonluk  bir  potansiyel  rezer-
vinde  ilave  edilmesi  mümkündür.  Bu  durumda
Türkiye'nin  dünya  rezervleri  içindeki  payının
%  3  civarında  olduğu  kabul  edilebilir.

DÜNYA  BARİT  TİCARITİ

Dünya  petrol  fiyatlarının  artmasından  sonra
petrol  amaçlarına  hız  verilmiş  ve  bu  nedenle
sondaj  çamurlarında  kullanılan  barit  tüketimide
artmıştır.  1977  yılında  bu  alanda  tüketilen  barit
4  milyon  tonu  aşmıştır.

Dünya  barit  üretiminde,  20 ci  yüzyıl  başla-
rında,  Almanya  ilk  sırayı  alıyordu.  1913  yılında
Almanya'nın barit  üretimi  75.000 ton  iken  A.B.D.'
nin  üretimi  40.000  ton  idi.  1939  da  Almanya
236.000 ton,  A.B.D.  ise  218.000 ton  barlt  üretmiş-
tir.  Bu  tarihten  sonra  A.B.D.  ilk  sırayı  almış  ve
1976'da  4955.000  ton  ile  dünya  üretiminin  %  20'-
sini  karşılamıştır.  İngiltere,  İtalya,  Fransa,  İspan-
ya  gibi  eski  üretici  ülkeler  arasına  yakın  sene-
lerde  Kanada,  Yunanistan,  Peru,  Meksika,  İrlan-
da,  S.S.C.B,  Hindistan,  İran,  Fas,  Cezayir,  Tay-
land  gî'bi  yeni  üretici  ülkeler  girmiştir.  1930  yıl-
larında  dünya  üretiminde  üçüncü  sırada  olan
İngiltere  bu  gün  50.000  ton  ile  küçük  bir  üretici
olmuştur.  Fransa  ise  son  20  yıl  100.000  ton  olan
üretimini  1976  da  yeni  işletmeye  açılan  Chail-
lac  madenî  sayesinde  150.000  tona  çıkarmıştır.
Batı  Almanya  260.000  ton  île  dünya  üretiminde
altıncı,  S.S.C.B.  400.000  ton  ile  ikinci  sırayı  al-
mışlardır.  Da'ha  sonra  Meksika  (330.000 ton),
İrlanda  (320.000  ton),  Çin  H.  C.  (300.000  ton),
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İran  (230,000 ton),  Hindistan  (350.000 ton),  Tay-
land  (250.000  ton),  Fas  (130.000  ton)  üretim
yapmışlardır.  Türkiye'de  1975'de  66.000  ton,
1976'da  180.000 ton,  1977'de  140.000  ton  üretim
yapılmıştır.

Petrol  endüstrisinde  İleri  gitmiş  büyük  ül-
keler  en  çok  barit  tüketmektedirler.  Bunların  en
önemlileri  AJB.D.  ile  S.S.G.B,  dir.  Petrol  araş-
tırmalarının  yapıldığı  Meksika  Körfezi,  Kuzey
Denizi,  Alaska-Nijerya  kıyıları,  Orta  Doğu,  Uzak
Doğu  gl'bl  bölgelere  coğrafi  konum  bakımınnan
yakın  olan  üretici  ülkeler  barit  satmaktadırlar.
1972-1976  yıllan  arasında  A.B.D.  ithalâtının
%  33'ü  Peru'dan,  %  27'si  İrlanda'dan,  %  19'u
Meksika'dan  geriye  kalan  %  21'1  Kanada,  Yuna-
nistan,  Fas,  Türkiye  ve  Tayland'dan  yapılmıştır.
1976  yılında  A.B.D.'nin  1.860.000  ton  olan  barit
tüketimi  1977'de  2.200.000  ton  olmuştur.  Tüke-
timin  %  40'ımn  ithalat  yolu  ile  karşılayan  A.B.D.
1976'da  820.000  ton  bariti  Peru  (190.0001),  ir-
landa  (180.000 t)  Meksika  (96.0001),  Türkiye
(130.000t.),  Fas  (91.000 t ) ,  Kanada  (56.000 t ) ,
Yunanistan  (30.000 t.)  ithal  etmiştir.  S.S.C.B.
ise  1976  yılında  300.000  ton  olan  barit  ithalatını
Romanya,  Kuzey  Kore,  Yugoslavya  ve  Türkiye'-
den  yapmıştır,  İngiltere  Kuzey  denizindeki  ara-
maları  İçin  barît  ihtiyacını  İrlanda,  ispanya  ve
Fas'tan  temin  etmektedir.  Almanya  İse  gerekli
bariti  İtalya,  Yunanistan,  Türkiye,  Çin  ve  Çekos-
lovakya'dan  ithal  etmektedir.  Japonya  ihtiyacını
Hindistan  ve  Tayland'dan  karşılamaktadır.  Orta
Doğu  ve  Kuzey  Afrika  ülkeleri  barit  ihtiyacı  Ak-
deniz  ülkeleri  ile  Suudi  Arabistan'da  bulunan  A.
B.D.  şirketleri  tarafından  temin  edilmektedir.
Dünya  barit  pazarı  çok  uluslu  bir  kaç  şirketin
elinde  bulunmaktadir.  Bunların  en  ünlüleri  A.B.D.
kökenli  olan  Dresser  Magcobar,  Milchem,  İmco
Baroid  İle  Empain- Schneider  grubundan  CECA
(Carbonisation  et  Charbons  Actif),  Alman  Me-
talgesellsehaft  A.Q  ve  Koli  Ohemi  A.G  şirketle-
ridir.  Arkansas'da  Magnet  Cove  barit  madenini
işleten  Magcobar  daha  sonra  Dresser  Industries
İle  birleşerek  Dresser  Magcobar  adını  almış  en
büyük  çok  uluslu  şirkettir.  A.B.D.  dışında  İr-
landa  Silvermines  barit  yataklarını  İşleten  Mag-
cdbar  Ireland  Ltd.,  Kanada'da  Walton  yatağını
işleten  Dresser  Minerals,  Yunanistan'da  Myko-
rtos  adasındaki  yatakları  işleten  Mykobar  Mining
Oo.  gibi  kuruluşlar  Magcobar  grubuna  bağlıdır.
Bu  grubun  ayrıca  İran  (Magcobar  Iran),  Tayland,
Malezya  ve  Avusturalya'da  barit  sahaları  ile  Lib-

ya  (Magcobar  Libya  Ltd.),  Suudi  Arabistan,  Ni-
jerya  (Dresser  Nigeria  Ltd.),  Singapur'da  barit
öğütme  tesisleri  vardır.

Baroid  division  of  N,L,  Industries  şirketinin
A.B.D.'de  bir  çok  barît  sahası  ve  Öğütme  tesis-
leri  vardır.  Diğer  ülkelerde  bulunan  en  büyük
kuruluşu  Peru'da  yılda  300.000  ton  barit  işleyen
ve  A.B.D.'ne  ihracat  yapan  Perubar  Co. dur.  Ko-
lombia'da  (Atlantic  Products Corp. of Colombia),
Kanada'da  (Baroid  of  Canada  Ltd.),  Brezilya'da
(Baroid  do  Brazil  Ltd.),  İtalya'da  (Bora  Inter.
Spo.),  Belçika'da  (Baroid  de  Belgigue)  kurulu
ortaklıkları  ile  barit  işletmeleri,  ayrıca  Kanada,
İtalya,  Nijerya,  İngiltere  ve  Libya'da  (Baroid  of
Liibya  Ltd.)  öğütme  tesisleri  bulunmaktadır.

Milchem  Co.  şirketinin  Amerika'da  Misso-
uri  ve  Nevada'da  maden  sahaları,  New  Orleans
ile  Texas'da  öğütme  tesisleri  vardır.  Dış  ülkeler-
de  Meksika,  Kolombia,  İrlanda,  Tayland,  Avustu-
ralya,  Venezüella'da  barit  sahaları  işletme  or-
taklıkları  ile  Nijerya,  Suudi  Arabistan  ve  Abu
Dabi'de  öğütme  tesisleri  bulunur.

İmco  Services'in  en  büyük  İşletmesi  Mek-
sika'da  bulunan ,ve  yılda  200.0001  üretim  yapan
Barita  de  Santa  Rosa  S.A  ortak  kuruluşudur.  Ay-
rıca  Alaska'da  (Alaska  Barit  Co.),  Tayland  ve
irlanda'da  (Oorean - İmco)  barit  işletmeleri  olan
ortaklıkları  ile  Singapur  ve  İrlanda'da  Öğütme
tesisleri bulunur.

BARİT MADiNCİLİĞİNİN  GELECEĞİ

1976-1977  yıllarında  dünyada  üretilen  ba-
rit  miktarı  5.000.00Q  ton  civarındadır.  %  92
BaSO4  içeren  parça  baritin  A.B.D.'de  1977  yılı
F.Ö.B  fiyatı  23,3  Dolardır.  Londra  borsası,  Kuzey
Avrupa  limanlan  C.I.F  fiyatı  30  dolar/ton'dur.
Sondaj  tipi  öğütülmüş  barit  F.O.B  fiyatı  60 - 70
dolar/ton  arasında  değişmektedir.  Buna  göre
dünyada  üretilmiş  olan  tüm  baritin  öğütülmüş
olarak  değeri  300-350  milyon Jolar  civarında  bir
yekûn  tutmaktadır.  Bu  rakkam,  dünya petrol,  de-
mir,  bakır  ve  fosfat  gibi  cevherlerin  üretim  de-
ğerleri  yanında  çok  düşük  kalmaktadır.  Buna
rağmen  barit  madenciliği  her  geçen  gün  geliş-
mekte  ve  petrol  aramalarının  hızlanması  île  ba-
rit  tüketimi  de  yılda  ortalama  % 5  oranında  art-
maktadır.  Baritin  yerini  alabilecek  bazı  madde-
ler  üzerinde  durulmuştur.  Bunlardan  selestitin
özgül  ağırlığı  (3,95)  ve  fiyatının  pahalı  olması,
öğütülmüş  demir  oksitlerin  sertliği,  aşındırıcı
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özelliği ve rengi stronsiyum özgül ağırlık ve
sertliği, galen tozu ile çok pahalı olduğundan
sondaj çamurunda kullanılmaları mümkün olma-
mıştır, Almanya'da Meggen yataklarında baritle
bera'ber bulunan piritlerin kavrulması sonucu el-
de edilen Fer-O-bar adı verilen ürün en elve-
rişli bulunmuştur. Fakat barit, renk, özgül ağırlık,
sertlik ve dünyada yaygın olarak bulunması, fi-
yatının ucuz olması nedenleri İle sondajcılıkta
uzun yıllar kullanılmasından vaz geçilemeyecek
İdeal bir madde olarak kalacaktır.

Dünya barit rezervlerinin %31'İ gelişmiş,
% 56'sı gelişmekte olan ve % 13'ü sosyalist ül-
kelerde bulunmaktadır. Dünya barit üretiminin
% 40*ı gelişmiş, % 40'ı gelişme yolundaki ve
% 20'sl sosyalist ülkeler tarafından temin edil-
mektedir, 1977 yılında dünya barit tüketiminin
% 88'] gelişmiş ülkeler (A.B.D, S.S.C.B, Batı Al-
manya, İtalya, Fransa, Japonya, İngiltere) tara-
fından yapılmıştır. Bu ülkelerin kendilerine ye-
terli barit rezervleri olmalarına rağmen tüketi-
minin bir kısmını gelişmekte olan ülkelerden al-
mayı terci'h etmektedirler.

A.B.D'nin 1985 yıllarında tüketimi 3.000.000
ton, 2000 yılında ise 5,800,000 tona ulaşır. Önü
müzdeki 22 yıl İçinde AiB.D'nin tüketeceği barit
miktarı (kümülatif) 80.000.000 ton olacaktır.
2000 yılında dünyanın yıllık barit tüketimi İse
15.000.000 tona ulaşacak ve bu rakkam kümüla-
tif olarak 150.000.000 tonu bulacaktır. Dünyanın
bilinen barit rezervleri yayınlanmış olan rezerv
listelerinde 130-180 milyon ton arasında göste-
rilmekte İse de bunun 250 milyon ton civarında
olduğunu kabul etmek fazla iyimserlik olmaz.
Ancak artan tüketime göre bilinen görünür re-
zervlerin % 9O'ı önümüzdeki 30 yıl içinde tüke-
tilmiş olacaktır. Bu durumda 2 milyar ton ola-
rak tahmin edilen potansiyel rezervlerden eko-
nomik olarak işletilmeye en müsait olanlar faa-
liyete geçerek dünya barit gereksinimini karşı-
layacaktır. Dünyanın en fazla barit rezervine sa-
hip olan AJB.O ihtiyacının % 40'ını gelişmekte
olan ülkelerden temin etmekte ve kendi rezerv-
lerini kısmen gelecek için saklamaktadır. Ayrıca
barit pazarına da çok uluslu şirketler aracılığı

DEĞİNİLEN BELGİLER

Alan. H, Dorr, Baryte - Mining Annual Review 1975-1976
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and Rooks 1975,
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ile sahip olduğundan stok yapma yoluna gitme-
mektedir.

Son yıllarda gelişmekte olan bazı ülkeler
barit ihracatında kısıtlama yoluna gitmişlerdir.
Bunlardan Meksika, Meksika körfezinde sürdü-
rülmekte olan petrol arama ve işletme faaliyetin-
den ötürü barit ihracatını tamamen yasaklamış-
tır, Tayland parça barit ihracını yasaklamış ve
satışın öğütülmüş olarak yapılması şartını ge-
tirmiştir. Hindistan İhracatın % 20'sini parça,
% 80'inin Öğütülmüş olarak yapılmasını zorunlu
kılmıştır, Türkiye'de 1975-1977 yıllarında İhra-
catın % 25 oranında parça barit olarak yapılma-
sı kararı 1978 de kaldırılmış ve ihracatın öğü-
tülmüş barit olarak yapılması koşulu getirilmiş-
tir.

SONUÇ

Barit uzun yıllar önemini sürdürerek, tüketi-
mi artan ve aranan bir cevher olacaktır. Birçok
ülke potansiyel rezervlerini kanıtlanmış rezerv
şekline dönüştürmek için barit arama ve değer-
lendirme çalışmalarına hız ve önem verecekler-
dir. Türkiye rezervleri hakkında verilen rakkam-
lar güvenilir olmaktan uzaktır. Ülkemiz rezerv-
lerinin sağlıklı olarak saptanması, yeni arama
ve prospeksiyon çalışmalarının Devoniyen-Tri-
as yaşlı dolomit ve do lorn iti k kalker formasyon-
larına kaydırılarak stratiform yataklanma ola-
nakları araştırılmalıdır. Yakın gelecekte gelişme
yolunda olan ülkelerden Peru, Hindistan, Tayland,
Fas, Türkiye, İran ve Yunanistan dünya barit pa-
zarında etkin rol oynayacaklardır. Ancak barit
üreten ülkeler kendi aralarında dayanışmayı sağ-
layacak bir örgüt kuramadıkları sürece bu etkin-
liklerinden tam olarak istifade etmeleri mümkün
olamayacaktır. Türkiye gelecek yıllarda barit
kaynaklarını iyi geliştirdiği takdirde Irak, Suudi
Arabistan, Basra körfezi emirlikleri, Libya, S.S.-
C.B, Batı Almanya ve İskandinav ülkelerine yıl-
da 500.000 ton ihracat olanağı sağlayabilecek
bir pazar yaratabilir. Ülkemiz gereksinimi olan
üretimine tezelden geçilmesi ve üretim fazlası-
nın İhraç edilmesi yurt ekonomisi için yararlı
olacaktır.

Yayma veriliş tarihi : 4.XI.1978

Industrial Minerals 1976-1978 sayılan.
Mineral Facts and Problems 1975 Addtlon,
M.T.Â. Enstitüsü Türkiye Barit Envanteri No : 163 Ankara,

1976,
World Mining, Year boük 1973-1978.
World Barytas Producers • Industrial Minerals July 1978.



Bazı Endüstriyel Hammaddeler İçin

Sanayide Aranan Koşullar

Maden Y, Müh, Î8MAÎL ALP} Maden TetMk ve Arama Enstitüsü, Ankara,

ÖZ : Jeolojik etüd ve aramaların amacı bir yandan bilimsel olarak konuları çözümlemek, öte
yandan ekonomiye katkıda bulunmaktır. İkincisi ülkemiz gibi gelişme süreci içinde olanlar İçin
önem taşır ve jeoloji mühendisinin asıl görevidir.

ABSTRACT; The firstaim of geological studies and researches Is analysing to the scientific
matter, also to support to the economy. The last ai mis very important for the developing
Country Like Turkey.

Alson those studies and resarches are basis duty for the geological engineer.
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GİRİŞ

Bir  çok  ülkede  olduğu  gibi  Türkiye'de  de,
Madencilik  Sektöründe  Endüstriyel  Hammadde-
lerin  üretim  değeri  Metalik  Madenlerin  üretim
değerlerini  oldukça  geride  bırakmıştır.  Sanayi-
leşmiş  ülkeler  Endüstriyel  Hammadde  yatakla-
rını  üretime  açmakla  İlerlemeye  başlamışlardır.
Ateşe  dayanıklı  malzeme  olmadan  hiç  bir  meta-
lin  erltilemiyeceği  ortadadır.

Yazıda  bazı  Endüstriyel  Hammaddeler  İçin
sanayi  kollarına  göre  aranılan  genel  koşullar
açıklanmıştır.  Bu  koşulların  etüd,  arama  ve  Pro-
je  çalışmalarında  gözönünde  bulundurulması  ya-
rarlıdır.  Burada  kullanılış  yeri,  kadar  üretim
miktarı  da  gözönüne  alınarak  Endüstriyel  Ham-
maddeler  sıralanmıştır.  Ayrıca  ülkemizin  doğal
özelliği  de  sıralamayı  etkilemiştir.

Genellikle  Endüstriyel  Hammaddelerin  Sa-
nayide  kullanılmasında  kimyasal  özelliği  kadar,
fiziksel  Özelliği  de  etkendir.  Kimya  sanayi  döha
çok  kimyasal  bileşim  diğer  sanayi  kolları  ise
fizikisel  koşulları  Önde  tutar.  Örneğin  talk,  as-
best, gl'bi.

Satış fiyatları  İse  kaliteye  göre  değişmekte-
dir.  Kâğıt  sanayiinin  istediği  Kaolin  en  pa'halısı-
dır.  Ayrıca  yatağın  konumu  ve  rezervi  de  önem-
lidir.  Satış  fiyatı  ucuz  İse  bazı  safsızlıklara  göz
yumulabllir.

KALKER (Kireçtaşı)

Tanımı

Kalker  kalsiyum  'karbonat  olup  yeryüzünde
oldukça  yaygındır,  Türkiye'de  hemen  hemen  her
jeolojik  yaştaki  formasyonlarda  rastlanmaktadır.
Karasal  veya  denizsel  oluşumlu  olur.  Genellikle

SiÖs,  FeÖ,  MtjÛ,  Ala Ö3  içerir.  Yoğunluğu  ortala-
ma 2,7 dir.

Kullanım Alanları

Kalker, çimento, cam, kâğıt,  şeker Sanayiin-
de  metalürji  de,  İnşaat  sektöründe,  kimya  sana-
yiinde,  içki,  yağ,  soda,  gübre,  lastik  yapımında
da kullanılır.

Kullanılan  Âlâna  Göre  Aranan  Özellikler

a)  Ençok  çimento  sanayiinde  kullanılır.
Kil  ile  karıştırıldığından  belli  safsızlıklaf  dışında
özel  koşul  aranmaz.  (Tablo  1).

Fe  oranı  Portland  çimentosu  için  önemli
değildir.  Çünki  üretimde  hematit  kullanılır.

b)  Cam  sanayiinde,  Fs  oranı  çok  düşük
Mg'ca  zengin  dolomitik  kalkerlerde  kullanılır.

Bazen  CaÖ  oranı  % 49 a  kadar  düşebilir.
MgO  de  %  6 yi geçebilir,  Öğütülünce  10  meşük
elek  üstü  çok  % 2,  10-200  meş  arası  % 80-90
ve  200  meş  elek  altı  en  çok  % 20  olmalıdır.

o)  Kâğıt  sanayii,  dolgu  için  saf  kalker  is-
ter.  Uygulamada  Presipite  (Arınmış)  kalsiyum
karbonat  aranır.  Bu  %  98  dolaylarında  CaCO3

içeren  bir  kalkerin  önce  yakılması  ve  havaya
çıkan  CO2nİn  tekrar  CaO  ile  işleme  sokulması
İle elde edilir.

CaOO3—>-CaO+Yanma  kalıntısı

CaO+GOa—>-CaCO3  (Saf)

Bu  sanayi  20  İle  25 cm  İriliğinde, yoğunluğu
2,5 tan  fazla  asitlerde  erimeyen  kısmı  en  çok
%  1  olan  kalkeri  tercih  eder.  CaGOa+MgCOa
oranı  en  az  % 98  ve  burada  MgCO3  en  çok  % 3
olmalıdır.

Tablo  1  i  Klinker  Çimentosunun  Kimyasal  Bileşimi

Oksit Analizi

Sönmemiz  Kireç  (CaO
Silis  CSîCy
Âiümina (AI2O3)
Demir  Oksit  (Fe2O3/]
Manyezit  (MgO)
Sülfür Anhidrat  £SO3}
Çözünmeyen  artık
Yakmada kayıp

Derece %

88-62
23-19

8-5
4 - 2
4 - 1

2.5-1
0,08 • 0,01

2-0,6

Ortalama  Derece  %

84
21
6,5
2.5
2.5
2.1
0,02
1.3
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d)  Metalürji  dalında  kullanılacak  kalkerin
SiO2  yönünden  düşük  tenörlü  olması  arzulanır.
ÄljOä+TiOa  oranı  %  0,2  nin  altında  olmalıdır,

e)  Şeker  sanayiin  istediği  temiz  CaCO3

pancardan  melasın  ayrılması  sırasında  devreye

sokulur.  Fe2Q3  tenörü  %  0,5 -1  dolayında  ve
CaCO3  %  95'den  yukarı  olmalıdır.  Kalker  iriliği
12 cm.  ile  18 cm  arasında  kırılmış  olacaktır.
Tablo  2  de  bir  örnek  verilmiştir.

Tablo  2 ;  Şeker,  ve  Cam  Sanayiinde  Kullanılan Kalker'de  Aranan  Koşullar

Eleman

CaCO3

SiÖ2

Fe2O,

A!A
MgO

Miktar  (Şeker)

%  95 en az
% 1  sn  çok
% 1  en çok
% 1  en  çok
% 1  en çok

(Cam)

%98
%  0,8
% 00,04
% —
%  1,2

f)  Kimya  sanayii  ve  ilaç  sanayii  kalkeri
dolgu  maddesi  olarak  düşünür.  Tarım  Koruma'-
nın  kullandığı  kalker  yumuşak  (tebeşir)  evsa-
fında  ve  oldukça  beyazdır,  FeA  hiç  istenmez,
bazen  %  0,1  İn  altında  olabilir,  SiO2  oranında
%  0,5 den  fazla  olmamalıdır,  Lastik  sanayii  de
aynı  koşulları  İster.

g)  Soda  sanayiinde,  Tuz  (NaCİ)  ile  kim-
yasal  İşlem  için  kalker  kullanılır.  SiO2  oranı  az
olmalı  ve  nisbeten  yumuşak olmalıdır.  Basit  ola-
rak  işlemi  t  2  NaCI +  CaCOa  NH  3  Na2CO3+CaCl2

şeklinde belirtilebilir.

h)  Gübre  sanayiinde  önce  Azotlu  gübre
akla  gelir.  Kireçtaşı  veya  sönmemiş  kireç  kulla-
nılır.  Kalker  yumuşak  ve  temiz  olmalı,  CaCO3  te-
nörü  % 98 in  üzerinde  SiO2  %  0,2 nin  altında
bulunmalıdır.  .

j)  İnşaat  sektörü  için  önce  kireç  yapımına
elverişli  kalker düşünülmelidir.  Bu  kalker  yumu-
şak  ve  saf  olmalıdır.  SiO2,  Fe2O3  içermemeli  ve
tercihan kristaliz© olmamalıdır.  Bu sektörde  kap-
lama  elemanı  olarak  kullanılan  mermer  de  bir
nevi  kalkerdir.  Mermer  için  kimyasal  yapı  ikinci
planda  kalır.  Asıl  istenen  iyi  kesilmesi  ve  cila
kabul  etmesidir.  Bu  da  deneyle  bulunur.  Böyle
bir  deney  için  taşın  en  az 30x30x30 cm,  ebatlı
ol'ması  gerekir.  Seramik  sanayii  azda  olsa  kal-
ker  ('Kristaline}  kullanmaktadır.  Aranan  koşullar
dış  görünümü  beyaz  renkli  parçalar  halinde
13006C  da  pi'şirilince  tamamıyla  beyaz  olmalıdır.
Ateş  kaybı  1000'Gda,  en  az  % 40  oranında  ve
Âna  Kaya'daki  CaO  oranı  %  53,MgO  %  1  ve

eser  nalda  bulunmalıdır.

k)  Dolgu  sanayii  daha  çok  kalsit'I  tercih
eder.  Fe2O3,  MgO  ve  Âİ2O3  ihtiva  etmeyen  en  az
%  98  CaCO3  havi  ulaşım  kolaylığı  olan  yataklar
işletilmektedir.

FOSFAT

Tanım

Fosfat  cevheri  doğa'da  genellikle  kalsiyum
fosfat  bileşikleri  halinde  bulunur.  Bu  bileşikler
az  çok  karbonatlaşmış  olup  çok  az  da  klor  içe-
rirler.  Fosfatın  en  yaygın  ve  ekonomik olanı  apa-
tlttir.  Ayrıca  glokoni!)  fosfatlarda  vardır.

Kullanım Alanları

Fosfat  esas  olarak  azot  ve  potasla  birlikte
gübre  sanayiinde  kullanılmaktadır.  Dünyada'da
yaklaşık  %  71  gübre  yapımında  kullanılmakta-
dır.

Ayrıca  kimyada,  dişçilikte,  silika  çimento
boya  kullanılmaktadır,

KuUanim  Alanlarında  Aranacak  Özellikler

Ülkemizi  her  yıl  milyonlarca  dolar  döviz
kaybına  uğratan  bu  hammadds  de  aranan  ko-
şullar  genellikle  şöyledir,  (Tablo  3).

Burada  verilen  koşullar  daha  çok  gübre
Fabrikalarının  İthal  ettiği  Konsantre  veya  zengin
ham  fosfata  aittir.  Fosfatın  İthali  büyük  döviz
kaybına  neden  olduğundan  fosfat  zuhurlarında
düşük  tenorlar  ve  işletilmeye  alınarak  zengin-
leştirme  yolu  seçildiğinden  önemli  olan  yatağın
bulunmasıdır.  Bazı  şartnamelerde  ve  yayınlarda
geçen  B.P.L.  veya  T.P.L.  ise  doğrudan  Ca3  (PO^
oranını  belirlerler  ve  başlıca 4  kategoriye  ayrılır.
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.1*-)  %56-eO
2°)  %  60 - 64
3e)  %  64 - 66
4°)  %  66 - 72,5

Bazen  %  75  e  kadar  çıkabilir  bunların  PÎOŞ
olarak  eşdeğeri  İse  herbirinin  İse  0,458  ile  çar-
pılması  ile  bulunabilir,

ASBEST

Tartimı

Asbest  lif  karakterinde  olan  bir  mineraldir.
Krizotll  ve  Amfibol  olmak  üzere  İki  genel  guruba

ayrılır.  Sanayide  kullanılan  asbestin  %  90  ı  kri-
zo'til cinsindendir.

Kullanım  Alanları

Asbest,  asbestli  çimento  sanayii,  yer  karo-
su,  ve  balata  yapımı  gibi  olanlarda  kullanılır.

Kullanım  Alanlarında  Aranan  Özellikler

Fosfat  gibi  ithal  edilen  bir  hammaddedir.
Aranan  koşullar  lif  uzunluğuyla  ilgilidir.  Dünya-
da  Kanada  ve  Rus  standartları  yaygındır.  Aşağı-
daki  tablo  4 de  sınıflandırma  verilmiştir.  Bulu-
nan  yatağın  hangi  sınıfa  girdiği  teknolojik  de-
neyle  anlaşılabilir.

Tablo  3  :  Fosfat  Kayacında  Aranan  Koşullar

Eleman Adı

P A
CaO
CaO
Flüor
Klor
CO2

CO2

( F e A + A l j C y
so3
Nem
Organik Mad.
Suda çözünmeyen
Tane İriliği

Oranı  %

% 3 0
%  49,5
% 5 1
%  4,5
%  0,06
% 1 —
%1,3
%1,5
%  3,2
% 4
% 1
%  0,01
% 9 0

Açıklama

En az, cevher veya konsantrede
Alt Sınır
Üst Sınır
En  çok
En  çok
Alt sınır
Ost sınır
En  çok
Ortalama  Değer
En  çok
En  çok
Aalte Dayanan
100 meşin altında

Tablo  4  :  Asbest  Sınıflaması

Sınıfı

1. Grup
2,  »
3.  ı
4.  .
5.
e..
7.  .
8,

Lif  Uzunluğu

3/4 inç.  (1,9}  veya  daha  uzun  lifler
3/8 inç,  [9.5 mm)  (3/4 inç  (1,9 cm)
3/8  ine  (9,5  mm)  1/2  İnç  (12,3  mm)
1/4  inç  (6,3mm)  3/8  İnç  (9,5  mm)
1/8  İnç  (3,2  mm)  1/4  İnç  (6,3  mm)
1/6  inç  (4,2  mm)  1/8  İnç  (3,2  mm)
1/16 İne den  aşağı  (1,6 mm)

Toz  olanlar

Tipi

Ham Asbest
Ham Asbest
İşlenmiş  tekstil  lifi
Olmento Lifi
işlenmiş  kağıt  lifi
İşlenmiş sıvı lifi
Kısa lifler
Kıymetsiz

KAOLEN

Tanımı

Diğer  ismide  çin  kili  olan  kaolen  sulu  alü-
minyum  silikattır.  Üç  çeşit  minerali,  kaollnit,
nikrit,  dikit  olup  bunlara  benzer  kompozisyon-
dadırlar.  Formülü  (AI2O3,  2 SiO2,  2  H2O)  dur.  Öz-

gül  ağırlığı  2,6 gr/cm3  olan  kil  tabakası  halinde
bulunup.

Kullanma  Alanları

Kaolen  porselen,  seramik  yapımında,  nötr
kolloidal  boya  yapımında  lastik  ve  plastik  dolgu
maddesi  olarak,  kâğıt,  çimento,  kimya  sanayifn-
ve  metalürji  de  kullanılmaktadır.
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Kullanım  Alanlarında  Aranan  Özellikler

ithal  edilen  hammaddelerdendir.  Yurdumuz-
da  bazı  yataklar  Alünlt  İçerdiğinden  tam  değer-
lendirilememektedlr.  Kaolen  ençok  Seramik  Sa-
nayiinde  kullanılır.  Ayrıca  dolgu  içinde  yarar-
lanılmaktadır.

a)  Seramik  Sanayiinde  kullanılan  süzül-
müş  Kaolenin  özelliği  aşağıda  verilmiştir.

Ayrıca  ham kaolenin  kullanılması  için  1300°C
daki  pişme  rengi  beyaz,  kuru, direnci  10-30 kg/
cm2  ve  kuru  çekmesi  %  1-3  olmalıdır.  1300°C
de % 25 - % 30 oranında su emmelidir. Sulu Alü-
minyum  Silikat  (AI2O3,  Si'Ö2-2HaO)  olan  Kaole-
nin  % 30  civarında  Aİ2O3  İçermesi,  SIO2 oranının
% 80 den  düşük  olması  CaO+MgO nm  % 2 den
az olması yararlıdır.

Uygulamada  pişme  rengi  önemli  olup  kim-
yasal  bileşimi  İkinci  planda  kalır.  Bu  bakımdan
Kaolen  için  teknolojik  deney  asıldır.  Ana  mine-
rali  Kaollnlt,  Nlkrlî,  ve  Dikit  olabilir.  Kaolinit  da-
ha tercih edilmektedir. Yoğunluğu  2,6 gr/cm3  do-
layındadır.  PH 4 - 6,5  arasında  olacaktır,

b)  Kâğıt  sanayiinde  kullanılan  Kaolen  dol-
gu  ödevi  yapar,  Fe2Ö3  ve  CaCOa  miktarı  çok  az
olmalıdır.  Öğütülmüş  olarak  kullanıldığında  %
80 i  40  mikron  iriliğinde  olup,  beyazlığı  yüksek
olmalıdır.  Aynı  sanayi]  kullanıldığı  kaplama  (Ku-
şe)  Kaolenin  AI2O3  oranı  yüksek,  demlrslz  olma-
sı  ve  % 80 nln  2  mikronun  altında  öğütülmesi
gerekir.  Bu  sanayi  İde  ortalama  tüketim  1  ton
kâğıt başına 70 kg Kaolen'dir. Aşağıda tablo 5 de
durum gösterilmiştir.

Tablo  5 ;  Kâğıt  Sanayii  için  ve  Süzülmüş  Kaolende  Aranan  Özellikleı
Eleman

SİO2

A İ A

GaO+MgO
Ateşte Kayıp
Beyazlık  Derecesi

Miktarı

% 34.78
%41,05
%  0,16
%  1,54
% 22,31
% 8 6

Süzülmüş Kaolendekl

En  çok  %  65
En  az  %  15
En  çok  %  0,8
En çok  % 2
En  çok  %  24
Önemli  Değil

c)  Dış  görünüşü  beyaz  renkte  toz  parçalar
halinde olmalıdır.  Boya  kaplama  ve  plastik  Sana-
yiinde  kullanılan  «RER  45»  maddesi  aslında
0,2-4,5  mikron  kadar  Öğütülmüş  bir  kaolendir.
Lastik  sanayiinde  kullanılan  kaolen  ince  öğütül-
müş  (Mikronlze)  olacaktır.  % 46  AI2O3,  %  51

Siös,  % 3 Fe2O34-TİO2  içermelidir.

Aşağıdaki  tablo  6  da  yurdumuzda  bilinen
belli  başlı  Kaolen  yataklarına  ait  ortalama  tenör-
ler  verilmiştir.  Bulunan  yatağın  bunlarla  karşı-
laştırılması  yararlı  olacaktır,

Tablo  €  :  Kaolen  Yataklarının  Kimyasal  Analizler!  (Bileşikler  %  Olarak)

Bölgesi

Sındırgı
Bayramiç
(Çan]
Arnavutköy
Uşak
Mihalıççık

00,6
45,1

54,8
64,5
46,5

AI3O3

28,8
38,1

32,1
22,5
35,9

MgO

0,1
0,20

0,50
0,8
0,6

FeaOs+
TiOj

0,2
0,5

1,4
0.6
0,9

CaO

0,08
0,7

0,8
0,8
1,0

KaO

0,07
0,17

0,7
4,0
0,5

0,08
0,4

0,53
1,5
0,5

Âteş  Kaybı

10,4
14,8

10,2  »
5,2

13,4

FELDİSPAT

Tanımı

Potasyum  feldspat  olarak  tanımlanan  fel-
dspatlar  esas  olarak  alkali  feldspat  ve  kuvars-
dan  oluşmuş  ikinci  olarak  mika  turmalin  gibi

mineralleri  de  içeren  pegmatit  taşından  üretilir-
ler  Sodyum  feldspat;  da  ayni  magmatik  kökenli
albitlerden üretilmektedir.

Kullanma Alanları

Feldspat genellikle,  emaye, seramik,  porse-
len,  fayans  cam  ve  sabun  sanayiinde  kullanılır.
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Kullanma  Alanlarında  Aranan  Özellikler

Sodyumlu,  Potasyumlu  türleri  ile  Apİİt  ve
Pegmatitler  de  Feldspat  olarak  ticarette  geçer.

Gri  ve  beyaz  gri  olan  Feldspatlar  tercih  edilir.
Genellikle  pegmatitik  kökenli  yataklar  İşletilir.
Bu  gruba  dahil  hammaddelerin  genel  özellikleri
Tablo  7 de  verilmiştir.

Tablo  7 :  Feldispatta Aranan Özellikler

Eleman

Kp
Na2O
CaO
F e A
TîO2

Potasyum
%

5-11
2-4
1-2
0-0.3
0-0.1

Sodyum
%

0-0.8
7-10
1 -2

0-O.S
0 -  0.3

Aplit
%

2,5-4
1,5-3

0,5 -  1,5
0.3-1.0
0.1 -1.0

Pegmatit
%

3,5 - 4,5
1,5-2,5
0,3-1.0
0,3-1.0
0.3-1.0

a)  Cam  yapımında  1  ton  silis  kumuna  kar-
şılık  150 kg feldspat kullanılır.  Camın  1  tonu için
sarfiyat  40 kg  dır.  80-140  meşe  öğütülerek  sa-
nayilye verilir.  Ergime derecesi  1185-  1490°C dir.
125Q-135Q6C  arası  tercih  edilir.  Sertliği  6-6,5

olmalıdır,  Mikroklin  için  kırılma  indisi  2,44-2,62
olur,  Anortit  için  bu  değer  2,6-2.8  dolayındadır.
Fel'dspat  giibi  seramik  sanayiinde  çok  kullanılan
Nefelin  Siyenit  de  aranılan  koşullar  aşağıda  ve-
rilmiştir.  (Tablo  8),  (Tablo  9),

Tablo  8 :  Nefeîîn  Siyenitte  Aranan  Koşullar

Eleman

SiO2

FejO,
A I A
Na2O
K2O
CaO
MgO
TiO2

ZrO2

P 2 O S

Yakmada  kayıp

Ham  %

59,18
2,15

23,03
10.48

3,94
0,76
0,17
0,064
0,05
0,021
0,40

Temizlenmiş  %

60,60
0,047

23,41
10,49

4,00
0,67

Çok  a i
0,004
0,04

Çok  az
0,68

Tablo  9  t  Ham  Feldlspatta  Aranan  Özellikler
Eleman

K2O
NajO + KjO
FeaO3

TiO2+CaO + MgO
Nem

Porselen  Sanayii

% 6 dan  fazla
% 8 den  fazla
%  0,25 den  az
% 2 den  az
Önemli  değil

Seramik  Sanayii

%  8 den  fazla
% 10 dan fazla
%  1,5  en  çok
%  1,5 en  çok
% 3,3  en çok
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KUM

Tanım

Oldukça  yaygın  olan  bu  hammaddenin
bakımından zengin olanları  konu edilecektir.  Bun-
lar  sanayiide  Döküm  kumu,  Silis  kumu,  ve  Ku-
vars kumu adı  altında işlem görür.

Kullanma  Alanları

Başta  cam  sanayii,  deterjan,  seramik  dolgu
maddeleri  ve  Demir  Çelik  sanayiinde  kullanılır.

Kullanma  Alanlarında  Aranan  Özellikler

a)  Demir  Çelik  Sanayiinde  Çelik  konstrük-

Tablo  10  :  Çelik ve  Döküm  Kumu  Özellikleri

Eleman

SiOa

AlaO,+FeaOs

CaO+MgO
Rutubet
Kil
N a p + İ C p

Çelik  Kumu  için

% 97  en  az
%  2  en  çok
%  1  en  çök
%  4  en  çok
%  1  an çok
%  0,6  en  çok

Döküm  kumu  İçin

%  98 en  az
%  0,05  en  çök
%  0,5 en çok
% 2  en  çok
%  1  en  çok
%  0,5  en çok

siyonu  temizlenmesinde  kullanılacak  yüksek  si-
lisli  kumda aranan özellikler şöyledir.

Tablo  11  •»  Çelik  Kumunun  Ebk  Ânaîîzl

Elek  No,

ASTM  10
ASTM  18
ASTM  35
ASTM  35

Açıklığı (mm)

2 mm  (9 meş)  Eleküstü
1 mm  (18 meş)  •
0,S  mm  (32  meş)  »
0,5 mm (32 meş) Elek altı

Miktarı

% 1  en çok
% 38 en az
%  65  en çok
%  10 en  ço'k

Taneler  yuvarlak  ve  topraklı  olmamalı  ve
1500°  ye  dayanmalıdır.  Yine  çelik  sanayiinde
OMaklna  Kimya)  kullanılan  döküm  kumunda  ara-
nan  özellikler  Tablo  10  ve  11  de  verilmiştir.

Tablo  12
Elek  No,

30 meş
40 meş
60  meş

150  meş
300  meş
350  meş

Döküm  Kumunun  Elek  Analizi
Açıklığı  (mm)

0,5 mm
0,5-0,3 mm
0,3 - 0,2 mm
0,4-0,1 mm
0,1 - 0,6 mm
0,06 mm.

Miktar«
43  üste  kalan
47
42
7,5
0,2
0,3

Döküm  kumunun  genel  olarak  bileşimi  Tab-
lo :  13 de verilmiştir.

Tablo  13 s  Demir  Çelik  Sanayiinin  Kumda  Aradığı  Kimyasal  Özellikler

Eleman

SiOj
AI2O3+FeaO3

GaO+MgO
NajO+KjO
Ateş Kaybı
Kil

Rutubet

Ortalama

% 80 en  az
%  5-8
%  0-3
%  0-3
%  5-6
%  15-20

%  10  en  çok

Miktarlar

Karabük

% 80 en  az
% 12 en çok
%  i  an çok
%  1  en çok
%  5  en çok
%  14-22

%  7 en çok

Ereğli

%  70 en az
% 16-36 (%8sı  Fe2O3)
%  3 en çok
%  2 en çok
%  6 en çok
Alüminyum  Okside  dahil
edilmiştir.  % 5 en  çok

Yatağın  Yeri

Pik  Kumu  (Gülek  Bg.)
Pirinç  Kumu  (Qülek  Bg.)
Tarsus  Kumu
Ergani  Kumu
Gezin  (Ergani)  Kumu
Felahiye  Kumu
Eskişehir  Kumu
Yahşlhan Kumu
Ereğli  Kumu
Zonguldak  Kumu
Çatal ağzı Kumu

Tablo  14:
Topaklanma Isısı

°C

1240-1250
1220-1240
1250-1260
1200-1210
1450-1460
1200-1210
1080 -1100
1250-1260
1220-1230
1300-1350
1280-1290

Bilinen
Ateş

%  kaybı

4.3
62,5

4,3
14
75
13,8
11

3,2
8,3
5
6

Döküm
Kil  oranı

19
28
14
30
62
28,7
21
12,8
28
21
20

Kumu  Yatakları
Tane  İriliği

0.06-0,1

40
10
10

S
20
10
10
10

5
5

0.1 -  0.2

40
20
20
20
10
40
10
10
20
15
20

0.2 -  0,3

30
10
40
20
20
40
20
20
10
20

5

0,3 -  0.6

20
5

30
30
30
—

30
40
40
30
60

0.6 -1

10

s
_
10
35

"  .
20
10
10
20

5

Kalan

„

20
—

10
10
—

10
20
10
10

5
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İstanbul  dolayında  birçok  Döküm  kumu  zu-
huru  bulunmaktadır.  Bilinen  diğer  zuhurların  fi-
ziksel  özellikleri  tablo  14 de  belirtilmiştir.  Öte
yandan  Demir  Çelik  sanayiinin  istediği  koşullar
şöyledir.  (Tablo-  15).

Tablo:  15;  Demir-Çelik  Sanayii  için  Kumda
Aranan Özellikler

Tablo  17 :  İnce  Çelik  Döküm  İçin  Kumda  Ara
nan  Fiziksel  Özellikler

Türü

0,84 mm İlk elek üstü
0,84-0.105 mm elek arası
0,105 mm İlk  elek altı
Slnterlaşme  sıcaklığı

Miktarlar
Karabük

%  4 en çok
% 93  en  az
%  - 3 en çok
1300°C  en  ez

Ereğli

%  3  en  çök
%  83  en  az
%  12  en  çok
1300°  en  az

Taneler  yuvarlak  ve  yan  yuvarlak  olacaktır.

Kil  muhtevasının  kum  taneleri  üzerinde  ho-
mojen  bir  şekilde  dağılmış  olması  gereklidir.
Topraklar  bulunmıyacaktır.

Demir -Çelik  Sanayiin  İnce  çelik  döküm
için,  kullandığı  kumda  aradığı  koşullar  ise  şöyle-
dir.

Tablo  16 ;  Ines  Çelik  Döküm  İçin  Kumda  Ara
nan Kimyasal  Koşullar

Elaman

SiOj
Al2O3+Fe2O3

CaO+MgO
NajO+KjO
Ateş  Kaybı
Kil
Rutubet

%
%
%
%
%
%
%

Miktarı

97 en  az
2  en çok
1 en çok

0,5 en çok
1 en çok
1  en çok
5 en çok

Miktarı
%  1  en
%  S  en
% 15-30
%40-6Q
%  15-30
%  2  en

çok
çok
en
en

en
çok

çok
çok

çok

Açıklığı
0,84 mm.  elek  üstü
0,84-0,595  mm  arası
0,297 • 0,595 mm arası
0,210 -0,297 mm arası
0,105 -0,0210 mm. arası
tr.105 mm elek altı

Elek  No.

ASTM
ASTM
ASTM
ASTM
ASTM
ASTM

20
30-20
50-30
70-50
140-70
140

Kum  taneleri  yuvarlak  ve  yarı  yuvarlak  sin-
terleşme  sıcaklığı  1500°C  olacaktır.  Kum  içinde
topraklar  bulunmayacaktır.

b)  Cam  sanayiinde  yıkanmış  silis  kumu
kullanılır.  Tane  iriliği  0,5  mm  den  fazla  olma-
malıdır.  Aranan  koşullar tablo  18  de verilmiştir.

Tablo  13 :  Cam  Sanayimin  Kumda  Aradığı  Ko-
şullar

Eleman

SiO2

AIA
Fe2O3

TIO2

CaO+MgO
Na2O
K2O
Ateş  Kaybı

Miktarlar

Paşabahçe  A.Ş.

% 98,50
%  0,35
%  0,4-0,15
%  0,25
%  0,09
%  0,1
%  0,06
%  0,48

Teknik  Cam  A.Ş.

% 99en  az
% 35
%  0,05
%  0,15
%  0,20
%  0,10
%  0,10
o/o  _

SONUÇ

Yukarda  ülke  ekonomisi  açısından  önemli
olan  bazı  Endüstriyel  Hammaddelerde  aranan
koşullar  belirtilmsye  çalışılmıştır.  Burada  belir-
tilen  özelliklerin  etüd  ve  aramalarda  gözönünde
tutulması  ve  türü  saptanan  haritaya  işlenen
Petrografik  ve  kimyasal  analizi  yapılan  kayaç-
ların birer  Endüstriyel  Hammadde  olabileceği  ve
Sanayide  kullanılabileceği  yerbilimcilerin  hatı-
rından  çıkmamalıdır.

DEĞİNİLEN  BELGELER

Başbakanlık  DPT  Metal  Dışı  Madenler  Özel  İhtisas  Komis-
yon Rap.  1977 Haziran

Ttırân Arda Prostektor Dergisi 1977

ASTM American Standart Year  Book
Değişlik  Kuruluşlardan  Alınan  Bilgiler.

Yayma  Veriliş tarihi  Aralık  1978
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1979 Bütçesi Görüsü/ürken Sendikasız

Kamu Görevlilerinin Ücretleri

Sorunu Üzerine Görüşler

TMMOB Ankam,

KAMU ÇALIŞANLARI VE ÜCRETLER SORUNU

Mühendisler ve mimarlar olarak bir parçası-
nı oluşturduğumuz, sendikasız kamu çalışanları-
nın sayısı 1 milyonu aşkındır. Aileleriyle birlik-
te değerlendirildiğinde, nüfusun önemli bir bö-
lümünü oluşturan bu kesimin ücretleri temel hu-
kuki çerçeve olan 657 sayılı Yasa ve ilgili yö-
netmeliklerce belirlenmektedir. Memurların üc-
retlerini belirleyen katsayı düzeni, bugüne değin,
memurların lehine değil, kesinlikle aleyhine iş-
lemiştir. Bu mekanizma, sendikasız kamu çalı-
şanlarına; ücretlerinin belirlenmesinde söz hak-
kı tanımaktadır. Bugün, memurlar, iş ve çalış-
ma koşullarının düzeltilmesi, daha iyi ücretler
elde edilebilmesi mücadelesinde etkin bir silah
olan «Toplu Sözleşmeli, Grevli Sendikal Haklar»
için kararlı bir biçimde mücadele etmektedirler.
Sendikasız kamu çalışanları sendikal haklar için
mücadele ederken, geçmiş siyasal iktidarların
«İşçi-Memur Ayrımı» uygulamasıyla, sendikal
haklara sahip olanların elinden bu hakkı alıp,
onları memur sayarak, memur kapsamını geniş-
letmeye çalışmaları, TMMOB olarak karşı çıktı-
ğımız olumsuz bir gelişmedir.

70.000'i aşkın mühendis ve mimarın yasal
ve yetkili temsilcisi olan TMMOB, sendikal hak-

ların elde edilmesi sürecinde, mevcut yasal çer-
çeveden temsilcisi olan TMMOB, sendikal hak-
ların elde edilmesi sürecinde, mevcut yasal çer-
çeveden (657 sayılı Yasa ve diğer ilgili mevzuat]
kaynaklanan sorunların çözümü doğrultusunda
çalışmayı da görev bilmektedir.

657 sayılı Yasaya göre katsayının birleşme-
sine İlişkin olarak gözönünde tutulması gereken
üç kriter ;» a) Ülkenin ekonomik gelişmesi b)
Genel geçim koşulları o) Devletin maddi ola-
nakları» olup, bu kriterlerden yalnızca «Devle-
tin maddi olanakları* kriteri dikkate alınmış ve
her defasında katsayı olması gerekenin altında
saptanmıştır. Devlet Planlama Teşkilatının bu
öç ölçüte göre bulduğu ancak uygulanmayan
katsayılar, bu savın kanıtlarıdır. DPT'ye göre kat-
sayı 1973'ts 10, 1974'te 12, 1975*te 14, 1976'da
17 olarak saptanmalıydı. Oysa, katsayı I975't&9,
1977'de ise 12,1978'de 14'dir. Maliye Bakanı 1979
için katsayının arttırılacağını söylemektedir. Kat-
sayı üç arttırarak 17 olarak belirlemekle, ancak
1976'da olması gereken düzeye ulaşabilecektir.
Öte yandan, gösterge tablosunun küçük dereceli
memurların aleyhine olan yapısı nedeniyle, kat-
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sayı  artışları,  memurların  çoğunluğunu  oluştu-
ran  küçük  dereceli  memurlara  değil,  az  sayıda
yüksek  dereceli  memurlara  yaramaktadır.

Katsayının  sürekli  olarak  düşük  tutulması-
nın  yanîsıra,  657  sayılı  Yasada  yeralan  sosyal
hakların  bir  çoğunun  kullanımı,  gerekli  yönetme-
likler  çıkarılmayarak,  siyasal  İktidarlarca  fiilen
önlenmiştir.  Örneğin,  Mahrumiyet  Yeri  Ödeneği
ve  Yakacak  Yardımı  uygulamaları  yedi  yıl  ön-
lendikten  sonra  1977  yılı  içinde  yürürlüğe  kon-
muştur.  Yiyecek  Yardımı  ise  gere'kli  yönetmelik
•hala  çıkarılmadığından  uygulanamamaktadır.  Bu
sosyal  hakların  uygulanmasında,  Bütçe  Yasaların-
da  saptanan  tutarlar  esas  alınmaktadır.

Kadro  sorunu  da  memurların  önemli  bir  so-
runudur,  Yüzblnleree  memur  kadrosuzluk  nede-

niyle  terfi  edememekte,  aldığı  yan  ilerlemeler
(kademe  ilerlemeleri),  bir  üst  derecenin  gös-
tergesinden  az  olduğu  için  maddi  kayıplara  uğ-
ramaktadır,

1968'  den  bu  yana  artmamış  olan  ve  son
derece  yetersiz  düzeyde  olan  Asgari  Geçim  İn-
dirimi  konusu,  üzerinde  önemle  durulması  gere-
ken  diğer  bir  konudur.  Asgari  Geçim  İndiriminin
yükseltilmesi  ayrı  bir  yasa  tasarısı  gerektirmek-
te  olup,  Bütçe  Yasasıyla  doğrudan  bir  İlişkisi
yoktur.  Bu  nedenle  bu  raporda,  «Asgari  Geçim
İndiriminin  Özel  İndirim  biçimine  dönüştürüle-
rek  yalnızca  ücretlilere  uygulanması  ve  Asgari
Ücrete  eşit  kılınması»  temel  önerisiyle,  konu
vurgulanmıştır.

Yan  Ödemeler,  MCYAK  ve  TMMOB  üye  aidatlarının  Bütçeden  ödenmesi  konulan  da  Raporda
yeralmaktadır,

SOSYAL  HAKLAR  :  MEVCUT  UYGULAMA - GÖRÜŞLERİMİZ

1978  BÜTÇESİNE  GÖRE
UYGULAMA

1.  DOĞUM  YARDIMI

2.  YAKACAK  YARDIMI

3.  AİLE  YARDIMI

4.  YİYECEK  YARDIMI

5:  KONUT  YARDIMI

300  TL.

1.-3.  dereceler  için  net
750 TL/ay
4. -15. dereceler  için  net
1000 TL/ay

1  Kasım  1978'den  itibaren
çalışmayan  eş  için  500  TL/ay
Okul  öncesi  çocuklar  için
50 TL/ay
İlk  öğrenimdeki  çocuklar  için
100 TL/ay
Orta  öğrenimdeki  çocuklar  için
200 TL/ay
Yüksek  öğrenimdeki  çocuklar
için  400  TL/ay

TSK'de  görevli  devlet  memur-
ları  ile  ordu,  hastabakıcı,  hem-
şire  ve  ebelerine  75  TL/ay

Bütçede  hüküm  yok

1979  BÜTÇESİNDE  NASIL
OLMALIDIR

5000  TL.

1.-3.  dereceler  için  net
1500 TL/ay
4.-15.  dereceler  için  net
2000  TL/ay

Çalışmayan  eş  için  1500  TL/ay

Okul  öncesi  çocuklar  için
250 TL/ay
İlk  öğrenimdeki  çocuklar  için
500
Orta  öğrenimdeki  çocuklar  için
1000 TL/ay
Yüksek  öğrenimdeki  çocuklar
için  2000  TL/ay

Uygulama  tüm  memurları  kap-
samalı,  yiyecek  yardımı  net
1500 TL/ay olmalıdır.

Lüks  konut  yapımından  vazge-
çilerek  tüm  çalışanlara  devletçe
konut  yaptırılmalı,  düşük  kiralar-
la,  çalışanlara  kiralanacak  olan
bu  konutların  yapımı  için  Bütçe-
ye  gerekli  Ödenek  konulmalıdır
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6. MAHRUMİYET YERİ
ÖDENEĞİ

7.  FAZLA  MESAİ
ÜCRETLERİ

8.  GİYECEK  YARDIMI

•9.  HARCIRAHLAR

1978 BÜTÇESttNE GÖRE
UYGULAy/9

Mevcut  uygulama  I.  Bölge  de-
nilen  illerde  500  TL/ay  II,  Böl-
ge  denilen  illerde  300  TL/ay'dı,r

Saat  başına  ödeme  en  az  10
TL/ay,  en  çok  30  TL/ay

Giyecek  Yardımını  düzenleyen
ve  7/5314  ve  7/10845  sayılı  Ba-
kanlar  Kurulu  Kararnameleriyle
kesinleşen  Yönetmelikler  kurum-
larca farklı  biçimde  uygulanmak-
tadır.
1978  Bütçesinde  konuya  ilişkin
somut  bir  hüküm  yoktur.

Bütçe  Yasalarında  memurların
derecelerine  göre  saptanan  Har»
cirahlar,  1978  Bütçesinde

1.  Der.  Memurlara  150  TL/gün
2.3.  »  »  135  TL/gün
4.  »  »  120 TL/gün

5.6.  »  »  100 TL/gün
7.  derece  ve  deha  aşağıdaki

derecelerdeki  memurlara  80  TL/
gün  olarak  belirtilmiştir.
1978  Bütçesinin  benzer  hükmü,
CHP  grubunun  başvurusu  üzeri-
ne,  Anayasa  Mahkemesince,
Harcırah  Yasasına  aykırı  bulu-
narak  iptal  edilmiştir.

1979 BÜTÇESİNDE  NASIL
OLMALIDIR

Uygulama  kapsamı  genişletil-
meli,  ödenekler  net  ve  vergisiz
3000 TL/ay  olarak  ödenmeli,  be-
lediye  sınırları  dışında  şantiye,
işletme,  maden  Vb.  tesislerde
çalışan  memurlara  tesisin  yeri-
nin  mahrumiyet  yeri  olup  ol-
madığına  bakılmaksızın,  mahru-
miyet  yeri  ödeneği  ödenmelidir.

Anayasa  aykırılığı  belirlenmiş
olan fazla  mesailerin  maktu  ola-
rak  saptanması  yöntemi  terk
edilmeli,  fazla  mesai  ücretleri,
sigortalılarda  olduğu  gibi  me-
murun  maaşının  aylık  çalışma
Saatine  bölünmesiyle  bulunan
rakama  hafta  - içi  günlerde  %
100,  resmi  tatil  günlerinde  %
200  zam  eklenerek  bulunmalı
dır.  Bütçede  ilgili  madde  bu
doğrultuda  düzenlenmeli  ve  ko-
nuya  ilişkin  yönetmelikte  gerek-
li  değişiklikler  yapılmalıdır.

Konuya  ilişkin  yönetmelikte,  uy-
gulamada  çıkan  aksaklıkları  gi-
derici  doğrultuda  değişiklik  ya-
pılmalı,  uygulamanın  kapsamı
genişletilmeli,  gerekli  Ödenek
Bütçede  yeralmalı  ödemeler  na-
kit  olmalıdır.

Bütçede  İlgili  hüküm  Harcırah
Yasasına  uygun  olmalı,  önümüz-
deki  dönemde  de  1954,  yılında
çıkarılmış  bulunan  Harcırah  Ya-
sasının  günün  koşullarına  uy-
gun  hale  getirecek  yasal  düzen-
leme  yapılmalı,  'harcırahlar  tüm
devlet  memurlarına  eşit  olarak
ödenmelidir.  Günün  koşulların-
da  barınma  iaşe  gereksinimi-
nin  karşılanabirmesî  için  harcı-
rahlar  300  Tl/gün  olarak  sap-
tanmalıdır.
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YAN  ÖDEMELER

-  Btrgün yan  ödeme uygulaması  çalışanlar  ara-
sında  ayrılıklar  yaratan,  keyfi  biçimde  ve  adeta
«Ulufe»  olarak  dağıtılan bir  niteliktedir.  Kararna-
melerde  yeralan  belirsiz  ifadeler,  uygulamada
idarenin  siyasal  tercihlerine  olanak  tanımakta,
nesnel  uygulama kriterlerinin  olmayışı  nedeniyle,
sübjektif  uygulamalar  sözkonusu  olabilmektedir.
Yan  Ödeme  Uygulamasına  TMMOB  ve  diğer  ça-
lışan  kesimlerin  demokratik  örgütleri  tarafından
yönetilen  eteştiriler  ise,  bugüne  değin  dikkate
alınmamıştır.  1979  Bütçesinde  Yan  Ödemelere
ilişkin  çerçeve  çizilirken,  1979  Yılı  Ödeme  Ka-
rarnamesinin  aşağıda  belirtilen  noktalan  kapsa-
maaj öngörülmelidir,

1.  Yan  Ödeme  tutarları  %  100  arttırılmalıdır.
Yan  ödenie  katsayısı  ile  maaş-katsayısı  arasında
bir  ilişki  kurulmalıdır,

2.  Uygulamada  «GÖREV  UNVANİ»  kriteri  ye-
rine  «EŞİT  İŞE  EŞİT  ÜCRET»  ilkesi  benimsen-
melidir.

3.  Yan  Ödemeler  tazminat  olarak  değerlendiri-
lerek,  düşük  oranda  vergilendifilmelidir,

4.  Kararnamede  «ödenebilir,  verilebilir  vb,  be-
lirsiz  ifadeler  yeralmamalıdır.

5.  Hastalık  izinlerinin  tümünde  ve  yurtdışı  eği-
timlerde  de  yan  ödeme  verilmelidir,

8,  Yan  Ödemelerde  esas  alınan  hizmet  süreleri-
nin belirtilmesinde, askerlikte geçen hizmet süre-
leri  de  hesaba  katılmalıdır,

7.  Büyük  Proje  Zammı,  projede  çalışanların  %
10'una  değil  tümüne  ödenmelidir.

MEYÄK  ÜZERİNE

1970*den  bu  yana  kamu  kesiminde  çalışan
memurların  büyük  bir  bölümünün  maaşlarından
% 5 MfiYAK kesintisi yapılmaktadır. Yasal  olma-
yan  bu  kesintilerin  toplamı  milyarlara  ulaşmış
olup,  bu  fon  Maliye  Bakanlığınca,  kamu  iktisadî
kuruluşlarımn.  ve  dolayısıyla  tekelci  sermayenin
finansmanında  kullanılmaktadır  Yedi  yıldır  kuru-
luş  yasası  çıkarılamayan  MEYAK'ın,  memurların
konut, kredi vb. sorunlarının çözümü doğrultusun-
da  çalışacağı  öne  sürülmektedir.  Oysa  bu  amaç-
ların  gerçekleşmesi  için  yeni  bir  kuruma  gerek

yoktur.  Emekli  Sandığının  bugün  olduğu  gibi  tu-
ristik  otel-işham  işletmeciliğini  bir  kenara  bıra-
kıp,  çalışanların  sorunlarını  çözümü  doğrultu-
sunda  çalışması  halinde,  MEYAK'ın  yerine  geti-
receği  iddia  edilen  işlevler,  Emekli  Sandığınca
gerçekleştirilebilecektir.  Bu  açıdan,  TMMOB  o-
larak  yıllardır  savunduğumuz  talebimizi  bir  kez
daha  vurgulayarak  «MEYAK'A  HAYIR»  diyor  ve
bugüne  değin  yapılan  kesintilerin  faiziyle  birlik-
te  ladesini  talep  ediyoruz.

TMMOB  ÖDEMELERİNİN  BÜTÇEDEN  KARŞİ-
LANMASI

Türk  Mühendis  ve  Mimar  Odaları  Birliği,
Anayasa'nın  122, maddesinde öngörülen kamu ku-
rumu  niteliğinde  meslek  kuruluşlarından  biridir
ve  kuruluşu  6235 sayılı  Yasa  ile  düzenlenmiştir,
Anayasa'mız,  kamu  kurumu  niteliğindeki  meslek
kuruluşlarını  «İdare»  içinde  ve  o  başlık  altında
düzenlenmiştir.  Bu  kuruluşlara  ilişkin  Anayasa
maddesinin  gerekçesi  incelendiğinde,  Birliğimi-
zin  bir  kamu  tüzel  kişisi  olduğu  ve  yaptığı  işin
kamu  görevi  bulunduğu anlaşılmaktadır. Bu yasal
düzenlemeye  göre,  TMMOB,  belediyeler  ve  II
özel  idareleri  gibi  yerinden yönetim  esasları  dik-
kate  alınarak  Örgütlenecektir.

6235  sayılı  Yasanın  33.  maddesine  göre,
Türkiye'de  mühendislik  ve  mimarlık  meslekleri
mensupları,  mesleklerini  icra  edebilmek  İçin  uz-
manlıklarına  uygun  bir  odaya  kaydolmak  zorun-
dadırlar.  Aynı  yasanın  38.  maddesi  ise,  Odaya
kaydölmayan  mühendis  ve  mimarlar  Türkiye'de
mesleki  faaliyetten  yasaklanacaklardır.

TMMOB'ye  bağlı  Odalara  kaydolan  mühendis
ve  mimarlar, Odalarına belirli  bir  miktarda ödenti
yapmak  zorundadırlar.  Bu  üyelerin  bir  bölümü,
kamu  görevlerinde  çalışmaktadırlar.  Kamu  ke-
siminde  çalışan  mühendis  ve  mimarlar,  kamuya
İş  ve  hizmet  üretmekte,  mesleklerini  kamu  için
uygulamaktadırlar.  Bu  nedenle  kamu  görevi  ya-
pan  üyelerimizin  Odalarına  ödemek  zorunda  ol-
dukları  ödentilerin  ilgili  kuruluşun  bütçesinden
karşılanması  hakkaniyete  uygun  olacaktır.  Çün-
kü  dfğer birçok  kamu görevlisi,  bir  meslek  kuru-
luşuna  kayıt  zorunda  olmadığı  İçin,  aldığı  aylık
veya  ücretten  böyle  bir  ödeme  yapmamaktadır.
Ödentilerin  karşılanması  halinde  bu  eşitsizlik
giderilmiş  olacaktır.
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Öte  yandan  kamu  kesiminde  çalışan  ve  Ba-
roya  kaydolmak  zorunda  olan  avukatların  baro
ödentileri,  kurumlarınca Ödenmektedir.  Kamu  ku-
rumu niteliğinde meslek kuruluşu olmak bakımın-
dan  barolar  ile  Türk  Mühendis  ve  Mimar  Oda-
ları  Birliği  arasında  hiçbir  ayrım  yoktur.  Avukat-
lar  için  bütçeye  konular  «Tarifeye  bağlı  ödeme-
Ier»'in,  aynı  durumda  olan  mühendis  ve  mimar-
lar  İçin  de  konulması,  bu  yönden  de  eşitsizlik
sağlayacak  ve  ayrıcalıkları  giderecektir.

Esasen  bütçeye  fazla  bir  külfet  yüklemeye-
cek  olan  bu  önerinin  kabulü.  Birliğimizin  yaptığı
«kamu  görevi»  anlayışına  da  uygun  düşecektir.

SONUÇ

Hayat  pahalılığının  yılda  %  50'yi  aşan,  %
100'e  yaklaşan  oranlarda  arttığı  ülkemizde,  me-
murların  ücretlerinin  son  derece yetersiz  olduğu

açıktır.  TMMQB  olarak,  soruna  mevcut  katsayı
düzeni  içinde  çözüm  bulunamayacağına  ve  çö-
züm  yolunun  tüm  sendikasız  kamu  çalışanlarına
«Toplu  Sözleşmeli,  Grevli  Sendikal  Hakların»
tanınmasından  geçtiğini  vurguluyoruz.

Bizler,  Mühendisler,  Mimarlar  ve  onların
örgütü  olarak  bu  hakkı  elde  etme  mücadelemizi
sürdürürken.  Bu  aşamada,  mevcut  koşulları  de-
ğerlendiriyor  ve  çalışanların  asgari  gelirinin  ay-
da  net  10.000  TL.  olması  gereğinin  altını  çizmek-
te yarar görüyoruz.  Bu  açıdan  değerlendirildiğin-
de;  Yasalarda  yeral'dığı  halde  uygulanmayan  ve-
ya  yetersiz  düzeyde  uygulanan  Sosyal  hakların
önerdiğimiz  biçimde  uygulanmasının,  memurlara
yeterli  sayıda  kadronun  bütçede  yeralmasının,
asgari,  geçim  İndiriminin  yeterli  ücret  düzeyine
çıkarilmasının  ve  katsayının  tüm  bu  uygulama-
larla,  birlikte  ele  alınarak  en  az  memur  maaşı-
nın  net  10.000  TL.  düzeyine  getirecek  düzeyde
saptanmasının  zorunlu  olduğunu  belirtiriz.
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H A B E R L E R

10.  DÜNYA  MADENCİLİK  KONGRİSİ

Dünya  Madencilik  Kongresinin  onuncusu
17-21  Eylül  1979  tarihleri  arasında  Istanbul  da
Atatürk  Kültür  Merkezinde  yapılacaktır.

Kongrenin  yanısıra  15-22  Eylül  1979  tarih-
leri  arasında  Uluslararası  Maden  Makinaları
Sergisi  düzenlenecektir.

Enerji  va  Tabiî  Kaynaklar  Bakanlığı  tarafın-
dan  düzenlenen  Kongrenin  ana  konusu :  İnsan-
lık  Hikmetinde  Mineral  Hammaddeleri  ve  Ma-
dencilik  olacaktır.  Kongre  çalışma  konuları  İse
şöyledir :

1.  Düşük  ısı  değerli  katı  yakıt  'kaynakları
nın  (linyitler,  ısı  değeri  düşük  taşkömürleri,  bi-
tümlü  şistler,  katranlı  kumlar  asfaltitler  Vb.)
enerji  üretimi  amacıyla  kullanımı.

2.  Küçük  maden  yataklarının  (krom,  bor,
manganez,  kurşun-çinko  vb.)  değerlendirilmesi
ve  yeraltı  işletmeciliği  ile  ilgili  sorunlar.

3.  Güç  koşullar  altında  işletilen  maden
yataklarında  kaydedilen  gelişmeler  (kıyı  Ötesi
yatakları,  denizaltı  yatakları,  yüksek  basınç  et-
kisindeki  yataklar  vb).

4.  Maden  yataklarının  fizibilite  etüdleri
ve  ekonomfk  kârlılıkları.

Ayrıca;  madencilik  teknolojisinde  yeni  ola-
sılıklar  ve  gelişmekte  olan  ülkelerin  madenci-
lik  sorunları  konulu  yuvarlak  masa  toplantıları
yapılacaktır,

Kongre  dilleri;  ingiHzoe,  fransızea,  rusça,
almanca,  ispanyolca,  tüfkçe  olup  tüm  oturum-
larda  bu  dillerde  anında  çeviri  yapılacaktır.

Kongre  sırasında  'birçok  sosyal  ve  kültürel
toplantılar  kongre  öncesi  ile  sonrasında  da  şu
teknik  turlar  düzenlenmiştir :

1  —  Elazığ  -  Malatya,  Bakır,  •  Kromit  -  Lin-
yit  turu:  8-W  Eylül  tS79;,

2  —  Trabzon  -  Samsun,  Karadeniz  Bakır  ku-
şağı  turu:  11-16  Eylül  1979.

3  —  İzmir,  Küçük  Maden  İşletmeleri  turu  :
13-16 Eylül  1979.

4  —  Ege,  Boraks  -  Kromit  ve  Enerji  Ham
maddeleri  turu :  22  Eylül  -1  Ekim  1979,

Ankara,  Çİnkö  turu :  22 •5  '—  Kayseri
28  Eylül  1979.

6•  —  Antalya,  'Boksit  'turu;  22-28  Eylül
1979,

7  —  Bursa,  Volfram  turu:  22-25  Eylül
1979.

8  —  izmir.  Küçük  Maden  İşletmeleri  turu :
22-25  Eylül  1979,

Dünya  Madencilik  Kongresl'ne  34  ülke  üye
bulunmaktadır.  Üye  -ülkeler:  Arjantin,  Avust-
ralya,  Avusturya,  Belçika,  Bulgaristan  Kanada,
Şili,  Çin  H.  C,  Kolombiya,  Küba,  Çekoslovakya,
F.  Almanya,  Fransa,  Almanya  D.  C,  İngiltere,
Macaristan,  Hindistan,  İtalya,  Japonya,  Köre
H.  C,  M&ksika,  Peru,  Polonya,  Güney  Afrika  C,
Romanya,  İspanya,  İsveç,  Finlandiya,  Norveç,
Türkiye,  ABD.  SSCB,  Venezuela,  Yugoslavya.

Önceki  Dünya  Madencilik  Kongreleri  şu  şe*
birlerde  yapılmıştır:  Varşova  (1958),  Prag
(1961),  Salzburg  (1963),  Londra  (1965),  Mos-
kova  (1967),  Madrid  (1970),  Bükreş  (1972),
Lima  (1974),  Düsseldorf  (1976),

TÜRKİYE  İNŞAAT  MÜHENDİSLİĞİ  7.  TEKNİK
KONGRESİ

TMMOB  İnşaat  Mühendisleri  Odası  tarafın-
dan  düzenlenen  İnşaat  Mühendisliği  7,  Ttknik
Kongresi  Ankara  Orta  Doğu  Teknik  Üniversitesi
Mühendislik  Fakültesinde  25-27  Ekim  tarihle-
rinde  yapıldı.  Kongre  de;  İnşaat  Mühendisliği
Tarihi,  inşaat  Mühendisliği  Eğitimi,  Çevre,  Ze-
min,  Su,  Üst  Yapı,  Ulaşım  konularında  52  bil-
diri  sunulmuştur.
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TÜRKİYE 3, GENEL ENİRJİ KONGRESİ

D.E.K. Türk Millî Komitesi, Enşrji ve-TaMî;
Kaynaklar Bakanlığı, T.K.I., T.E.K,, EJ.E., T.P.A.Q.,
Petrol Ofisi, M.T.A. Enstitüsü tarafından oluş-
turulan Organizasyon grubunca düzenlenen
Kongre 20-23 Kasım 1978 tarihleri arasında
Ankara da D.S.İ. Genel Müdürlüğü Konferans
Salonunda yapıldı. Kongre de aşağıda belirtilen
konular işlenmiştir. .

1. Alışılmış Enerji Kaynakları - ,.

Enerji kaynaklarını arama ve değerlendirme
politikası. • - •••:' -.: ".' .•:.'•*- ••• ••

" Kömür, bitümlü şist, äsfaltit gibi katı' fosil
yakıtların aranması -kaynakların- gellştirlhnesi
ve bunlarla ilgili sorunlar. ,k

Petrol ve doğal gaz kaynaklarının, aranması,
kaynakların geliştirilmesi ve bunlarla İlgili
sorunlar.

* Hidrolik enerji kaynaklarının değerlendirilme-
si ve bunlarla ilgili sorunlar.

* Nükleer enerji kaynaklarının (uranyum ve tor-
yum} aranması, araştırma ve'geliştirmeler,

- bunlarla ilgili sorunlar. - •

* Odun, tezek ve bitki artıkları gibi ekonomik
' olmayan yakacaklarla ilgili sorunlar.

* Elektrik enerjisi üretiminin dayandığı birincil
kaynaklar ve bunlarla ilgili sorunlar.

* Enerji kaynaklarının gerektiğinde birbirinin ye-
• rine'konulması, kaynak planlaması' ve. bunlar-

la ilgili- sorunlar. • •

2. Enerji Kullanımı ve Tutumluluğu

* Endüstride enerji kullanımı.

* Konutlarda' enerji kullanımı. '

'• Ulaştırmada enerji kullanımı.

*-Tanmda,enşı*ji-kullanımı,. , - •_- . v «.

* Enerjinin taşıma ve dağıtım sorunları;,,: : ; „ . : ;

* Enerjinin rasyonel ve çok .yönlü kullanımı

' Enerji kısıtlaması ve tutumluluğu.

3.1 Enerji Konusundaki Genel Sorunlar
1 Genel politika ve enerji sorunları.

Enerji fiyatları ve pazarlaması. -, • ,

* Enerji ekonomisi.

6 " Finansman,
8 Araştırma ve geliştirme,

* Yasal konular.

* Enerji sektöründe organizasyon ve yapısal so-
runlar.

* Uluslararası enerji alışverişi.

~ Enerji ve çevre sorunları.

" Enerjiye İlişkin yapım endüstrisi.

4,r Yeni Enerji Kaynaklan

* Güneş enerjisi,

" Jeotermäl enerji1.

* Biogaz yakıtı. • ;

* Artıklardan enerji üretimi.

*• Yel enerjisi ve öteki yeni enerji kaynaklan.

;. t; Kengtre de èJldlrilerîIn ştınulduğu teknik otu-
rumların yanısıra Enerji Politikasını konu alan
iki açık oturum yapılmıştır. Bu açık oturumların
biririclslride enerji politikasının ana ilkeleri,
rkînclslrtde"dé enerji politikasının uygulanması
ve organizasyon konusu tartışılmıştır,

1. ULUSAL ALÜMİNYUM SANAYİİ KONGRESİ
:'-: 'Metalürji Mühendisleri Odası- tarafından
düzenlenen-'Kongre 14*16 Âraük 1978 tarihleri
arşşında Seydişehir'de yapıldı.

•. Kongrede ele alınan konular :, ,

1. Alüminyum üretiminde hammadde ve
yardımcı maddeler.

?.. Alümina, Alüminyum ve Alüminyum up
üri'nleri üretiminde teknolojik sorunlar.

3.' Birincil Alüminyum ve Alüminyum uç
Orün'l'eri üretiminde enerji sorüıiu.

4. Dağıtım, pazarlama, planlama,

: : ;,5; AJümifiyum.şe'ktöründe istihdam ve eği-
tim sorurHffirf. r,. ::, ^ .-.'•. . . .

8. Üretim kalitesinin geliştlrflmesindevo
veflmüliğjrj arttifilmasında jbiilmsel ye teknik
yayınlaoh,: standardfâaftyon çalışmalarının, kali-
te kontrol uygulamalaàmn finem! ve ya

--'.}. 7.:: Alüminyum.sanayiinde çevre kirlenme-
si, çalışanların sağlık Mö İş gflv»nll|l sorunla;"',

§Q 1Î0LOÜİ .«ÛHËNÛl8Lta]/QCAKr Wf8



YERBİLİMLERİ AÇISINDAN ANKARA'NIN
SORUNLARI Sİ M POZ YU Mü

Türkiye Jeoloji Kurumu tarafından düzenle-
nen Ankara'nın yerbilimleri açısından sorunlarını
ele alan simpozyum imar ve İskân Bakanlığı
konferans salonunda 12-14 Aralık 1978 tarihleri
arasında yapıjSdı.

Simpozyum örgütleme kuruluna danışman
nitelikte Jeoloji Mühendisleri Odası, şehir Plan-
nitelikte Jeoloji Mühendisleri Odası, Şehir Plan-
Bürosu, Ankara Belediyesi, MTA, DSİ, ODTÜ,
AÜDTCF, AÜZF, HÜYBE ve TJK.yı temsilen üye-
ler katılmışlardır.

Sİmpozyumda, aşağıda belirtilen konuları
ele alan bildiriler sokulmuştur,

1 — Yerbilimleri ve kent planlaması,

2 — Su ve enerji,

3 — Toprak ve zemin,

4 — Ankara'nın sorunaln,

BİRİNCİ BİLİMSEL VE TEKNİK SONDAJ
KONGRESİ

Maden Mühendisleri. Petrol Mühendisleri
Jeoloji Mühendisleri Odaları, Devlet Su İşleri
ve Türkiye Petrol leri'nin ortaklaşa düzenledikle-
ri kongre 10-20 Aralık 1978 tarl'hlerinde DSİ

konferans salonunda yapıldı,
lara yönelik hazırlandı.

Kongre şu amaç-

1 — Doğal kaynakların saptanmasında, de-
ğerlendirilmesinde ve çoğu mühendislik hiz-
metlerinde önemli bir yeri olan sondajcılığm
ülkemiz ekonomisine katkısı

2 — Sondajcılıkla ilgili çalışmalar yapan
kuruluşlar arasında, İşbirliği sağlamak, sondaj
bilim ve teknolojisinin ülkemizdeki düzeyini ve
dünyadaki gelişimini irdelemek ve tartışmak

3 — Sondajcılıkta karşılaşılan sorunları tü-
müyle saptayıp ortak çözümler aramak, bu ke-
simin ülkemizde varolan yapım birikimini yön-
lendirip yerli yapıma doğru adımlar atmak,

Üç gün süren Kongre'de amaçlar doğrultu-
sunda aşağıda belirtilen 'konularda çeşitli bildi-
riler sunulmuştur.

$ Sondaj eğitimi, öğretimi ve istihdamı

# Doğal kaynakların değerlendirilmesinde ve
djğer mühendislik hizmetlerin de sondajın yeri

<j£ Sondaj bilimi teknolojisi uygulamaları ve
gelişimi

$ Sondaj makine, malzeme yapımı ve sanayii

© Sondaj politikası ve ülke ekonomisindeki
yeri
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TOPLANTILAR

Ocak-1979

© Birinci Demiryolu Kongresi; 9-11 Ocak,
Ankara

# Jeoloji ve Maden Kongresi: 22-26 Ocak,
Auckland, Yeni Zelanda.

© Petrol Aramalarının Ekonomisine Riziko
Analizi: 29-30 Ocak, ingiltere.

Şubat-1979

# Türkiye Jeoloji Mühendisliği Birinci Kong-
resi : 5-9 ŞUbat, Ankara.

# Hidrojeolojide Son Yönelimler Toplantısı :
8 - 9 Şubat, Berkeley, ABD,

® Manganez Yumrularının Okyanus Madenci-
liği Açısından İncelenmesi: 13-15 Şubat, Re-
no, ABD.

% Somâtre ve Kurşun - Çinko Yatakları Sim-
pozyumu : 18-22 Şubat. Kolarada, ABD.
#Türkiye Madencilik Bilimsel ve Teknik Altın-
cı Kongresi: 19-23 Şubat, Ankara,
®Vofeanolojİk Araştırmalar Toplantısı : 21 Şu-
bat, Londra, İngiltere.

Mart -1979

® Zemin Mekaniği Uluslararası Simpozyumu :
5 - 8 Mart, Meksiko, Meksika,

# 33. Türkiye Jeoloji Bilimsel ve Teknik Ku-
rultayı : 5-9 Mart, Ankara.

# Kum, Çakıl ve Agrega Madenciliği: 5-9
Mart, Reno, ABD,

® Komputer Yönlendirmeli ve Uyarılı Maden
Aramaları: 5-30 Mart, Paris, Fransa.

@ ikinci Uluslararası Tünelcilik Simpozyumu-
79; 12-16 Mart, Londra, İngiltere.
® Çağdaş Deltalar Semineri: 13-17 Mart,
New Orleans, ABD,
® Uluslararası Zeminlerin Sağlamlaştırılması
Konferansı : 20-22 Mart, Paris, Fransa.
® Ortadoğu Petrol Konferansı ve Sergisi:
25-29 Mart, Bahreyn.

Nişan-1979

# Uluslararası Ofiyolit Simpozyumu • 2-7
Nisan, Lefkoşe, Kıbrıs.

# Depremlerin Öngörülmesi Uluslararası Sim-
pozyumu: 2-6 Nisan, Paris, Fransa,

@ Mühendislik Jeolojisi ve Zemin Mühendis-
liği Simpozyumu: 4-6 Nisan, Idaho, ÄBD1.

# Jeotermal Enerji ve Doğu ABD de Dolaysız
Kollonemu Simpozyumu: 4-6 Nisan, Kallfor»
niya, ABD.

® Bindirme ve Nap Tektoniği Simpozyumu-
9-11 Nisan, Londra, İngiltere.

# Eski Klastik Depolanma Havzaları Semine-
ri • 22-27 Nisan, Kentucky, ABD,

# Uranyumun Değerlendirilmesi ve Madenci-
lik Teknikleri Simpozyumu: 23-27 Nisan, Vi-
yana, Avusturya.

@ Üçüncü Uluslararası Su Kaynakları Kong-
resi : 23-27 Nisan, Meksiko, Meksika.

M a y ı s - 1 9 7 9 . . - • • • • - .

# Karbonat Araştırmaları Toplantısı : 7-11
Mayıs, Son Antonio, ABD.

# Çağdaş Klâstlk Depolanma Havzaları Semi»
neri : 8-14 Mayıs, South Carolina, ABD.

# IX. Uluslararası Karbonifer Stratigrafİsi ve
Jeoloji Kongresi : 10 Mayıs - j Haziran, Vaşing-
ton ve Urbana, ABD.

® Uluslararası Hidrografi Teknik Kongresi Î
14-18 Mayıs, Ottava, ABD,

f| Eski Karbonatı i Kaya Serileri ve Oluşumu
Semineri: 20-25 Mayıs, Teksas, ABD.

© Sekizinci Uluslararsı Kömür Hazırlama Kong-
resi : 21 - 26 Mayıs, Donee, SSOB.

# Üçüncü Uluslararası Flint Slmpoıyumu ;
24-27 Mayıs, Maastricht, Hollanda.
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DÜNYADA  BARİT

VE  GELECEĞİ

Doç, Dr, MEHMET AYAN  AÜFF Jeoloji Mühendisliği Bolümü - Ankara

GİRİŞ

Doğal  bir  baryum  sülfat  bileşimine  sahip
olan  barit  minerali  uzun  zamanlardan  bu  yana
özgül  ağırlığının  fazla  olması  nedeni  ile  insanın
dikkatini  çekmiş  ve  ağır  spat  adı  ile  anılmıştır,
Barlt  adı  yunanoa'da  ağır  anlamına  gelen  «Barus»
kelimesinden türemiştir.  Doğada iamelii  kütleler,
bazen  lamelli  fibröz,  nadiren  konkresyonlar  ha-
linde  bulunur.  İnce  taneli  veya  toprağımsı  görü-
nümlü  olanınada  rastlanır.  Mat,  bazen  yarı  say-
dam  olan  barit  camsı  veya  reçine  parlaklığına
sahiptir.

Barit  genellikle  beyaz  renklidir,  fakat  sarı,
esmer,  pembe,  açık yeşil,  açık  mavi, gri  ve  siyah
renkli  olanlarına  rastlanmaktadır.  Ortarombîk  sis-
temde  kristallenen  barit  kristali  tabuler  sekili
olup  üç  yönde dilinime sahiptir.  Çoğunlukla  poli-
sentetik  ikilenmeler  gösterirler.  Baritin  sertliği
2,5-3,5  olup  özgül,  ağırlığı  4,3-4,6  arasında  de-
ğişir,  Erime  noktası  1580" dir.  Kimyasal  bileşimi
BaSO4  şeklinde  olup,  %  65,70  BaO,  %  34,30  SO3

içerir.  Baryum  oranı  ise  %  58,8 dir.  Doğada  en
yaygın  olarak  bulunan  barit  mineralinden  başka,
baryumun  yerinin  stronsiyum  ve  kalsiyum  tara-

fından  ramplase edildiği  cinslerine  barita - seles-
tît  ve  barito - kalsit  adı  verilir.  Bunların  dışında
Viderit  (BaCOa)  cinsine  oldukça  sık,  Salslyan
(BaO.Âİ2O3.2SİO2)'a  daha  nadir  olarak  rastlanır.
Kompakt  barltler  bazen  demir,  kil,  COS  ve  H2S
enklüzyonları  içerirler.  Bazen  hidrojen  karbür
içeren  baritler  çekiç  ile  vurulduğunda  koku  çı-
karırlar,  Barit  suda  hemen  hemen  hiç  erimez.
Soğuk  asit  içinde  erimiyen  barit  kaynayan  sül-
firik  asit  içinde  hafifçe  eriyebilir.

OLUŞUM  ŞEKİLLERİ

Baryum  doğada  oldukça  bol  bulunan  ele-
menttir.  Yerkabuğundakl  ortalama  tenörü  %  0,45
dır.

Barit  yatakları  doğada  bulunuş  şekillerine
göre  sınıflandırılırlar  vs  başlıca  3  tip  yatâklanma
gösterirler.  Hidrotermal  filonlar.  Stratiform  ya-
taklar  ve  kalıntı  yataklar

Hidrotermal  Filonlar

Düşük  sıcaklıkta  oluşan  epitermal  filon  şek-
lindeki  barit  yatoklanmalarına  çok  yaygın  olarak
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rastlanmaktadır,  Metasomatlk  yataklarda  bu  gu-
rup  içine  girerler.  Hidrotermal  Kurşun - Çinko
yataklarında  gangı  oluşturan  barit  bir  çok  yerde
filonun  büyük  kısmını  işgal  eder  ve  sülfürlü  mi-
neral  az  bir  hacim tutarlar.  Bu tip  yataklarda  ba-
r!t  Mr  miktar  kuvars,  florlt,  kalsit  ile  daha  sey-
rek  olarak  da  dolomit,  selestit  ve  sideritle  bera-
ber  bulunurlar.  Sülfürlü  minerallerden  galen,
blend,  pirit,  kalkopirit  ile  oksldasyon  ürünlerin-
den  limonit,  götit,  azurit  malakit,  serisît  ve  piro-
morfit  bulunabilir.

Bu tür barit filonlan  bir  kaç  yüz  metre  uzun-
luk,  birkaç  metre  genişlik  ve  200-300  metre  di-
key  olarak  derinlik  arzedebillrler.  Bu  tip  filon
yatakları  Fransa'da  Masif  Santrallarda,  Vojlar'da
Almanya'da  Hartz  masifinde,  Kara  Ormanlarda
ve A.B.D'nln batı eya I etlerinde olduğu gibi birçok
Hersiniyen  masiflerinde  bulunmaktadır.  Bu  tür
yataklara  Paîeozoyik  ve  daha  genç  yaştaki  for-
masyonlar  içinde  rastlanabilir.

Stratiform Yataklar

Değişik  zamanlara  alt  sedimanter  formas-
yonlar  içinde  stratifiye  kütleler  şeklinde  oluşan
barit  yatakları  bilhassa  kalker  ve  dolomitler  İçin-
de: yer alırlar.  Bu tip  yataklar,  geniş  alanları  kap-
laması,  bazen  10  metre  kadar  kalınlık  gösterme-
leri  ve  açık  işletmeye  müsait  olmaları  bakımın-
dan  ekonomik  yönden  daha  önemlidirler.  Bu  tür
yataklara  Fransa'da  Masif  Santrallerin  çevresin-
deki  Devoniyen yaşlı  kireçtaşı  ve dolomitler  için-
deki  Indre  yatağı,  Almanya'da  orta  Devoniyen
şist  ve  kireçtaşlan  içinde  yer  alan  Meggen  barit
yatağı  ile  A.B.D.'de  Devon  ve  Ordovisiyen'e  ait
karbonatlı  seriler  İçinde  yer  alan  Nevada  ve
Arkansas  yatakları  örnek  olarak  gösterilir.  Bu
tür  yataklarda  en  önemli  zararlı  madde  baritin
içinde  bulunan  ince taneli  kuvarstır,  Cevher  bun-
dan  başka  bir  miktar  organik  madde  içerir.

Kalıntı  Yataklar

Da>ha  önce  mevcut  barit  yataklarının  veya
içinde  bir  miktar  barit  bulunan  kayaçlann  yıkan-
ması  sonucu  oluşan  kalıntı  tip  barit  yatakları  ge-
niş  yayılma  alanı  göstermeleri  ve  açık  işletmeye
uygun  olmaları  bakımından  ekonomik  olarak
önemlidirler. En güzel örnekleri  A.B.D. Missouri'-
de  bulunur.  Bu  tip  yataklarda  ekseri  baritin  ya-
nında  kuvars,  flupfit,  kalsit  İle  bir  miktar  kırmızı
ki!  ile  beraber  sülfürlerde  bulunabilmektedir,

Bu tip barit yataklarının  BaSO4 tenoru  düşük olup
%  10-20  arasında  değişir.

BARİTİN  KULLANİLDİĞİ  ALANLAR

Baritin  İlk  kullanılışı  özgül  ağırlığı  ve  be-
yaz  özelliğinden  dolayı  boya,  kağıt  ve  çam  en-
düstrilerinde  olmuştur,  1926  yılından  sonra  ba-
ritin  petrol  ve  tabiî  gaz  aramalarında  kullanılma-
ya  başlamasından  itibaren  barlte  olan  istek  hızla
artmıştır.  Barit  esas  olarak  petrol  sondajlarında
çamurun  ağırlaştırılmasında  kullanılır.  Bu  çamur
sondaj  sırasında  katedîlen  formasyonlara  ait  ka-
lıntıların  yukarı  çıkarılmasına,  matkap  ve  tijlerin
yağlanmasına,  sondaj  deliği  duvarlarının  sağ-
lamlaşmasına  ve  Petrol  beklenen.seviyelere  yak-
laşıldığında  basınçlı  gaz  gelişimini  dengelemeye
yarar.  Sondaj  çamuru  ayrıca  kuyu  derinleştikçe
tijlerin  artan  ağırlığına  karşı  bir  denge  yaratmak-
tadır.  Baritin  özgül  ağirlığınm  4,5 oluşu, yumuşak
oluşu  aşındırıcı  olamaması,  suda  erimemesi  ve
fiyatının  oldukça  ucuz  olması  bu  amaç  için  kul-
lanılan  İdeal  malzeme  olmasını  sağlamaktadır.
Dünyada  kullanılan  baritin  % 80'İ  petrol  endüst-
risinde  tüketilmektedir.  Petrol  sondajlarında  sar-
fedilen  baritin  miktarı  geçilen  formasyonların
geçirgenliği  ve  rastlanan  gaz  basıncı  ile  ilişkili-
dir.  Örneğin  A.B.D.'nln  güneyindeki  petrol  hav-
zalarında  3000  m,  derinlikte  bir  sondaj  için  40
ton  barit,  Kuzey  denizinde  1000-2000  metrelik
bir  tabiî  gaz  sondajı  için  200-350  ton,  iran'da
yüksek  gaz  basıncına  sahip  petrol  bölgelerinde
350 m.  derinlik  için  100  ton  barit  tüketilmekte-
dir,  Barit  katkı  maddesi  olarak  kâğıt,  tual,  yer
muşambası,  lastik  ve  ebonit  sanayiinde  kullaml-
maktadır.  Cam  endüstrisinde parlaklığı  arttırmak,
mercek  ve  TV  tüpleri  üretiminde,  plastik  sana-
yiinde  plastiğe  matlık  verebilmek  İçin.  tarım
ilaçları  üretiminde  de  inert  made  olarak  barit
kuşanılmaktadır.

Baritin  önemli  kullanım  alanlarından  birisi
de  boya  sanayiidir.  Yağlı  boya  üretiminde  be-
yazlatıcı  pigment  ve  inceltici  olarak  kulanılır,
fakat  kaliteli  boya  üretiminde  sabit  beyaz  ve
bilhassa  litopon  tercih  edilir,  Lltöpon  beyaz  bir
pigmenttir.  Barit  önce  kömür  İle  indirgenerek
BsS  elde  edilir.  Kara  kül  adı  verilen  bu  İndirgen-
miş  Barit  sülfür,  çinko  sülfat  ile  reaksiyona  so-
kularak  sentetik  BaSO4  ile  ZnS  karışımı  olan  Lî-
topon  elde  edilir.  Litopon  çoğunlukla  boya  sa-
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nayiinde ve bir miktar da tekstil, yer muşambası
ve kâğıt sanayiinde kullanılır. Sabit beyaz adı
verilen ve kimyasal olarak saf olan, sentetik
BaSO4 ise BaS ile NaSO4 in reaksiyonu İle elde
edilir. Sabit beyaz bpya, kâğıt fotoğraf kâğıdı ve
tıpta radyografide kullanılmaktadır. Baryum sül-
fat kimya sanayiinde tüketil'en birçok baryum
tuzlarının üretiminde kullanılan temel hammad-
dedir. Baryum karbonat, baryum klorur, baryum
hidroksit gibi bileşiklerin üretiminde, şekerin
tasfiyesinde, elektronik, plastik, tarım İlaçları
endüstrisinde kullanılmaktadır. Baryum bioksit
ise klorfoidrik asit île reaksiyona sokularak oksi-
jenli suyun üretilmesinde eskiden beri kullanıl-
maktadır. Barit, alevinin yeşil renk vermesinden
dolayı havai fişek üretiminde kullanılır.

Son yıllarda, barit ilavesi ile yapılan ağır
beton, nükleer santraller da gamma şualarını ab-
sorbe etme özelliklerinden dolayı fazla miktar-
larda tüketilmeye başlamıştır, Barit ticareti, kul-
lanım alanlarında gereksinen özelliklere uygun
olarak yapılır. Kullanım alanlarını başlıca 3 gu-
rupta toplamak mümkündür :

İndirgenmiş Barit Yapımı

Utopon'un hazırlanmasında, dolayısıyle bo-
ya ve kimya endüstrilerinde kullanılan barit cev-
herinin BaSO4 tenorunun % 94 • 95, SiO2 içeriği-
nin % 2'den az ve fluoritin eser miktarda olması
gerekmektedir. Silisin mevcudiyetiyle baryum
silikatın oluşması, baryum sülfürün verimini
olumsuz etkilemektedir. Fluorit ise fırınlara za-
rar vermektedir. Demir oksit ve stronsyum sül-
fat da % 1'den az bulunmalıdır. Sabit beyaz üre-
timinde demir oksit içeriği % 0.02'den az olma-
lıdır.

Sondajcılıkta Kullanılan Öğütülmüş Barit

Bu amaçla kullanılacak baritin özgül ağırlı-
ğının en az 4,2, BaSO4 tenorunun %94-95 ve
tuz içeriğinin %0-1'den az olması gereklidir.
Demir oksit miktarı % 2-3 olabilir, fakat silisin
aşındırıcı etkisi dolayısıyle fazla bulunması sa-
kıncalıdır. Öğütülmüş baritin %90-95'nIn 325
meş'lik elekten geçebilecek İncelikte olmanı ara-
nır..

Cam sanayiinde kullanılacak baritin % 96-98
BaSO4, % 02'den az Fe2O3 ve eser miktarda TIO2

içermesi gerekir. Lastik endüstrisinde kullanı-

lan baritin bakır ve mangenez bileşimleri İçer-
mesi Lastiğin dayanıklılığını bozduğundan İsten-
mez.

Nükleer Endüstride Barit

Nükleer santrallarda kullanılan Özel ağır be-
ton yapımına ilave edilen baritin özgül ağırlığı-
nın 4,2 olması ve sülfürlü mineral içermemesi
gerekir. Sülfürler zamanla çimentoda çatlama
yapabilmektedirler. Ağır beton yapımında kul-
lanılacak baritin kilden tamamen arınması İçin
iyice yıkanması lazımdır. Baritin kum ve çakıl
iriliğinde kırılması yeterlidir. Bütün bunların dı-
şında barit hileli işlere de alet olmaktadır. Öğü-
tülmüş beyaz ürünlere, un, mum, tutkal gibi mad-
delere ağır çekmesi için barit karıştırılmaktadır.

Endüstrideki kullanım alanlarına göre barit
cevheri çoğunlukla ocaklardan çıkarıldıktan son-
ra bazı arıtma İşlemlerinden geçirilerek tenor ve
kalitesi yükseltilir. Baritin özgül ağırlığının 4,4
oluşu èurrun gravimetrik yöntemlerle (Jİg, sal-
lantılı masa), fluorit ve sülfürlü mineralleri içe-
ren barit cevherleri de flotasyon ile arıtılabil-
mektedir. Kalıntı yataklardan üretilen cevherler
kilden temizlenmesi için yıkanmaya tabi tutulur.

Boya endüstrisinde kullanılan bazı barit içer-
dikleri demir, mangenez ve bakır oksitlerden te-
mizlenmeleri için sülflrlk asitle yıkanırlar. Barit
parça, granul ve öğütülmüş olarak satılmaktadır.

DÜNYA BARİT REZERVLERİ VE DAĞİLİMİ

Dünya barit rezervleri hakkında yayınlanan
rakkamlar arasında farklılık görülmektedir. Re-
zervler görünür muhtemel olarak veya ekonomik
ve potansiyel rezerv olarak gösterilmiştir., U.S.
Bureau of Mines (mineral fact and problems
1975) tarafından verilen 1974 yılı rezervleri, ge-
lişmiş, gelişmekte olan ve Sosyalist ülkeler şek-
linde guruplaştırılarak Tablo f i ' d e gösterilmiş-
tir.

Dünya barit rezervlerinin %31'i gelişmiş
ülkelerde, % 58'sı gelişme yolundaki ülkelerde,
% 13'ü ise sosyalist ükelerde bulunmaktadır.
Bu rezervler içinde A.B,D,'nln payı % 24, Mek-
sika'nın % 12, S.S.Cfi.'nîn % 4, Çin H. C'nin
% 7,5 dir.
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Tablo  1  •  Dünya  barlt  rezervler!  (milyon  ton  olarak)

Ülkeler

Gelişmiş  Üfkeler

A.B.D
Kanada
Batı  Almanya
Japonya
Diğer  Batı  Avrupa  Ülkeleri

Ara  Toplam

Gelişme  Yolundaki  Ülkeler

Brezilya
Peru
Meksika
Cezayir
Fas
Diğerleri

Ara  Toplam

Sosyalist  Ülkeler

S.S.C.B.
Çin  H.  C.
Kuzey  Kore
Diğer  Doğu  Avrupa  Ülkeleri

Dünya  Toplamı

Ekonomik
Rezervler

54.00
4.63

10.80
3.08
4.63

77.14

1.54
3.08
3.00
3.08
3.08

41.86

55.44

3.08
9.26
3.08

13.42

148.08

Şimdilik
Ekonomik
olmayan

Rezervler

300.86

60.17
12.34
33.94

407.31

111.08

177.43
55.54

459.77

748.28

58.63
106.46

12.34
177.43

1.388.56

Toplam
R«erv

3S4.88
4.63

70.97
15.42
38.57

484.45

115.71

180.51
61.71

501.77

854,35

61.71
115.72

15.42
192.85

1.536.64

Dünya
Rezerv!
İçinden
Payı  %

24.1
0,3
4.6
1.
2.5

31.30

7.53

11.75
4.02

32.63

55.93

4.02
7.52
1.00

12.54

100

Türkiye  barit  yatakları  Antalya,  Konya,  İs-
parta,  Kütahya, Muş,  K.  Maraş,  Trabzon, Giresun,
Gümüşhane,  Bitlis,  Diyarbakır  illerinde  bulun-
makla  beraber  büyük  bir  kısmı  Konya,  Antalya,
Muş  İllerinde  yer  almaktadır.  Türkiye  rezervleri
hakkında  elde  kesin  rakkamİar  olmamakla  be-
raber  10  milyon  ton  görünür  muhtemel,  20  mil-
yon  ton  mümkün  olmak  üzere  30  milyon  ton  ci-
varında  bîr  rezervin  olduğu  kabul  edilebilir.  Ay-
rıca  buna  20  milyon  tonluk  bir  potansiyel  rezer-
vinde  ilave  edilmesi  mümkündür.  Bu  durumda
Türkiye'nin  dünya  rezervleri  içindeki  payının
%  3  civarında  olduğu  kabul  edilebilir.

DÜNYA  BARİT  TİCARITİ

Dünya  petrol  fiyatlarının  artmasından  sonra
petrol  amaçlarına  hız  verilmiş  ve  bu  nedenle
sondaj  çamurlarında  kullanılan  barit  tüketimide
artmıştır.  1977  yılında  bu  alanda  tüketilen  barit
4  milyon  tonu  aşmıştır.

Dünya  barit  üretiminde,  20 ci  yüzyıl  başla-
rında,  Almanya  ilk  sırayı  alıyordu.  1913  yılında
Almanya'nın barit  üretimi  75.000 ton  iken  A.B.D.'
nin  üretimi  40.000  ton  idi.  1939  da  Almanya
236.000 ton,  A.B.D.  ise  218.000 ton  barlt  üretmiş-
tir.  Bu  tarihten  sonra  A.B.D.  ilk  sırayı  almış  ve
1976'da  4955.000  ton  ile  dünya  üretiminin  %  20'-
sini  karşılamıştır.  İngiltere,  İtalya,  Fransa,  İspan-
ya  gibi  eski  üretici  ülkeler  arasına  yakın  sene-
lerde  Kanada,  Yunanistan,  Peru,  Meksika,  İrlan-
da,  S.S.C.B,  Hindistan,  İran,  Fas,  Cezayir,  Tay-
land  gî'bi  yeni  üretici  ülkeler  girmiştir.  1930  yıl-
larında  dünya  üretiminde  üçüncü  sırada  olan
İngiltere  bu  gün  50.000  ton  ile  küçük  bir  üretici
olmuştur.  Fransa  ise  son  20  yıl  100.000  ton  olan
üretimini  1976  da  yeni  işletmeye  açılan  Chail-
lac  madenî  sayesinde  150.000  tona  çıkarmıştır.
Batı  Almanya  260.000  ton  île  dünya  üretiminde
altıncı,  S.S.C.B.  400.000  ton  ile  ikinci  sırayı  al-
mışlardır.  Da'ha  sonra  Meksika  (330.000 ton),
İrlanda  (320.000  ton),  Çin  H.  C.  (300.000  ton),
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İran  (230,000 ton),  Hindistan  (350.000 ton),  Tay-
land  (250.000  ton),  Fas  (130.000  ton)  üretim
yapmışlardır.  Türkiye'de  1975'de  66.000  ton,
1976'da  180.000 ton,  1977'de  140.000  ton  üretim
yapılmıştır.

Petrol  endüstrisinde  İleri  gitmiş  büyük  ül-
keler  en  çok  barit  tüketmektedirler.  Bunların  en
önemlileri  AJB.D.  ile  S.S.G.B,  dir.  Petrol  araş-
tırmalarının  yapıldığı  Meksika  Körfezi,  Kuzey
Denizi,  Alaska-Nijerya  kıyıları,  Orta  Doğu,  Uzak
Doğu  gl'bl  bölgelere  coğrafi  konum  bakımınnan
yakın  olan  üretici  ülkeler  barit  satmaktadırlar.
1972-1976  yıllan  arasında  A.B.D.  ithalâtının
%  33'ü  Peru'dan,  %  27'si  İrlanda'dan,  %  19'u
Meksika'dan  geriye  kalan  %  21'1  Kanada,  Yuna-
nistan,  Fas,  Türkiye  ve  Tayland'dan  yapılmıştır.
1976  yılında  A.B.D.'nin  1.860.000  ton  olan  barit
tüketimi  1977'de  2.200.000  ton  olmuştur.  Tüke-
timin  %  40'ımn  ithalat  yolu  ile  karşılayan  A.B.D.
1976'da  820.000  ton  bariti  Peru  (190.0001),  ir-
landa  (180.000 t)  Meksika  (96.0001),  Türkiye
(130.000t.),  Fas  (91.000 t ) ,  Kanada  (56.000 t ) ,
Yunanistan  (30.000 t.)  ithal  etmiştir.  S.S.C.B.
ise  1976  yılında  300.000  ton  olan  barit  ithalatını
Romanya,  Kuzey  Kore,  Yugoslavya  ve  Türkiye'-
den  yapmıştır,  İngiltere  Kuzey  denizindeki  ara-
maları  İçin  barît  ihtiyacını  İrlanda,  ispanya  ve
Fas'tan  temin  etmektedir.  Almanya  İse  gerekli
bariti  İtalya,  Yunanistan,  Türkiye,  Çin  ve  Çekos-
lovakya'dan  ithal  etmektedir.  Japonya  ihtiyacını
Hindistan  ve  Tayland'dan  karşılamaktadır.  Orta
Doğu  ve  Kuzey  Afrika  ülkeleri  barit  ihtiyacı  Ak-
deniz  ülkeleri  ile  Suudi  Arabistan'da  bulunan  A.
B.D.  şirketleri  tarafından  temin  edilmektedir.
Dünya  barit  pazarı  çok  uluslu  bir  kaç  şirketin
elinde  bulunmaktadir.  Bunların  en  ünlüleri  A.B.D.
kökenli  olan  Dresser  Magcobar,  Milchem,  İmco
Baroid  İle  Empain- Schneider  grubundan  CECA
(Carbonisation  et  Charbons  Actif),  Alman  Me-
talgesellsehaft  A.Q  ve  Koli  Ohemi  A.G  şirketle-
ridir.  Arkansas'da  Magnet  Cove  barit  madenini
işleten  Magcobar  daha  sonra  Dresser  Industries
İle  birleşerek  Dresser  Magcobar  adını  almış  en
büyük  çok  uluslu  şirkettir.  A.B.D.  dışında  İr-
landa  Silvermines  barit  yataklarını  İşleten  Mag-
cdbar  Ireland  Ltd.,  Kanada'da  Walton  yatağını
işleten  Dresser  Minerals,  Yunanistan'da  Myko-
rtos  adasındaki  yatakları  işleten  Mykobar  Mining
Oo.  gibi  kuruluşlar  Magcobar  grubuna  bağlıdır.
Bu  grubun  ayrıca  İran  (Magcobar  Iran),  Tayland,
Malezya  ve  Avusturalya'da  barit  sahaları  ile  Lib-

ya  (Magcobar  Libya  Ltd.),  Suudi  Arabistan,  Ni-
jerya  (Dresser  Nigeria  Ltd.),  Singapur'da  barit
öğütme  tesisleri  vardır.

Baroid  division  of  N,L,  Industries  şirketinin
A.B.D.'de  bir  çok  barît  sahası  ve  Öğütme  tesis-
leri  vardır.  Diğer  ülkelerde  bulunan  en  büyük
kuruluşu  Peru'da  yılda  300.000  ton  barit  işleyen
ve  A.B.D.'ne  ihracat  yapan  Perubar  Co. dur.  Ko-
lombia'da  (Atlantic  Products Corp. of Colombia),
Kanada'da  (Baroid  of  Canada  Ltd.),  Brezilya'da
(Baroid  do  Brazil  Ltd.),  İtalya'da  (Bora  Inter.
Spo.),  Belçika'da  (Baroid  de  Belgigue)  kurulu
ortaklıkları  ile  barit  işletmeleri,  ayrıca  Kanada,
İtalya,  Nijerya,  İngiltere  ve  Libya'da  (Baroid  of
Liibya  Ltd.)  öğütme  tesisleri  bulunmaktadır.

Milchem  Co.  şirketinin  Amerika'da  Misso-
uri  ve  Nevada'da  maden  sahaları,  New  Orleans
ile  Texas'da  öğütme  tesisleri  vardır.  Dış  ülkeler-
de  Meksika,  Kolombia,  İrlanda,  Tayland,  Avustu-
ralya,  Venezüella'da  barit  sahaları  işletme  or-
taklıkları  ile  Nijerya,  Suudi  Arabistan  ve  Abu
Dabi'de  öğütme  tesisleri  bulunur.

İmco  Services'in  en  büyük  İşletmesi  Mek-
sika'da  bulunan ,ve  yılda  200.0001  üretim  yapan
Barita  de  Santa  Rosa  S.A  ortak  kuruluşudur.  Ay-
rıca  Alaska'da  (Alaska  Barit  Co.),  Tayland  ve
irlanda'da  (Oorean - İmco)  barit  işletmeleri  olan
ortaklıkları  ile  Singapur  ve  İrlanda'da  Öğütme
tesisleri bulunur.

BARİT MADiNCİLİĞİNİN  GELECEĞİ

1976-1977  yıllarında  dünyada  üretilen  ba-
rit  miktarı  5.000.00Q  ton  civarındadır.  %  92
BaSO4  içeren  parça  baritin  A.B.D.'de  1977  yılı
F.Ö.B  fiyatı  23,3  Dolardır.  Londra  borsası,  Kuzey
Avrupa  limanlan  C.I.F  fiyatı  30  dolar/ton'dur.
Sondaj  tipi  öğütülmüş  barit  F.O.B  fiyatı  60 - 70
dolar/ton  arasında  değişmektedir.  Buna  göre
dünyada  üretilmiş  olan  tüm  baritin  öğütülmüş
olarak  değeri  300-350  milyon Jolar  civarında  bir
yekûn  tutmaktadır.  Bu  rakkam,  dünya petrol,  de-
mir,  bakır  ve  fosfat  gibi  cevherlerin  üretim  de-
ğerleri  yanında  çok  düşük  kalmaktadır.  Buna
rağmen  barit  madenciliği  her  geçen  gün  geliş-
mekte  ve  petrol  aramalarının  hızlanması  île  ba-
rit  tüketimi  de  yılda  ortalama  % 5  oranında  art-
maktadır.  Baritin  yerini  alabilecek  bazı  madde-
ler  üzerinde  durulmuştur.  Bunlardan  selestitin
özgül  ağırlığı  (3,95)  ve  fiyatının  pahalı  olması,
öğütülmüş  demir  oksitlerin  sertliği,  aşındırıcı
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özelliği ve rengi stronsiyum özgül ağırlık ve
sertliği, galen tozu ile çok pahalı olduğundan
sondaj çamurunda kullanılmaları mümkün olma-
mıştır, Almanya'da Meggen yataklarında baritle
bera'ber bulunan piritlerin kavrulması sonucu el-
de edilen Fer-O-bar adı verilen ürün en elve-
rişli bulunmuştur. Fakat barit, renk, özgül ağırlık,
sertlik ve dünyada yaygın olarak bulunması, fi-
yatının ucuz olması nedenleri İle sondajcılıkta
uzun yıllar kullanılmasından vaz geçilemeyecek
İdeal bir madde olarak kalacaktır.

Dünya barit rezervlerinin %31'İ gelişmiş,
% 56'sı gelişmekte olan ve % 13'ü sosyalist ül-
kelerde bulunmaktadır. Dünya barit üretiminin
% 40*ı gelişmiş, % 40'ı gelişme yolundaki ve
% 20'sl sosyalist ülkeler tarafından temin edil-
mektedir, 1977 yılında dünya barit tüketiminin
% 88'] gelişmiş ülkeler (A.B.D, S.S.C.B, Batı Al-
manya, İtalya, Fransa, Japonya, İngiltere) tara-
fından yapılmıştır. Bu ülkelerin kendilerine ye-
terli barit rezervleri olmalarına rağmen tüketi-
minin bir kısmını gelişmekte olan ülkelerden al-
mayı terci'h etmektedirler.

A.B.D'nin 1985 yıllarında tüketimi 3.000.000
ton, 2000 yılında ise 5,800,000 tona ulaşır. Önü
müzdeki 22 yıl İçinde AiB.D'nin tüketeceği barit
miktarı (kümülatif) 80.000.000 ton olacaktır.
2000 yılında dünyanın yıllık barit tüketimi İse
15.000.000 tona ulaşacak ve bu rakkam kümüla-
tif olarak 150.000.000 tonu bulacaktır. Dünyanın
bilinen barit rezervleri yayınlanmış olan rezerv
listelerinde 130-180 milyon ton arasında göste-
rilmekte İse de bunun 250 milyon ton civarında
olduğunu kabul etmek fazla iyimserlik olmaz.
Ancak artan tüketime göre bilinen görünür re-
zervlerin % 9O'ı önümüzdeki 30 yıl içinde tüke-
tilmiş olacaktır. Bu durumda 2 milyar ton ola-
rak tahmin edilen potansiyel rezervlerden eko-
nomik olarak işletilmeye en müsait olanlar faa-
liyete geçerek dünya barit gereksinimini karşı-
layacaktır. Dünyanın en fazla barit rezervine sa-
hip olan AJB.O ihtiyacının % 40'ını gelişmekte
olan ülkelerden temin etmekte ve kendi rezerv-
lerini kısmen gelecek için saklamaktadır. Ayrıca
barit pazarına da çok uluslu şirketler aracılığı

DEĞİNİLEN BELGİLER

Alan. H, Dorr, Baryte - Mining Annual Review 1975-1976
Gherm^Jte. A, Barytine dans le Monde, Minerais et ma-

teux No: 138, 1978.
Bonald. A. Brobst, Barium Minerals, Industrial Minerals

and Rooks 1975,
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ile sahip olduğundan stok yapma yoluna gitme-
mektedir.

Son yıllarda gelişmekte olan bazı ülkeler
barit ihracatında kısıtlama yoluna gitmişlerdir.
Bunlardan Meksika, Meksika körfezinde sürdü-
rülmekte olan petrol arama ve işletme faaliyetin-
den ötürü barit ihracatını tamamen yasaklamış-
tır, Tayland parça barit ihracını yasaklamış ve
satışın öğütülmüş olarak yapılması şartını ge-
tirmiştir. Hindistan İhracatın % 20'sini parça,
% 80'inin Öğütülmüş olarak yapılmasını zorunlu
kılmıştır, Türkiye'de 1975-1977 yıllarında İhra-
catın % 25 oranında parça barit olarak yapılma-
sı kararı 1978 de kaldırılmış ve ihracatın öğü-
tülmüş barit olarak yapılması koşulu getirilmiş-
tir.

SONUÇ

Barit uzun yıllar önemini sürdürerek, tüketi-
mi artan ve aranan bir cevher olacaktır. Birçok
ülke potansiyel rezervlerini kanıtlanmış rezerv
şekline dönüştürmek için barit arama ve değer-
lendirme çalışmalarına hız ve önem verecekler-
dir. Türkiye rezervleri hakkında verilen rakkam-
lar güvenilir olmaktan uzaktır. Ülkemiz rezerv-
lerinin sağlıklı olarak saptanması, yeni arama
ve prospeksiyon çalışmalarının Devoniyen-Tri-
as yaşlı dolomit ve do lorn iti k kalker formasyon-
larına kaydırılarak stratiform yataklanma ola-
nakları araştırılmalıdır. Yakın gelecekte gelişme
yolunda olan ülkelerden Peru, Hindistan, Tayland,
Fas, Türkiye, İran ve Yunanistan dünya barit pa-
zarında etkin rol oynayacaklardır. Ancak barit
üreten ülkeler kendi aralarında dayanışmayı sağ-
layacak bir örgüt kuramadıkları sürece bu etkin-
liklerinden tam olarak istifade etmeleri mümkün
olamayacaktır. Türkiye gelecek yıllarda barit
kaynaklarını iyi geliştirdiği takdirde Irak, Suudi
Arabistan, Basra körfezi emirlikleri, Libya, S.S.-
C.B, Batı Almanya ve İskandinav ülkelerine yıl-
da 500.000 ton ihracat olanağı sağlayabilecek
bir pazar yaratabilir. Ülkemiz gereksinimi olan
üretimine tezelden geçilmesi ve üretim fazlası-
nın İhraç edilmesi yurt ekonomisi için yararlı
olacaktır.

Yayma veriliş tarihi : 4.XI.1978

Industrial Minerals 1976-1978 sayılan.
Mineral Facts and Problems 1975 Addtlon,
M.T.Â. Enstitüsü Türkiye Barit Envanteri No : 163 Ankara,

1976,
World Mining, Year boük 1973-1978.
World Barytas Producers • Industrial Minerals July 1978.



Bazı  Endüstriyel  Hammaddeler  İçin

Sanayide  Aranan  Koşullar

Maden  Y,  Müh,  Î8MAÎL ALP}  Maden  Tetkik  ve  Arama  Enstitüsü,  Ankara,

ÖZ  :  Jeolojik  etüd  ve  aramaların  amacı  bir  yandan  bilimsel  olarak  konuları  çözümlemek,  öte
yandan  ekonomiye  katkıda  bulunmaktır.  İkincisi  ülkemiz  gibi  gelişme  süreci  içinde  olanlar  İçin
önem  taşır  ve  jeoloji  mühendisinin  asıl  görevidir.

ABSTRACT;  The  firstaim  of  geological  studies  and  researches  Is  analysing  to  the  scientific
matter,  also  to  support  to  the  economy.  The  last  ai  mis  very  important  for  the  developing
Country  Like  Turkey.

Alson  those  studies  and  resarches  are  basis  duty  for  the  geological  engineer.
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GİRİŞ

Bir  çok  ülkede  olduğu  gibi  Türkiye'de  de,
Madencilik  Sektöründe  Endüstriyel  Hammadde-
lerin  üretim  değeri  Metalik  Madenlerin  üretim
değerlerini  oldukça  geride  bırakmıştır.  Sanayi-
leşmiş  ülkeler  Endüstriyel  Hammadde  yatakla-
rını  üretime  açmakla  İlerlemeye  başlamışlardır.
Ateşe  dayanıklı  malzeme  olmadan  hiç  bir  meta-
lin  eritilemiyeceği  ortadadır.

Yazıda  bazı  Endüstriyel  Hammaddeler  İçin
sanayi  kollarına  göre  aranılan  genel  koşullar
açıklanmıştır.  Bu  koşulların  etüd,  arama ve  Pro-
je  çalışmalarında  gözönünde  bulundurulması  ya-
rarlıdır.  Burada  kullanılış  yeri,  kadar  üretim
miktarı  da  gözönüne  alınarak  Endüstriyel  Ham-
maddeler  sıralanmıştır.  Ayrıca  ülkemizin  doğal
özelliği  de  sıralamayı  etkilemiştir.

Genellikle  Endüstriyel  Hammaddelerin  Sa-
nayide  kullanılmasında  kimyasal  özelliği  kadar,
fiziksel  Özelliği  de  etkendir.  Kimya  sanayi  daha
çok  kimyasal  bileşim  diğer  sanayi  kolları  ise
fiziksel  koşulları  Önde  tutar.  Örneğin  talk,  as-
best, gibi.

Satış fiyatları  İse  kaliteye  göre  değişmekte-
dir.  Kâğıt  sanayiinin  istediği  Kaolin  en  pahalısı-
dır.  Ayrıca  yatağın  konumu  ve  rezervi  de  önem-
lidir.  Satış  fiyatı  ucuz  İse  bazı  safsızlıklara  göz
yumulabllir.

KALKER (Kireçtaşı)

Tanımı

Kalker  kalsiyum  'karbonat  olup  yeryüzünde
oldukça  yaygındır,  Türkiye'de  hemen  hemen  her
jeolojik  yaştaki  formasyonlarda  rastlanmaktadır.
Karasal  veya  denizsel  oluşumlu  olur.  Genellikle

SiOs,  FeO,  MgO,  Al2O3  içerir.  Yoğunluğu  ortala-
ma 2,7 dir.

Kullanım Alanları

Kalker, çimento, cam,  kâğıt,  şeker Sanayiin-
de  metalürji  de,  İnşaat sektöründe,  kimya  sana-
yiinde,  içki,  yağ,  soda,  gübre,  lastik  yapımında
da  kullanılır.

Kullanılan  Âlâna  Göre  Aranan  Özellikler

a)  En çok  çimento  sanayiinde  kullanılır.
Kil  ile  karıştırıldığından  belli  safsızlıklaf  dışında
özel  koşul  aranmaz.  (Tablo  1).

Fe  oranı  Portland  çimentosu  için  önemli
değildir.  Çünki  üretimde  hematit  kullanılır.

b)  Cam  sanayiinde,  Fs  oranı  çok  düşük
Mg'ca  zengin  dolomitik  kalkerlerde  kullanılır.

Bazen  CaO  oranı  % 49 a  kadar  düşebilir.
MgO de % 6 yi geçebilir,  Öğütülünce  10 meşük
elek  üstü  çok  %  2,  10-200  meş  arası  % 80-90
ve  200  meş  elek  altı  en  çok  %  20  olmalıdır.

o)  Kâğıt  sanayii,  dolgu  için  saf  kalker  is-
ter.  Uygulamada  Presipite  (Arınmış)  kalsiyum
karbonat  aranır.  Bu  %  98  dolaylarında  CaCO3

içeren  bir  kalkerin  önce  yakılması  ve  havaya
çıkan  CO2  nin  tekrar  CaO  ile  işleme  sokulması
İle elde edilir.

CaCO3  CaO+Yanma  kalıntısı

CaO+GO2—>-CaCO3  (Saf)

Bu  sanayi  20  İle 25 cm İriliğinde, yoğunluğu
2,5 tan  fazla  asitlerde  erimeyen  kısmı  en  çok
%  1  olan  kalkeri  tercih  eder.  CaGOa+MgCOa
oranı  en  az  % 98 ve  burada  MgCO3  en  çok  % 3
olmalıdır.



ayrılır.  Sanayide  kullanılan  asbestin  %  90  ı  kri-
zo'til  cinsindendir.

Kullanım  Alanları

Asbest,  asbestli  çimento  sanayii,  yer  karo-
su,  ve  balata  yapımı  gibi  olanlarda  kullanılır.

Kullanım  Alanlarında  Aranan  Özellikler

Fosfat  gibi  ithal  edilen  bir  hammaddedir.
Aranan  koşullar  lif  uzunluğuyla  ilgilidir.  Dünya-
da  Kanada  ve  Rus  standartları  yaygındır.  Aşağı-
daki  tablo  4 de  sınıflandırma  verilmiştir.  Bulu-
nan  yatağın  hangi  sınıfa  girdiği  teknolojik  de-
neyle  anlaşılabilir.

Bazen  %  75  e  kadar  çıkabilir  bunların  P2O5

olarak  eşdeğeri  İse  herbirinin  İse  0,458  ile  çar-
pılması  ile  bulunabilir,

ASBEST

Tanımı

Asbest  lif  karakterinde  olan  bir  mineraldir.
Krizotil  ve  Amfibol  olmak  üzere  İki  genel  guruba

KAOLEN

Tanımı

Diğer  ismide  çin  kili  olan  kaolen  sulu  alü-
minyum  silikattır.  Üç  çeşit  minerali,  kaolinit,
nikrit,  dikit  olup  bunlara  benzer  kompozisyon-
dadırlar.  Formülü  (AL2O3,SİO2,2H2O
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gül  ağırlığı  2,6gr/cm3  o l a n  k i l  t a b a k a s ı  h a l i n d e

bulunup.

Kullanma  Alanları

Kaolen  porselen,  seramik  yapımında,  nötr
kolloidal  boya  yapımında  lastik  ve  plastik  dolgu
maddesi  olarak,  kâğıt,  çimento,  kimya  sanayinin-
ve  metalürji  de  kullanılmaktadır.



Kullanım  Alanlarında  Aranan  Özellikler

ithal  edilen  hammaddelerdendir.  Yurdumuz-
da  bazı  yataklar  Alünit  İçerdiğinden  tam  değer-
lendirilememektedlr.  Kaolen  ençok  Seramik  Sa-
nayiinde  kullanılır.  Ayrıca  dolgu  içinde  yarar-
lanılmaktadır.

a)  Seramik  Sanayiinde  kullanılan  süzül-
müş  Kaolenin  özelliği  aşağıda  verilmiştir.

Ayrıca  ham  kaolenin  kullanılması  için  1300°C
daki  pişme  rengi  beyaz,  kuru,  direnci  1 0 - 3 0 k g /

2  ve  kuru  çekmesi  %  1-3  olmalıdır.  130CFC

de  %  25 -  %  30  oranında  su  emmelidir.  Sulu  Alü-
minyum  Silikat  (AI2O3,  Si'Ö2-2HaO)  olan  Kaole-
nin  %  30  civarında  Aİ2O3  İçermesi,  SIO2  oranının
%  80  den  düşük  olması  CaO+MgO  nm  %  2  den

-  az  olması  yararlıdır.

Uygulamada  pişme  rengi  önemli  olup  kim-
yasal  bileşimi  İkinci  planda  kalır.  Bu  bakımdan
Kaolen  için  teknolojik  deney  asıldır.  Ana  mine-
rali  Kaolinlt,  Nlkrlî,  ve  Dikit  olabilir.  Kaolin it  da-
ha tercih  edilmektedir. Yoğunluğu  2,6 g r / c m 3  °"
layındadır.  PH  4  -  6,5  arasında  olacaktır,

b)  Kâğıt  sanayiinde  kullanılan  Kaolen  dol-
gu  ödevi  yapar,  Fe2O3  ve  CaCO3  miktarı  çok  az
olmalıdır.  Öğütülmüş  olarak  kullanıldığında  %
80  i  40  mikron  iril iğinde  olup,  beyazlığı  yüksek
olmalıdır.  Aynı  sanayi]  kullanıldığı  kaplama  (Ku-
şe)  Kaolenin  AI2Q3  yüksek  demrisiz  olma-
sı  ve  %  80  nln  2  mikronun  altında  öğütülmesi
gerekir.  Bu  sanayi  İde  ortalama  tüket im  1  ton
kâğıt  başına  70  kg  Kaolen'dir.  Aşağıda tablo  5  de
durum gösterilmiştir.

c)  Dış  görünüşü  beyaz  renkte  toz  parçalar
halinde  olmalıdır.  Boya  kaplama  ve  plastik  Sana-
yiinde  kullanılan  «RER  45»  maddesi  aslında
0,2-4,5  mikron  kadar  Öğütülmüş  bir  kaolendir.
Lastik  sanayiinde  kullanılan  kaolen  ince  öğütül-
müş  (Mikronlze)  olacaktır.  %  46  AI2O3,  %  51

SiO2,  %  3  Fe2O34-TİO2  içermelidir  .

Aşağıdaki  tablo  6  da  yurdumuzda  bilinen

belli  başlı  Kaolen  yataklarına  ait  ortalama  tenör-

ler  verilmiştir.  Bulunan  yatağın  bunlarla  karşı-

laştırılması  yararlı  olacaktır,

mineralleri  de  içeren  pegmatit taşından  üretilir-
ler  Sodyum  feldspat;  da  ayni  magmatik  kökenli
albitlerden üretilmektedir.

Kullanma  Alanları

Feldspat genellikle,  emaye,  seramik,  porse-
len,  fayans  cam  ve  sabun  sanayiinde  kullanılır.
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FELDİSPAT

Tanımı

Potasyum  feldspat  olarak  tanımlanan  fel-
dspatlar  esas  olarak  alkali  feldspat  ve  kuvars-
dan  oluşmuş  ikinci  olarak  mika  turmalin  gibi



Kullanma  Alanlarında  Aranan  Özellikler

Sodyumlu,  Potasyumlu  türleri  ile  Apİİt  ve
Pegmatitler  de  Feldspat  olarak  ticarette  geçer.

Gri  ve  beyaz  gri  olan  Feldspatlar  tercih  edilir.
Genellikle  pegmatitik  kökenli  yataklar  İşletilir.
Bu  gruba  dahil  hammaddelerin  genel  özellikleri
Tablo  7 de  verilmiştir.

a)  Cam  yapımında  1  ton  silis  kumuna  kar-
şılık  150 kg feldspat kullanılır.  Camın  1  tonu  için
sarfiyat  40 kg  dır.  80-140  meşe  öğütülerek  sa-
nayilye verilir.  Ergime derecesi1185-  1490°Cdir.
1250-1350  C  tercih  edilir.  Sertliği  6-6,5

olmalıdır,  Mikroklin  için  kırılma  indisi  2,44-2,62
olur,  Anortit  için  bu  değer  2,6-2.8  dolayındadır.
Fel'dspat  gibi  seramik  sanayiinde  çok  kullanılan
Nefelin  Siyenit  de  aranılan  koşullar  aşağıda  ve-
rilmiştir.  (Tablo  8),  (Tablo  9),



KUM

Tanım

Oldukça  yaygın  olan  bu  hammaddenin  SIO2

bakımından  zengin olanları  konu edilecektir.  Bun-
lar  sanayiide  Döküm  kumu,  Silis  kumu,  ve  Ku-
vars  kumu  adı  altında  işlem  görür.

Kullanma  Alanları

Başta  cam  sanayii,  deterjan,  seramik  dolgu
maddeleri  ve  Demir  Çelik  sanayiinde  kullanılır.

Kullanma  Alanlarında  Aranan  Özellikler

Taneler  yuvarlak  ve  topraklı  olmamalı  ve
1500°  ye  dayanmalıdır.  Yine  çelik  sanayiinde
Makina  Kimya)  kullanılan  döküm  kumunda  ara-
nan  özellikler  Tablo  10  ve  11  de  verilmiştir.

siyonu  temizlenmesinde  kullanılacak  yüksek  si-
lisli  kumda  aranan  özellikler şöyledir.



İstanbul  dolayında  birçok  Döküm  kumu  zu-
huru  bulunmaktadır.  Bilinen  diğer  zuhurların  f i -
ziksel  özellikleri  tablo  14 de  belirtilmiştir.  Öte
yandan  Demir  Çelik  sanayiinin  istediği  koşullar
şöyledir.  (Tablo-  15).

SONUÇ

Yukarda  ülke  ekonomisi  açısından  önemli
olan  bazı  Endüstriyel  Hammaddelerde  aranan
koşullar  belirtilmeye  çalışılmıştır.  Burada  belir-
tilen  özelliklerin  etüd  ve  aramalarda  gözönünde
tutulması  ve  türü  saptanan  haritaya  işlenen
Petrografik  ve  kimyasal  analizi  yapılan  kayaç-
ların  birer  Endüstriyel  Hammadde  olabileceği  ve
Sanayide  kullanılabileceği  yerbilimcilerin  hatı-
rından  çıkmamalıdır.

ASTM American Standart Year  Book
Değişlik  Kuruluşlardan  Alınan  Bilgiler.

Yayma  Veriliş  tarihi  Aralık  1978

DEĞİNİLEN  BELGELER

Başbakanlık  DPT  Metal  Dışı  Madenler  Özel  İhtisas  Komis-
yon Rap.  1977 Haziran

Taneler  yuvarlak  ve  yan  yuvarlak  olacaktır.

Kil  muhtevasının  kum  taneleri  üzerinde  ho-
mojen  bir  şekilde  dağılmış  olması  gereklidir.
Topraklar  bulunmayacaktır.

Demir-Çelik  Sanayiin  İnce  çelik  döküm
için,  kullandığı  kumda  aradığı  koşullar  ise  şöyle-
dir.



1979 Bütçesi Görüsü/ürken Sendikasız

Kamu Görevlilerinin Ücretleri

Sorunu Üzerine Görüşler

TMMOB Ankam,

KAMU ÇALIŞANLARI VE ÜCRETLER SORUNU

Mühendisler ve mimarlar olarak bir parçası-
nı oluşturduğumuz, sendikasız kamu çalışanları-
nın sayısı 1 milyonu aşkındır. Aileleriyle birlik-
te değerlendirildiğinde, nüfusun önemli bir bö-
lümünü oluşturan bu kesimin ücretleri temel hu-
kuki çerçeve olan 657 sayılı Yasa ve ilgili yö-
netmeliklerce belirlenmektedir. Memurların üc-
retlerini belirleyen katsayı düzeni, bugüne değin,
memurların lehine değil, kesinlikle aleyhine iş-
lemiştir. Bu mekanizma, sendikasız kamu çalı-
şanlarına; ücretlerinin belirlenmesinde söz hak-
kı tanımaktadır. Bugün, memurlar, iş ve çalış-
ma koşullarının düzeltilmesi, daha iyi ücretler
elde edilebilmesi mücadelesinde etkin bir silah
olan «Toplu Sözleşmeli, Grevli Sendikal Haklar»
için kararlı bir biçimde mücadele etmektedirler.
Sendikasız kamu çalışanları sendikal haklar için
mücadele ederken, geçmiş siyasal iktidarların
«İşçi-Memur Ayrımı» uygulamasıyla, sendikal
haklara sahip olanların elinden bu hakkı alıp,
onları memur sayarak, memur kapsamını geniş-
letmeye çalışmaları, TMMOB olarak karşı çıktı-
ğımız olumsuz bir gelişmedir.

70.000'i aşkın mühendis ve mimarın yasal
ve yetkili temsilcisi olan TMMOB, sendikal hak-

ların elde edilmesi sürecinde, mevcut yasal çer-
çeveden temsilcisi olan TMMOB, sendikal hak-
ların elde edilmesi sürecinde, mevcut yasal çer-
çeveden (657 sayılı Yasa ve diğer ilgili mevzuat]
kaynaklanan sorunların çözümü doğrultusunda
çalışmayı da görev bilmektedir.

657 sayılı Yasaya göre katsayının birleşme-
sine İlişkin olarak gözönünde tutulması gereken
üç kriter ;» a) Ülkenin ekonomik gelişmesi b)
Genel geçim koşulları o) Devletin maddi ola-
nakları» olup, bu kriterlerden yalnızca «Devle-
tin maddi olanakları* kriteri dikkate alınmış ve
her defasında katsayı olması gerekenin altında
saptanmıştır. Devlet Planlama Teşkilatının bu
öç ölçüte göre bulduğu ancak uygulanmayan
katsayılar, bu savın kanıtlarıdır. DPT'ye göre kat-
sayı 1973'ts 10, 1974'te 12, 1975*te 14, 1976'da
17 olarak saptanmalıydı. Oysa, katsayı I975't&9,
1977'de ise 12,1978'de 14'dir. Maliye Bakanı 1979
için katsayının arttırılacağını söylemektedir. Kat-
sayı üç arttırarak 17 olarak belirlemekle, ancak
1976'da olması gereken düzeye ulaşabilecektir.
Öte yandan, gösterge tablosunun küçük dereceli
memurların aleyhine olan yapısı nedeniyle, kat-
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sayı  artışları,  memurların  çoğunluğunu  oluştu-
ran  küçük  dereceli  memurlara  değil,  az  sayıda
yüksek  dereceli  memurlara  yaramaktadır.

Katsayının  sürekli  olarak  düşük  tutulması-
nın  yanîsıra,  657  sayılı  Yasada  yeralan  sosyal
hakların  bir  çoğunun  kullanımı,  gerekli  yönetme-
likler  çıkarılmayarak,  siyasal  İktidarlarca  fiilen
önlenmiştir.  Örneğin,  Mahrumiyet  Yeri  Ödeneği
ve  Yakacak  Yardımı  uygulamaları  yedi  yıl  ön-
lendikten  sonra  1977  yılı  içinde  yürürlüğe  kon-
muştur.  Yiyecek  Yardımı  ise  gere'kli  yönetmelik
•hala  çıkarılmadığından  uygulanamamaktadır.  Bu
sosyal  hakların  uygulanmasında,  Bütçe  Yasaların-
da  saptanan  tutarlar  esas  alınmaktadır.

Kadro  sorunu  da  memurların  önemli  bir  so-
runudur,  Yüzblnleree  memur  kadrosuzluk  nede-

niyle  terfi  edememekte,  aldığı  yan  ilerlemeler
(kademe  ilerlemeleri),  bir  üst  derecenin  gös-
tergesinden  az  olduğu  için  maddi  kayıplara  uğ-
ramaktadır,

1968'  den  bu  yana  artmamış  olan  ve  son
derece  yetersiz  düzeyde  olan  Asgari  Geçim  İn-
dirimi  konusu,  üzerinde  önemle  durulması  gere-
ken  diğer  bir  konudur.  Asgari  Geçim  İndiriminin
yükseltilmesi  ayrı  bir  yasa  tasarısı  gerektirmek-
te  olup,  Bütçe  Yasasıyla  doğrudan  bir  İlişkisi
yoktur.  Bu  nedenle  bu  raporda,  «Asgari  Geçim
İndiriminin  Özel  İndirim  biçimine  dönüştürüle-
rek  yalnızca  ücretlilere  uygulanması  ve  Asgari
Ücrete  eşit  kılınması»  temel  önerisiyle,  konu
vurgulanmıştır.

Yan  Ödemeler,  MCYAK  ve  TMMOB  üye  aidatlarının  Bütçeden  ödenmesi  konulan  da  Raporda
yeralmaktadır,

SOSYAL  HAKLAR  :  MEVCUT  UYGULAMA - GÖRÜŞLERİMİZ

1978  BÜTÇESİNE  GÖRE
UYGULAMA

1.  DOĞUM  YARDIMI

2.  YAKACAK  YARDIMI

3.  AİLE  YARDIMI

4.  YİYECEK  YARDIMI

5:  KONUT  YARDIMI

300  TL.

1.-3.  dereceler  için  net
750 TL/ay
4. -15. dereceler  için  net
1000 TL/ay

1  Kasım  1978'den  itibaren
çalışmayan  eş  için  500  TL/ay
Okul  öncesi  çocuklar  için
50 TL/ay
İlk  öğrenimdeki  çocuklar  için
100 TL/ay
Orta  öğrenimdeki  çocuklar  için
200 TL/ay
Yüksek  öğrenimdeki  çocuklar
için  400  TL/ay

TSK'de  görevli  devlet  memur-
ları  ile  ordu,  hastabakıcı,  hem-
şire  ve  ebelerine  75  TL/ay

Bütçede  hüküm  yok

1979  BÜTÇESİNDE  NASIL
OLMALIDIR

5000  TL.

1.-3.  dereceler  için  net
1500 TL/ay
4.-15.  dereceler  için  net
2000  TL/ay

Çalışmayan  eş  için  1500  TL/ay

Okul  öncesi  çocuklar  için
250 TL/ay
İlk  öğrenimdeki  çocuklar  için
500
Orta  öğrenimdeki  çocuklar  için
1000 TL/ay
Yüksek  öğrenimdeki  çocuklar
için  2000  TL/ay

Uygulama  tüm  memurları  kap-
samalı,  yiyecek  yardımı  net
1500 TL/ay olmalıdır.

Lüks  konut  yapımından  vazge-
çilerek  tüm  çalışanlara  devletçe
konut  yaptırılmalı,  düşük  kiralar-
la,  çalışanlara  kiralanacak  olan
bu  konutların  yapımı  için  Bütçe-
ye  gerekli  Ödenek  konulmalıdır
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6. MAHRUMİYET YERİ
ÖDENEĞİ

7.  FAZLA  MESAİ
ÜCRETLERİ

8.  GİYECEK  YARDIMI

•9.  HARCIRAHLAR

1978 BÜTÇESttNE GÖRE
UYGULAy/9

Mevcut  uygulama  I.  Bölge  de-
nilen  illerde  500  TL/ay  II,  Böl-
ge  denilen  illerde  300  TL/ay'dı,r

Saat  başına  ödeme  en  az  10
TL/ay,  en  çok  30  TL/ay

Giyecek  Yardımını  düzenleyen
ve  7/5314  ve  7/10845  sayılı  Ba-
kanlar  Kurulu  Kararnameleriyle
kesinleşen  Yönetmelikler  kurum-
larca farklı  biçimde  uygulanmak-
tadır.
1978  Bütçesinde  konuya  ilişkin
somut  bir  hüküm  yoktur.

Bütçe  Yasalarında  memurların
derecelerine  göre  saptanan  Har»
cirahlar,  1978  Bütçesinde

1.  Der.  Memurlara  150  TL/gün
2.3.  »  »  135  TL/gün
4.  »  »  120 TL/gün

5.6.  »  »  100 TL/gün
7.  derece  ve  deha  aşağıdaki

derecelerdeki  memurlara  80  TL/
gün  olarak  belirtilmiştir.
1978  Bütçesinin  benzer  hükmü,
CHP  grubunun  başvurusu  üzeri-
ne,  Anayasa  Mahkemesince,
Harcırah  Yasasına  aykırı  bulu-
narak  iptal  edilmiştir.

1979 BÜTÇESİNDE  NASIL
OLMALIDIR

Uygulama  kapsamı  genişletil-
meli,  ödenekler  net  ve  vergisiz
3000 TL/ay  olarak  ödenmeli,  be-
lediye  sınırları  dışında  şantiye,
işletme,  maden  Vb.  tesislerde
çalışan  memurlara  tesisin  yeri-
nin  mahrumiyet  yeri  olup  ol-
madığına  bakılmaksızın,  mahru-
miyet  yeri  ödeneği  ödenmelidir.

Anayasa  aykırılığı  belirlenmiş
olan fazla  mesailerin  maktu  ola-
rak  saptanması  yöntemi  terk
edilmeli,  fazla  mesai  ücretleri,
sigortalılarda  olduğu  gibi  me-
murun  maaşının  aylık  çalışma
Saatine  bölünmesiyle  bulunan
rakama  hafta  - içi  günlerde  %
100,  resmi  tatil  günlerinde  %
200  zam  eklenerek  bulunmalı
dır.  Bütçede  ilgili  madde  bu
doğrultuda  düzenlenmeli  ve  ko-
nuya  ilişkin  yönetmelikte  gerek-
li  değişiklikler  yapılmalıdır.

Konuya  ilişkin  yönetmelikte,  uy-
gulamada  çıkan  aksaklıkları  gi-
derici  doğrultuda  değişiklik  ya-
pılmalı,  uygulamanın  kapsamı
genişletilmeli,  gerekli  Ödenek
Bütçede  yeralmalı  ödemeler  na-
kit  olmalıdır.

Bütçede  İlgili  hüküm  Harcırah
Yasasına  uygun  olmalı,  önümüz-
deki  dönemde  de  1954,  yılında
çıkarılmış  bulunan  Harcırah  Ya-
sasının  günün  koşullarına  uy-
gun  hale  getirecek  yasal  düzen-
leme  yapılmalı,  'harcırahlar  tüm
devlet  memurlarına  eşit  olarak
ödenmelidir.  Günün  koşulların-
da  barınma  iaşe  gereksinimi-
nin  karşılanabirmesî  için  harcı-
rahlar  300  Tl/gün  olarak  sap-
tanmalıdır.

JEOLOJİ  MÜHENDİSLİĞİ/OCAK  1979  75



YAN  ÖDEMELER

-  Btrgün yan  ödeme uygulaması  çalışanlar  ara-
sında  ayrılıklar  yaratan,  keyfi  biçimde  ve  adeta
«Ulufe»  olarak  dağıtılan bir  niteliktedir.  Kararna-
melerde  yeralan  belirsiz  ifadeler,  uygulamada
idarenin  siyasal  tercihlerine  olanak  tanımakta,
nesnel  uygulama kriterlerinin  olmayışı  nedeniyle,
sübjektif  uygulamalar  sözkonusu  olabilmektedir.
Yan  Ödeme  Uygulamasına  TMMOB  ve  diğer  ça-
lışan  kesimlerin  demokratik  örgütleri  tarafından
yönetilen  eteştiriler  ise,  bugüne  değin  dikkate
alınmamıştır.  1979  Bütçesinde  Yan  Ödemelere
ilişkin  çerçeve  çizilirken,  1979  Yılı  Ödeme  Ka-
rarnamesinin  aşağıda  belirtilen  noktalan  kapsa-
maaj öngörülmelidir,

1.  Yan  Ödeme  tutarları  %  100  arttırılmalıdır.
Yan  ödenie  katsayısı  ile  maaş-katsayısı  arasında
bir  ilişki  kurulmalıdır,

2.  Uygulamada  «GÖREV  UNVANİ»  kriteri  ye-
rine  «EŞİT  İŞE  EŞİT  ÜCRET»  ilkesi  benimsen-
melidir.

3.  Yan  Ödemeler  tazminat  olarak  değerlendiri-
lerek,  düşük  oranda  vergilendifilmelidir,

4.  Kararnamede  «ödenebilir,  verilebilir  vb,  be-
lirsiz  ifadeler  yeralmamalıdır.

5.  Hastalık  izinlerinin  tümünde  ve  yurtdışı  eği-
timlerde  de  yan  ödeme  verilmelidir,

8,  Yan  Ödemelerde  esas  alınan  hizmet  süreleri-
nin belirtilmesinde, askerlikte geçen hizmet süre-
leri  de  hesaba  katılmalıdır,

7.  Büyük  Proje  Zammı,  projede  çalışanların  %
10'una  değil  tümüne  ödenmelidir.

MEYÄK  ÜZERİNE

1970*den  bu  yana  kamu  kesiminde  çalışan
memurların  büyük  bir  bölümünün  maaşlarından
% 5 MfiYAK kesintisi yapılmaktadır. Yasal  olma-
yan  bu  kesintilerin  toplamı  milyarlara  ulaşmış
olup,  bu  fon  Maliye  Bakanlığınca,  kamu  iktisadî
kuruluşlarımn.  ve  dolayısıyla  tekelci  sermayenin
finansmanında  kullanılmaktadır  Yedi  yıldır  kuru-
luş  yasası  çıkarılamayan  MEYAK'ın,  memurların
konut, kredi vb. sorunlarının çözümü doğrultusun-
da  çalışacağı  öne  sürülmektedir.  Oysa  bu  amaç-
ların  gerçekleşmesi  için  yeni  bir  kuruma  gerek

yoktur.  Emekli  Sandığının  bugün  olduğu  gibi  tu-
ristik  otel-işham  işletmeciliğini  bir  kenara  bıra-
kıp,  çalışanların  sorunlarını  çözümü  doğrultu-
sunda  çalışması  halinde,  MEYAK'ın  yerine  geti-
receği  iddia  edilen  işlevler,  Emekli  Sandığınca
gerçekleştirilebilecektir.  Bu  açıdan,  TMMOB  o-
larak  yıllardır  savunduğumuz  talebimizi  bir  kez
daha  vurgulayarak  «MEYAK'A  HAYIR»  diyor  ve
bugüne  değin  yapılan  kesintilerin  faiziyle  birlik-
te  ladesini  talep  ediyoruz.

TMMOB  ÖDEMELERİNİN  BÜTÇEDEN  KARŞİ-
LANMASI

Türk  Mühendis  ve  Mimar  Odaları  Birliği,
Anayasa'nın  122, maddesinde öngörülen kamu ku-
rumu  niteliğinde  meslek  kuruluşlarından  biridir
ve  kuruluşu  6235 sayılı  Yasa  ile  düzenlenmiştir,
Anayasa'mız,  kamu  kurumu  niteliğindeki  meslek
kuruluşlarını  «İdare»  içinde  ve  o  başlık  altında
düzenlenmiştir.  Bu  kuruluşlara  ilişkin  Anayasa
maddesinin  gerekçesi  incelendiğinde,  Birliğimi-
zin  bir  kamu  tüzel  kişisi  olduğu  ve  yaptığı  işin
kamu  görevi  bulunduğu anlaşılmaktadır. Bu yasal
düzenlemeye  göre,  TMMOB,  belediyeler  ve  II
özel  idareleri  gibi  yerinden yönetim  esasları  dik-
kate  alınarak  Örgütlenecektir.

6235  sayılı  Yasanın  33.  maddesine  göre,
Türkiye'de  mühendislik  ve  mimarlık  meslekleri
mensupları,  mesleklerini  icra  edebilmek  İçin  uz-
manlıklarına  uygun  bir  odaya  kaydolmak  zorun-
dadırlar.  Aynı  yasanın  38.  maddesi  ise,  Odaya
kaydölmayan  mühendis  ve  mimarlar  Türkiye'de
mesleki  faaliyetten  yasaklanacaklardır.

TMMOB'ye  bağlı  Odalara  kaydolan  mühendis
ve  mimarlar, Odalarına belirli  bir  miktarda ödenti
yapmak  zorundadırlar.  Bu  üyelerin  bir  bölümü,
kamu  görevlerinde  çalışmaktadırlar.  Kamu  ke-
siminde  çalışan  mühendis  ve  mimarlar,  kamuya
İş  ve  hizmet  üretmekte,  mesleklerini  kamu  için
uygulamaktadırlar.  Bu  nedenle  kamu  görevi  ya-
pan  üyelerimizin  Odalarına  ödemek  zorunda  ol-
dukları  ödentilerin  ilgili  kuruluşun  bütçesinden
karşılanması  hakkaniyete  uygun  olacaktır.  Çün-
kü  dfğer birçok  kamu görevlisi,  bir  meslek  kuru-
luşuna  kayıt  zorunda  olmadığı  İçin,  aldığı  aylık
veya  ücretten  böyle  bir  ödeme  yapmamaktadır.
Ödentilerin  karşılanması  halinde  bu  eşitsizlik
giderilmiş  olacaktır.

76  JEOLOJİ  MÜHEWiSLiGI/QGAK  1§78



Öte  yandan  kamu  kesiminde  çalışan  ve  Ba-
roya  kaydolmak  zorunda  olan  avukatların  baro
ödentileri,  kurumlarınca Ödenmektedir.  Kamu  ku-
rumu niteliğinde meslek kuruluşu olmak bakımın-
dan  barolar  ile  Türk  Mühendis  ve  Mimar  Oda-
ları  Birliği  arasında  hiçbir  ayrım  yoktur.  Avukat-
lar  için  bütçeye  konular  «Tarifeye  bağlı  ödeme-
Ier»'in,  aynı  durumda  olan  mühendis  ve  mimar-
lar  İçin  de  konulması,  bu  yönden  de  eşitsizlik
sağlayacak  ve  ayrıcalıkları  giderecektir.

Esasen  bütçeye  fazla  bir  külfet  yüklemeye-
cek  olan  bu  önerinin  kabulü.  Birliğimizin  yaptığı
«kamu  görevi»  anlayışına  da  uygun  düşecektir.

SONUÇ

Hayat  pahalılığının  yılda  %  50'yi  aşan,  %
100'e  yaklaşan  oranlarda  arttığı  ülkemizde,  me-
murların  ücretlerinin  son  derece yetersiz  olduğu

açıktır.  TMMQB  olarak,  soruna  mevcut  katsayı
düzeni  içinde  çözüm  bulunamayacağına  ve  çö-
züm  yolunun  tüm  sendikasız  kamu  çalışanlarına
«Toplu  Sözleşmeli,  Grevli  Sendikal  Hakların»
tanınmasından  geçtiğini  vurguluyoruz.

Bizler,  Mühendisler,  Mimarlar  ve  onların
örgütü  olarak  bu  hakkı  elde  etme  mücadelemizi
sürdürürken.  Bu  aşamada,  mevcut  koşulları  de-
ğerlendiriyor  ve  çalışanların  asgari  gelirinin  ay-
da  net  10.000  TL.  olması  gereğinin  altını  çizmek-
te yarar görüyoruz.  Bu  açıdan  değerlendirildiğin-
de;  Yasalarda  yeral'dığı  halde  uygulanmayan  ve-
ya  yetersiz  düzeyde  uygulanan  Sosyal  hakların
önerdiğimiz  biçimde  uygulanmasının,  memurlara
yeterli  sayıda  kadronun  bütçede  yeralmasının,
asgari,  geçim  İndiriminin  yeterli  ücret  düzeyine
çıkarilmasının  ve  katsayının  tüm  bu  uygulama-
larla,  birlikte  ele  alınarak  en  az  memur  maaşı-
nın  net  10.000  TL.  düzeyine  getirecek  düzeyde
saptanmasının  zorunlu  olduğunu  belirtiriz.
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H A B E R L E R

10.  DÜNYA  MADENCİLİK  KONGRİSİ

Dünya  Madencilik  Kongresinin  onuncusu
17-21  Eylül  1979  tarihleri  arasında  Istanbul  da
Atatürk  Kültür  Merkezinde  yapılacaktır.

Kongrenin  yanısıra  15-22  Eylül  1979  tarih-
leri  arasında  Uluslararası  Maden  Makinaları
Sergisi  düzenlenecektir.

Enerji  va  Tabiî  Kaynaklar  Bakanlığı  tarafın-
dan  düzenlenen  Kongrenin  ana  konusu :  İnsan-
lık  Hikmetinde  Mineral  Hammaddeleri  ve  Ma-
dencilik  olacaktır.  Kongre  çalışma  konuları  İse
şöyledir :

1.  Düşük  ısı  değerli  katı  yakıt  'kaynakları
nın  (linyitler,  ısı  değeri  düşük  taşkömürleri,  bi-
tümlü  şistler,  katranlı  kumlar  asfaltitler  Vb.)
enerji  üretimi  amacıyla  kullanımı.

2.  Küçük  maden  yataklarının  (krom,  bor,
manganez,  kurşun-çinko  vb.)  değerlendirilmesi
ve  yeraltı  işletmeciliği  ile  ilgili  sorunlar.

3.  Güç  koşullar  altında  işletilen  maden
yataklarında  kaydedilen  gelişmeler  (kıyı  Ötesi
yatakları,  denizaltı  yatakları,  yüksek  basınç  et-
kisindeki  yataklar  vb).

4.  Maden  yataklarının  fizibilite  etüdleri
ve  ekonomfk  kârlılıkları.

Ayrıca;  madencilik  teknolojisinde  yeni  ola-
sılıklar  ve  gelişmekte  olan  ülkelerin  madenci-
lik  sorunları  konulu  yuvarlak  masa  toplantıları
yapılacaktır,

Kongre  dilleri;  ingiHzoe,  fransızea,  rusça,
almanca,  ispanyolca,  tüfkçe  olup  tüm  oturum-
larda  bu  dillerde  anında  çeviri  yapılacaktır.

Kongre  sırasında  'birçok  sosyal  ve  kültürel
toplantılar  kongre  öncesi  ile  sonrasında  da  şu
teknik  turlar  düzenlenmiştir :

1  —  Elazığ  -  Malatya,  Bakır,  •  Kromit  -  Lin-
yit  turu:  8-W  Eylül  tS79;,

2  —  Trabzon  -  Samsun,  Karadeniz  Bakır  ku-
şağı  turu:  11-16  Eylül  1979.

3  —  İzmir,  Küçük  Maden  İşletmeleri  turu  :
13-16 Eylül  1979.

4  —  Ege,  Boraks  -  Kromit  ve  Enerji  Ham
maddeleri  turu :  22  Eylül  -1  Ekim  1979,

Ankara,  Çİnkö  turu :  22 •5  '—  Kayseri
28  Eylül  1979.

6•  —  Antalya,  'Boksit  'turu;  22-28  Eylül
1979,

7  —  Bursa,  Volfram  turu:  22-25  Eylül
1979.

8  —  izmir.  Küçük  Maden  İşletmeleri  turu :
22-25  Eylül  1979,

Dünya  Madencilik  Kongresl'ne  34  ülke  üye
bulunmaktadır.  Üye  -ülkeler:  Arjantin,  Avust-
ralya,  Avusturya,  Belçika,  Bulgaristan  Kanada,
Şili,  Çin  H.  C,  Kolombiya,  Küba,  Çekoslovakya,
F.  Almanya,  Fransa,  Almanya  D.  C,  İngiltere,
Macaristan,  Hindistan,  İtalya,  Japonya,  Köre
H.  C,  M&ksika,  Peru,  Polonya,  Güney  Afrika  C,
Romanya,  İspanya,  İsveç,  Finlandiya,  Norveç,
Türkiye,  ABD.  SSCB,  Venezuela,  Yugoslavya.

Önceki  Dünya  Madencilik  Kongreleri  şu  şe*
birlerde  yapılmıştır:  Varşova  (1958),  Prag
(1961),  Salzburg  (1963),  Londra  (1965),  Mos-
kova  (1967),  Madrid  (1970),  Bükreş  (1972),
Lima  (1974),  Düsseldorf  (1976),

TÜRKİYE  İNŞAAT  MÜHENDİSLİĞİ  7.  TEKNİK
KONGRESİ

TMMOB  İnşaat  Mühendisleri  Odası  tarafın-
dan  düzenlenen  İnşaat  Mühendisliği  7,  Ttknik
Kongresi  Ankara  Orta  Doğu  Teknik  Üniversitesi
Mühendislik  Fakültesinde  25-27  Ekim  tarihle-
rinde  yapıldı.  Kongre  de;  İnşaat  Mühendisliği
Tarihi,  inşaat  Mühendisliği  Eğitimi,  Çevre,  Ze-
min,  Su,  Üst  Yapı,  Ulaşım  konularında  52  bil-
diri  sunulmuştur.
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TÜRKİYE 3, GENEL ENİRJİ KONGRESİ

D.E.K. Türk Millî Komitesi, Enşrji ve-TaMî;
Kaynaklar Bakanlığı, T.K.I., T.E.K,, EJ.E., T.P.A.Q.,
Petrol Ofisi, M.T.A. Enstitüsü tarafından oluş-
turulan Organizasyon grubunca düzenlenen
Kongre 20-23 Kasım 1978 tarihleri arasında
Ankara da D.S.İ. Genel Müdürlüğü Konferans
Salonunda yapıldı. Kongre de aşağıda belirtilen
konular işlenmiştir. .

1. Alışılmış Enerji Kaynakları - ,.

Enerji kaynaklarını arama ve değerlendirme
politikası. • - •••:' -.: ".' .•:.'•*- ••• ••

" Kömür, bitümlü şist, äsfaltit gibi katı' fosil
yakıtların aranması -kaynakların- gellştirlhnesi
ve bunlarla ilgili sorunlar. ,k

Petrol ve doğal gaz kaynaklarının, aranması,
kaynakların geliştirilmesi ve bunlarla İlgili
sorunlar.

* Hidrolik enerji kaynaklarının değerlendirilme-
si ve bunlarla ilgili sorunlar.

* Nükleer enerji kaynaklarının (uranyum ve tor-
yum} aranması, araştırma ve'geliştirmeler,

- bunlarla ilgili sorunlar. - •

* Odun, tezek ve bitki artıkları gibi ekonomik
' olmayan yakacaklarla ilgili sorunlar.

* Elektrik enerjisi üretiminin dayandığı birincil
kaynaklar ve bunlarla ilgili sorunlar.

* Enerji kaynaklarının gerektiğinde birbirinin ye-
• rine'konulması, kaynak planlaması' ve. bunlar-

la ilgili- sorunlar. • •

2. Enerji Kullanımı ve Tutumluluğu

* Endüstride enerji kullanımı.

* Konutlarda' enerji kullanımı. '

'• Ulaştırmada enerji kullanımı.

*-Tanmda,enşı*ji-kullanımı,. , - •_- . v «.

* Enerjinin taşıma ve dağıtım sorunları;,,: : ; „ . : ;

* Enerjinin rasyonel ve çok .yönlü kullanımı

' Enerji kısıtlaması ve tutumluluğu.

3.1 Enerji Konusundaki Genel Sorunlar
1 Genel politika ve enerji sorunları.

Enerji fiyatları ve pazarlaması. -, • ,

* Enerji ekonomisi.

6 " Finansman,
8 Araştırma ve geliştirme,

* Yasal konular.

* Enerji sektöründe organizasyon ve yapısal so-
runlar.

* Uluslararası enerji alışverişi.

~ Enerji ve çevre sorunları.

" Enerjiye İlişkin yapım endüstrisi.

4,r Yeni Enerji Kaynaklan

* Güneş enerjisi,

" Jeotermäl enerji1.

* Biogaz yakıtı. • ;

* Artıklardan enerji üretimi.

*• Yel enerjisi ve öteki yeni enerji kaynaklan.

;. t; Kengtre de èJldlrilerîIn ştınulduğu teknik otu-
rumların yanısıra Enerji Politikasını konu alan
iki açık oturum yapılmıştır. Bu açık oturumların
biririclslride enerji politikasının ana ilkeleri,
rkînclslrtde"dé enerji politikasının uygulanması
ve organizasyon konusu tartışılmıştır,

1. ULUSAL ALÜMİNYUM SANAYİİ KONGRESİ
:'-: 'Metalürji Mühendisleri Odası- tarafından
düzenlenen-'Kongre 14*16 Âraük 1978 tarihleri
arşşında Seydişehir'de yapıldı.

•. Kongrede ele alınan konular :, ,

1. Alüminyum üretiminde hammadde ve
yardımcı maddeler.

?.. Alümina, Alüminyum ve Alüminyum up
üri'nleri üretiminde teknolojik sorunlar.

3.' Birincil Alüminyum ve Alüminyum uç
Orün'l'eri üretiminde enerji sorüıiu.

4. Dağıtım, pazarlama, planlama,

: : ;,5; AJümifiyum.şe'ktöründe istihdam ve eği-
tim sorurHffirf. r,. ::, ^ .-.'•. . . .

8. Üretim kalitesinin geliştlrflmesindevo
veflmüliğjrj arttifilmasında jbiilmsel ye teknik
yayınlaoh,: standardfâaftyon çalışmalarının, kali-
te kontrol uygulamalaàmn finem! ve ya

--'.}. 7.:: Alüminyum.sanayiinde çevre kirlenme-
si, çalışanların sağlık Mö İş gflv»nll|l sorunla;"',
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YERBİLİMLERİ AÇISINDAN ANKARA'NIN
SORUNLARI Sİ M POZ YU Mü

Türkiye Jeoloji Kurumu tarafından düzenle-
nen Ankara'nın yerbilimleri açısından sorunlarını
ele alan simpozyum imar ve İskân Bakanlığı
konferans salonunda 12-14 Aralık 1978 tarihleri
arasında yapıjSdı.

Simpozyum örgütleme kuruluna danışman
nitelikte Jeoloji Mühendisleri Odası, şehir Plan-
nitelikte Jeoloji Mühendisleri Odası, Şehir Plan-
Bürosu, Ankara Belediyesi, MTA, DSİ, ODTÜ,
AÜDTCF, AÜZF, HÜYBE ve TJK.yı temsilen üye-
ler katılmışlardır.

Sİmpozyumda, aşağıda belirtilen konuları
ele alan bildiriler sokulmuştur,

1 — Yerbilimleri ve kent planlaması,

2 — Su ve enerji,

3 — Toprak ve zemin,

4 — Ankara'nın sorunaln,

BİRİNCİ BİLİMSEL VE TEKNİK SONDAJ
KONGRESİ

Maden Mühendisleri. Petrol Mühendisleri
Jeoloji Mühendisleri Odaları, Devlet Su İşleri
ve Türkiye Petrol leri'nin ortaklaşa düzenledikle-
ri kongre 10-20 Aralık 1978 tarl'hlerinde DSİ

konferans salonunda yapıldı,
lara yönelik hazırlandı.

Kongre şu amaç-

1 — Doğal kaynakların saptanmasında, de-
ğerlendirilmesinde ve çoğu mühendislik hiz-
metlerinde önemli bir yeri olan sondajcılığm
ülkemiz ekonomisine katkısı

2 — Sondajcılıkla ilgili çalışmalar yapan
kuruluşlar arasında, İşbirliği sağlamak, sondaj
bilim ve teknolojisinin ülkemizdeki düzeyini ve
dünyadaki gelişimini irdelemek ve tartışmak

3 — Sondajcılıkta karşılaşılan sorunları tü-
müyle saptayıp ortak çözümler aramak, bu ke-
simin ülkemizde varolan yapım birikimini yön-
lendirip yerli yapıma doğru adımlar atmak,

Üç gün süren Kongre'de amaçlar doğrultu-
sunda aşağıda belirtilen 'konularda çeşitli bildi-
riler sunulmuştur.

$ Sondaj eğitimi, öğretimi ve istihdamı

# Doğal kaynakların değerlendirilmesinde ve
djğer mühendislik hizmetlerin de sondajın yeri

<j£ Sondaj bilimi teknolojisi uygulamaları ve
gelişimi

$ Sondaj makine, malzeme yapımı ve sanayii

© Sondaj politikası ve ülke ekonomisindeki
yeri
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TOPLANTILAR

Ocak-1979

© Birinci Demiryolu Kongresi; 9-11 Ocak,
Ankara

# Jeoloji ve Maden Kongresi: 22-26 Ocak,
Auckland, Yeni Zelanda.

© Petrol Aramalarının Ekonomisine Riziko
Analizi: 29-30 Ocak, ingiltere.

Şubat-1979

# Türkiye Jeoloji Mühendisliği Birinci Kong-
resi : 5-9 ŞUbat, Ankara.

# Hidrojeolojide Son Yönelimler Toplantısı :
8 - 9 Şubat, Berkeley, ABD,

® Manganez Yumrularının Okyanus Madenci-
liği Açısından İncelenmesi: 13-15 Şubat, Re-
no, ABD.

% Somâtre ve Kurşun - Çinko Yatakları Sim-
pozyumu : 18-22 Şubat. Kolarada, ABD.
#Türkiye Madencilik Bilimsel ve Teknik Altın-
cı Kongresi: 19-23 Şubat, Ankara,
®Vofeanolojİk Araştırmalar Toplantısı : 21 Şu-
bat, Londra, İngiltere.

Mart -1979

® Zemin Mekaniği Uluslararası Simpozyumu :
5 - 8 Mart, Meksiko, Meksika,

# 33. Türkiye Jeoloji Bilimsel ve Teknik Ku-
rultayı : 5-9 Mart, Ankara.

# Kum, Çakıl ve Agrega Madenciliği: 5-9
Mart, Reno, ABD,

® Komputer Yönlendirmeli ve Uyarılı Maden
Aramaları: 5-30 Mart, Paris, Fransa.

@ ikinci Uluslararası Tünelcilik Simpozyumu-
79; 12-16 Mart, Londra, İngiltere.
® Çağdaş Deltalar Semineri: 13-17 Mart,
New Orleans, ABD,
® Uluslararası Zeminlerin Sağlamlaştırılması
Konferansı : 20-22 Mart, Paris, Fransa.
® Ortadoğu Petrol Konferansı ve Sergisi:
25-29 Mart, Bahreyn.

Nişan-1979

# Uluslararası Ofiyolit Simpozyumu • 2-7
Nisan, Lefkoşe, Kıbrıs.

# Depremlerin Öngörülmesi Uluslararası Sim-
pozyumu: 2-6 Nisan, Paris, Fransa,

@ Mühendislik Jeolojisi ve Zemin Mühendis-
liği Simpozyumu: 4-6 Nisan, Idaho, ÄBD1.

# Jeotermal Enerji ve Doğu ABD de Dolaysız
Kollonemu Simpozyumu: 4-6 Nisan, Kallfor»
niya, ABD.

® Bindirme ve Nap Tektoniği Simpozyumu-
9-11 Nisan, Londra, İngiltere.

# Eski Klastik Depolanma Havzaları Semine-
ri • 22-27 Nisan, Kentucky, ABD,

# Uranyumun Değerlendirilmesi ve Madenci-
lik Teknikleri Simpozyumu: 23-27 Nisan, Vi-
yana, Avusturya.

@ Üçüncü Uluslararası Su Kaynakları Kong-
resi : 23-27 Nisan, Meksiko, Meksika.

M a y ı s - 1 9 7 9 . . - • • • • - .

# Karbonat Araştırmaları Toplantısı : 7-11
Mayıs, Son Antonio, ABD.

# Çağdaş Klâstlk Depolanma Havzaları Semi»
neri : 8-14 Mayıs, South Carolina, ABD.

# IX. Uluslararası Karbonifer Stratigrafİsi ve
Jeoloji Kongresi : 10 Mayıs - j Haziran, Vaşing-
ton ve Urbana, ABD.

® Uluslararası Hidrografi Teknik Kongresi Î
14-18 Mayıs, Ottava, ABD,

f| Eski Karbonatı i Kaya Serileri ve Oluşumu
Semineri: 20-25 Mayıs, Teksas, ABD.

© Sekizinci Uluslararsı Kömür Hazırlama Kong-
resi : 21 - 26 Mayıs, Donee, SSOB.

# Üçüncü Uluslararası Flint Slmpoıyumu ;
24-27 Mayıs, Maastricht, Hollanda.
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Haziran -1978

fe  Cospar  22.  Ära  Toplantısı  ve  Uzay  gözlem*
[erinin  Su  Kaynaklan  Çalışmalarına  Katkısı  ve
Bu  Kaynakların  Kullanılması  Simpozyumu  :
1-9  Haziran,  Banglore,  Hindistan,

;®  Kaya  (Mekaniği  Simpozyumu:  3-6  Hazi-
ran,  Austin,  ABD.

#  Pine  Creek  JeosenkllnaHnde  Ulusİararsı
Simpozyumu  :  4-8  Haziran,  Sidney,  Avustralya.

®  Uzaktan  Algılama  ve  Sual  Peyklerle  Hid-
roloji  Simpozyumu:  5-14  Haziran,  ABD,

#  Beşinci  Uluslararası  Tünelcllik  Birliği  Top-
lantısı  :  15-17  Haziran,  Atlanta,  ABD.

@  Hızlı  Kazma  ve  Tünelcilik  Kongresi:  18-
20  Haziran,  Seit  Lake,  ABD.

®  Güney  Alplerde  Trİyas  Stratigrafisi  Sİmpoz-
yümü  :  20-30  Haziran,  Milano,  İtalya,

Temmuz-1979

®  Yeraltısuyu  Kaynaklarını  Bulma  Yöntemleri
Simpozyumu:  9-15  Temmuz,  Vilnius,  SSOB.

#  Plakalçi  Volkanizma  ve  Denizaltı  Volkaniz-
ması  Simpozyumu:  16-22  Temmuz,  Hawal
ABD.

#  Yedinci  * Uluslararası  Ostracoda  Simpozyu-
mu :  21  • 29  Temmuz,  Belgrad,  Yugoslavya.

Ağustos -1979

®  Yaken  Zaman  Karbonat  Havzaları,  Oluşum-
ları  ve  Miyosendeki  Karşılıkları  Semineri  :  1-7
Ağustos,  Virgin,  Island,  Tulsa.

#  ikinci  Uluslararası  İzmir  Güneş  Enerjisi  İl
keler  ve  Uygulamalar  Simpozyumu  :  6-8  Ağus-
tos,  İzmir.

®  Uzay  Plazmasında  Dalgalar  ve  Duraysızlık-
lar  Konferansı  :  7-9  Ağustos,  Denver,  ABD.
#  Sismik  Verilerin  Stratigrafik  Yorumu  :13-
18  Ağustos,  Wyoming,  ABD.

®  Deprem,  Mühendisliği  Toplantısı:  22-24
Ağustos,  Kaliforniya,  ABD,
<§  Jeokimyasal  Arama  Yöntemleri  Üçüncü  Ye-
tişkinler  Kursu  :  Ağustos-Ekim  1979,  Pragı
Çekoslovakya.

Eylül -1979

$  Altıncı  Uluslarrası  Kaya  Mekaniği  Konfe-
ransı  :  2-â  Eylül,  Montrö,  İsviçre.

©  Avrupa  Jeokronolojİ,  Kozmokronolojl  ve  İzo-
top  Jeoloji&i  Kollokyumu  :  3-8  Eylül,  Norveç,

®  Mühendislik  Jeolojisinde  Haritalarına  Sim-
pozyumu  :  3-6  Eylül,  Newcastle,  İngiltere,

@  GEOCOME-I,  Birinci  Orta  Doğu  Jeolojisi
Kongresi:  3-7  Eylül,  Ârtkara,  Türkiye.

®  Birinci  Uluslararası  Tungsten  Simpozyumu  :
5-7  Eylül,  Stockholm,  İsveç.

#  Açık  İşletme  ^Madenciliği  ;  10-14  Eylül,
Reno - Nevada,  ABD.  •  .,

®  Yedinci  Avrupa  Zemin  Mekaniği  ve  Temel
Mühendisliği  Konferansı:  10-13  Eylül,  Brigh-
ton, İngiltere.

#  Uluslararası  Madencilik  Sergisi:  15-22
Eylül,  İstanbul,  Türkiye.

®  Onuncu  Dünya  Madencilik  Kongresi:  17-
21  Eylül,  İstanbul, Türkiye.

®  Kuzey  Denizi  Havzasında  Holosen  Denizel
Tortullaşması  Uluslararası  Toplantısı:  17-23
Eylül,  Texel,  Hollanda.

®  Avrupa  Bakır  Yatakları  Simpozyumu:  18-
22  Eylül,  Boz,  Yugoslavya.

%  Dördüncü  Uluslararası  Asbest  Konferansı  :
24-28  Eylül,  Torino,  İtalya.
f»  Yedinci  Uluslararası  Akdeniz  Neojenİ  Kong-
resi  :  27  Eylül  -  2  Ekim,  Atina,  Yunanistan,
@  Baraj  Yapımında  Jeoloji  Mühendisliği  So-
runları  Konferansı  :  Eylül  1979,  Tbilisi,  SSOB.

#  Pasifik  Kıyısının  Jeodinamiği  :  Eylül  1979,
San  Diego,  ABD.
#  Yeryuvarının  Jeofizik  ve  Jeokimyasal  Geç-
mişi  :  Eylül  1979,  Göttingen,  Federal  Almanya.
m  Alpin  Akdeniz  Bölgesinde  Tektonik  Gerilim-
ler  :  Eylül  1979,  Viyana,  Avusturya.

Ekim -1979

$  Jeoloji  Mühendisliği  Birliği  Yıllık  Toplan-
tısı  :  9-12  Ekim,  Şikago,  ABD.
#  Dördüncü  Palenoiojl  ve  iklim  Simpozyumu  :
9-11  Ekim,  Paris,  Fransa.

Kasım -1979

m  Arama  Jeofizikçileri  Demeği  Yıllık  Toplan-
tısı  :  4 -8  Kasım,  Stanford,  ABD.
9  Uluslararası  Maden  Havalandırma  Kongre-
si  :  4-8  Kasım,  Reno,  ABD.
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Aralık • 1979  #  Hint  Okyanusunun  Kıta  Kenarları  :  Aralık
1979,  Kanberra,  Avustralya.

®  Uluslararası  Jeofizik  ve  Jeoloji  Birliği  Top-
lantısı  :  2-15  Aralık,  Kanberra,  Avustralya,  Temmuz-1980

#  Amerika  Jeofizik  Birliği  Yılhk  Toplantısı:  #  2 6 '  Ulualararaaı  Jeoloji  Kongresi:  7-17
3-7  Aralık,  San  Fransisko,  ABD.  T e m m u z  1 9 8 0 "  Y a z ı ? m a  A d r e s I ;  Secretariat  Ge-

neral  du  26  eme  Congrès  Géologique  Internati-
Ş  Irak  Jeoloji  Kongresi:  28  Aralık  1979-8  onal,  Maison  de  la  Beologle,  77-79,  rue  Claude
Ocak  1980,  Bağdat,  Irak.  Bernard,  75005  Paris -  France.
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World  Mining,  1978  Bulletin  Société  Géologique  de  France,  1978
Phosphorous  and  Potassium,  1978  Compte  Rendu  Sommaire  du  Sciences,  1978
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